

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 11 ▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 26 ▶ Bugetul pe programe
 - ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

ANEXA A

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027

1. TITULAR: MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE (MIPE)

COD TITULAR: 54

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE

Cadrul legal de functionare si organizare a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene este stabilit prin HG nr. 52 din 19 februarie 2018 privind organizarea si functionarea Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare și prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Misiune/mandat

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene realizeaza, dupa caz, impreuna cu ministerele de resort, politica guvernamentala in domeniul strategic de activitate:

A. Fonduri europene

Acest domeniu presupune mai multe **arii de activitate**:

Directia strategica fonduri europene vizează:

- Fonduri Structurale și de Coeziune;
- Fonduri Europene Structurale și de Investiții - CFM 2014-2020;
- Fonduri nerambursabile aferente politicii de coeziune 2021-2027 și pregătirile pentru post 2027;
- Mecanismul de Redresare și Reziliență.

Politica in domeniul fondurilor europene vizeaza:

- **Eficientizarea administratiei publice;**
- **Imbunatatirea absorbtiei si gestionarea eficienta a fondurilor europene;**
- **Eficientizarea managementului organizational al MIPE.**

Organizarea si functionarea MIPE

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative și HG nr. 52 din 19 februarie 2018 privind organizarea si functionarea Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare, stabilesc că:

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene este organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, înființat prin preluarea structurilor de specialitate și activităților prevăzute la art.

1 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative.

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene este autoritatea pentru:

- coordonarea instrumentelor structurale 2007-2013;
- coordonarea fondurilor europene structurale și de investiții 2014-2020, potrivit dispozițiilor art. 123 alin. (8) din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, coordonarea Fondului European pentru Ajutorarea Persoanelor Defavorizate 2014-2020 (FEAD), coordonarea fondurilor europene structurale și de investiții post 2020, coordonarea fondurilor alocate prin Mecanismul pentru Interconectarea Europei, mecanismele financiare ale Spațiului Economic European și Norvegian, prin Programul de Cooperare Elvețiano-Român, respectiv gestionarea Facilității de Tranziție 2007, Frontierelor Externe, Fondul Facilitatea Schengen, Fondul de Securitate Internă 2014-2020, programele de înfrățire instituțională și asistență tehnică, și a fondurilor de preaderare PHARE, ISPA;
- Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene îndeplinește atribuțiile aferente autorității de plată pentru programul Facilitatea Schengen, Facilitatea de tranziție, Fondul Frontierelor Externe, Programul de cooperare elvețiano-român și Fondul pentru Securitate Internă 2014-2020. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene coordonează, la nivel național, politica în domeniul instrumentelor structurale 2007-2013, fondurilor structurale și de investiții 2014-2020
- Coordonarea fondurilor nerambursabile aferente Politicii de Coeziune alocate României pentru exercițiul financiar 2021-2027, potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;
- Coordonarea procesului de pregătire a viitorului Politicii de Coeziune post 2027.

Pentru îmbunătățirea absorbției și gestionarea eficientă a fondurilor europene sunt prevăzute obiective specifice/ măsuri (unele dintre acestea fiind incluse și în Strategia fiscal bugetară pentru perioada următoare), cele mai importante fiind:

- ❖ Creșterea capacității sistemului de gestionare a fondurilor, fluidizarea procesului prin îmbunătățirea procedurilor interne de lucru, precum și revizuirea cadrului legal, atât legislație primară cât și norme de aplicare, în conformitate cu evoluțiile specifice din domeniu;

- ❖ Sprijinul potențialilor beneficiari / beneficiarilor fondurilor europene, în direcția promovării unei abordări integrate de simplificare a mecanismului de finanțare/implementare, pentru toate nivelurile ciclului de proiect, dublată de continuarea instruirii orizontale și specifice a beneficiarilor;
- ❖ Finalizarea cu succes a proiectelor finanțate prin PO 2014-2020, prin sprijinirea beneficiarilor pe tot parcursul derulării investițiilor, prin intermediul managerilor de proiect din cadrul autorităților de management pentru monitorizarea fiecărui proiect și intensificarea de întâlniri periodice cu fiecare beneficiar pentru analiza stadiului proiectului respectiv și identificarea soluțiilor adecvate, în vederea obținerii unui impact semnificativ al investițiilor;
- ❖ Derularea procesului de închidere a programelor operaționale 2014-2020, cu respectarea termenelor procedurale stabilite prin intermediul legislației europene și naționale în vigoare;

În ceea ce privește perioada de programare 2021-2027, măsurile includ:

- ❖ Asigurarea unui sistem de management și control decvat, consolidarea capacității administrative la nivelul autorităților de management și asigurarea funcționării complete a sistemului IT dedicat;
- ❖ Planificarea și respectarea calendarului asumat de către autoritățile de management pentru lansarea apelurilor de proiecte;
- ❖ Asigurarea monitorizării îndeplinirii condițiilor favorizante;
- ❖ Utilizarea opțiunilor de costuri simplificate;
- ❖ Utilizarea instrumentelor financiare, ca metodă de realizare de investiții în cadrul politicii de coeziune într-un mod flexibil și eficient.
- ❖ Asigurarea cadrului partenerial și funcționarea Comitetului de Coordonare pentru Managementul Acordului de Parteneriat 2021-2027 și a Comitetelor de monitorizare.
- ❖ Revizuirea cadrului legal pentru flexibilizarea procesului de accesare și implementare a fondurilor europene.

De asemenea, în ceea ce privește perioada post 2027, sunt avute în vedere următoarele acțiuni:

- Organizarea și susținerea procesului de dezbateri publice pe tema viitorului Politicii de Coeziune post 2027;
- Analiza rapoartelor elaborate la nivelul Grupului la nivel înalt de reflecție constituit în acest scop la nivelul Comisiei Europene și formularea pozițiilor naționale.

3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

O prioritate strategică a Guvernului României și implicit a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene o reprezintă creșterea absorbției fondurilor europene și gestionarea eficientă a acestora, în vederea descongestionării spațiului fiscal și susținerii creșterii economice.

Prioritatile strategice pe termen mediu ale MIPE sunt:

- Coordonarea la nivel național, a politicii în domeniul fondurilor europene structurale și de investiții 2014-2020/ 2021-2027/ post 2027 și a închiderii PO finanțate din instrumentele structurale 2007-2013 și din FESI 2014-2020;
- Îmbunătățirea absorbției și gestionarea eficientă a fondurilor europene;

- Pregătirea și dezvoltarea unui portofoliu de proiecte mature pentru implementarea programelor aferente perioadei de programare 2021-2027;
- Operaționalizarea Mecanismului de Redresare și Reziliență, crearea cadrului instituțional și financiar de implementare a proiectelor incluse în Planul Național de Redresare și Reziliență, precum și coordonarea implementării și monitorizarea acestuia.

Obiective, măsuri de implementare, rezultate așteptate

I. DOMENIUL FONDURILOR EUROPENE

1) Acțiuni aferente CFM 2014 - 2020

- Finalizarea implementării proiectelor finanțate în cadrul programelor operaționale aferente cadrului financiar 2014 - 2020
- Creșterea ritmului de solicitare la rambursare a fondurilor europene;
- Realizarea activităților de închidere a programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020;
- Asigurarea unui dialog mai eficient cu beneficiarii fondurilor europene;
- asigurarea permanentă a transparenței modului de implementare a programelor operaționale finanțate din fonduri europene;
- Identificarea măsurilor de simplificare și debirocratizare pentru transpunerea lecțiilor învățate în implementarea programelor aferente următoarelor perioade de programare.
- Transmiterea către serviciile CE a propunerilor de modificare a programelor operaționale.

Acțiuni finalizate:

- S-a finalizat procesul de transpunere în legislația națională a noilor directive europene în domeniul achizițiilor publice și a cadrului instituțional aferent sistemului național de achiziții publice, cu sprijinul instituțiilor de specialitate;
- S-a finalizat procesul de desemnare a autorităților implicate în sistemul de management și control al fondurilor, proces care a implicat evaluarea acestora de către Autoritatea de Audit din România și emiterea unei opinii cu privire la conformitatea sistemului cu cerințele de acreditare;
- S-a finalizat procesul de îndeplinire a condiționalităților ex-ante, din diverse domenii, asumate de România prin Acordul de Parteneriat. În prezent, toate cele 36 de condiționalități sunt îndeplinite.

2) Stadiul implementării pentru Instrumente Structurale - CFM 2007-2013

Stadiul implementării programelor operaționale finanțate în cadrul obiectivului „Convergență” se prezintă astfel:

Din alocarea UE de 17,56 miliarde euro pentru cele 7 programe operaționale finanțate în cadrul Obiectivului Convergență au fost contractate fonduri UE în valoare de aprox. 17,8 miliarde euro (aprox. 101%).

Rata de absorbție curentă¹

Valoarea aplicațiilor de plată care a fost declarată Comisiei Europene este de 16,7 miliarde euro, ceea ce reprezintă o rată de absorbție curentă de aprox. 95% din alocarea UE pentru perioada 2007-2013 (fără reglaje financiare).

Rata rambursărilor²

Suma totală primită de România de la Comisia Europeană pentru perioada 2007-2013 este de 16,99 miliarde euro, ceea ce reprezintă aprox. 97% din alocarea UE pentru perioada 2007-2013. Din această sumă, 2,1 miliarde euro reprezintă prefinanțări, în timp ce 14,8 miliarde euro reprezintă sume rambursate de către Comisia Europeană, rata rambursărilor fiind de aprox. 85% din totalul alocat pentru perioada 2007-2013.

Repartizarea pe tipuri de fond a sumelor solicitate CE și rambursate de către aceasta, se prezintă astfel:

Tip de fond	Sume solicitate (mil. Euro)	Sume rambursate (mil. Euro)
FEDR	8.250	7.342
FC	5.365	5.029
FSE	3.114	2.518

Rata finală a absorbției va putea fi calculată numai după acceptarea de către CE a pachetului de închidere, în conformitate cu prevederile regulamentelor europene aplicabile acestui cadru financiar.

3) Stadiul implementării Fondurilor Europene Structurale și de Investiții - CFM 2014-2020

Până la data de 10 noiembrie 2023, au fost lansate apeluri de proiecte pentru programele operaționale (PO) gestionate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (PO Infrastructură Mare, Capital Uman, Competitivitate, Asistență Tehnică și Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate, PO Regional și PO Capacitate Administrativă) cu un buget total de aprox. 30,1 miliarde euro, reprezentând aprox. 104% din alocarea totală de aprox. 29 miliarde euro disponibilă pentru implementarea acestor programe.

Până la data de 10 noiembrie 2023, au fost semnate 17.024 contracte de finanțare în valoare totală eligibilă de aprox. 49,9 miliarde euro, din care UE 40,9 miliarde UE, reprezentând 166% din alocarea totală UE aferentă acestor PO. În cadrul acestor contracte, au fost efectuate plăți de către autoritățile de management în sumă totală de aprox. 25 miliarde euro.

Rata ridicată de contractare aferentă PO finanțate din Politica de Coeziune (166% din alocarea totală UE) oferă premisele necesare accesării integrale a alocării UE disponibile.

Pentru PO mai sus menționate, s-au primit de la CE fonduri de prefinanțare în cuantum de 3,6 miliarde euro, reprezentând 14,5% din alocarea UE de aproximativ 24,6 miliarde euro aferentă acestora.

Până în prezent, valoarea aplicațiilor de plată transmise la Comisia Europeană este de 20,5 miliarde euro, din care CE a rambursat, până în prezent, suma de aproximativ 17,3 miliarde euro.

¹ Rata de absorbție curentă reprezintă raportul dintre valoarea declarațiilor de cheltuieli transmise Comisiei Europene și alocarea totală aferentă perioadei 2007-2013.

² Rata rambursărilor reprezintă raportul dintre valoarea sumelor plătite de către Comisia Europeană și alocarea totală aferentă programelor operaționale.

În prezent, sumele totale primite de la Comisia Europeană, pentru POIM, POC, POAT, POCU, POAD, POR și POCA, reprezentând prefinanțări și rambursări, se situează la aprox. 20,8 miliarde euro, ceea ce înseamnă cca. 85% din alocarea UE aferentă PO.

Sumele totale primite de la Comisia Europeană, reprezentând prefinanțări și rambursări, aferente programelor finanțate din FESI (PO Infrastructura Mare, PO Competitivitate, PO Regional, PO Capacitate Administrativă, PO Asistență Tehnică, PO Capital Uman, PN Dezvoltare Rurală, PO Pescuit și Afaceri Maritime), se situează la aprox. 29,3 miliarde euro, ceea ce înseamnă 83,3% din alocarea UE aferentă acestor programe. Menționăm că, în prezent, la nivelul Uniunii Europene, rata medie a sumelor primite de la Comisia Europeană se situează la aprox. 85%. Raportat la plățile totale nete efectuate în perioada 2014 - noiembrie 2023, România se situează pe locul 4, față de celelalte state membre.

Până în prezent, în cadrul exercițiului financiar 2014-2020, nu au fost dezangajate sume aferente programelor operaționale, întrucât valoarea aplicațiilor de plată transmise CE a acoperit necesarul de cheltuieli.

Potrivit estimărilor lunare ale sumelor ce vor fi transmise Comisiei Europene (CE) în anii 2023-2024, riscul de dezangajare de fonduri va fi acoperit pentru toate programele operaționale. Pentru cele șapte programe operaționale (POIM, POC, POR, POCA, POAT, POCU, POAD), se estimează transmiterea efectivă la CE, în anul 2023, de aplicații de plată în valoare de aprox. 4,8 mld. euro, iar în anul 2024, de aprox. 3 mld. euro.

Măsuri necesare pentru asigurarea fluxului financiar necesar finalizării proiectelor finanțate din fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020:

- la elaborarea proiectului de buget pentru anul 2024, conform prevederilor art. 28 din Legea finanțelor publice nr. 500/2002, Ministerul Finanțelor va asigura cu prioritate fondurile necesare asigurării contribuției naționale aferente Programelor finanțate prin Politica de Coeziune 2014-2020, în baza propunerilor de cheltuieli detaliate ale ordonatorilor principali de credite cu rol în implementarea fondurilor europene.
- la elaborarea proiectelor de buget anuale, conform prevederilor art. 25 din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, ordonatorilor principali de credite vor asigura cu prioritate fondurile necesare asigurării valorii totale a proiectelor proprii, precum și a proiectelor ai căror beneficiari sunt entități finanțate integral din bugetele acestora, cu finanțare din Programele aferente Politicii de Coeziune 2014-2020 în baza propunerilor de cheltuieli detaliate ale acestora.

Prin Acordul de Parteneriat, România și-a asumat finanțarea tuturor obiectivelor tematice stabilite prin Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, ceea ce a impus aplicarea tuturor celor 36 de condiționalități ex-ante prevăzute în anexa XI a Regulamentului menționat. În prezent, toate cele 36 de condiționalități sunt îndeplinite.

4) Acțiuni aferente CFM 2021-2027

MIPE a coordonat elaborarea documentelor de programare privind investițiile naționale sprijinite prin fonduri europene în cadrul Politicii de Coeziune 2021-2027, în cadrul căreia România are alocate fonduri europene în valoare de 31,35 miliarde de euro (prețuri curente, inclusiv cooperarea teritorială europeană).

Acordul de Parteneriat 2021-2027, documentul strategic care acoperă fondurile Politicii de Coeziune (Fondul european de dezvoltare regională - FEDR, Fondul social european Plus - FSE+, Fondul de coeziune - FC și Fondul pentru o tranziție justă- FTJ) și cel al Politicii Maritime și Pescuit (Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură-

FEAMPA) a fost aprobat de către Comisia Europeană în data de 25 iulie 2022. Cele 16 programe aferente Politicii de Coeziune sunt:

1. Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (PCIDIF)
2. Programul Dezvoltare Durabilă (PDD)
3. Programul pentru Tranziție Justă (PTJ)
4. Programul Transport (PT)
5. Programul Sănătate (PS)
6. Programul Educație și Ocupare (PEO)
7. Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS)
8. Programul Regional București-Ilfov (PR BI)
9. Programul Regional Nord-Vest (PR NV)
10. Programul Regional Sud-Est (PR SE)
11. Programul Regional Sud-Muntenia (PR S)
12. Programul Regional Sud-Vest Oltenia (PR SV)
13. Programul Regional Vest (PR V)
14. Programul Regional Centru (PR Centru)
15. Programul Regional Nord-Est (PR NE)
16. Programul Asistență Tehnică

Prin aceste Programe, vor fi sprijinite domenii cheie, prin folosirea tuturor resurselor materiale, umane și financiare puse la dispoziția României. Pentru perioada de programare 2021-2027, fondurile alocate României din Politica de Coeziune, la nivelul Acordului de Parteneriat și în conformitate cu alocările comunicate de către Comisia Europeană, sunt în valoare de 30,986 miliarde euro.

Fondurile necesare asigurării contribuției naționale aferente Programelor finanțate prin Politica de Coeziune 2021-2027, la nivelul Acordului de Parteneriat, sunt în valoare de 15,462 miliarde euro repartizate la nivelul fondurilor Politicii de Coeziune, astfel:

- 9,459 miliarde euro contribuție națională aferentă sprijinului FEDR (17,976 miliarde euro)
- 1,865 miliarde euro contribuție națională aferentă sprijinului FSE+ (7,332 miliarde euro)
- 3,747 miliarde euro contribuția națională aferentă sprijinului FC (3,537 miliarde euro)
- 0,391 miliarde euro contribuția națională aferentă sprijinului FTJ (2,139 miliarde euro).

Măsuri necesare pentru implementarea fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 pentru asigurarea fluxului financiar:

- la elaborarea proiectelor de buget anuale, conform prevederilor art. 28 din Legea finanțelor publice nr. 500/2002, Ministerul Finanțelor va asigura cu prioritate fondurile necesare asigurării contribuției naționale aferente Programelor finanțate prin Politica de Coeziune 2021-2027, în baza propunerilor de cheltuieli detaliate ale ordonatorilor principali de credite cu rol în implementarea fondurilor europene.
- la elaborarea proiectelor de buget anuale, conform prevederilor art. 25 din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, ordonatorilor principali de credite vor asigura cu prioritate fondurile necesare asigurării valorii totale a proiectelor proprii, precum și

a proiectelor ai căror beneficiari sunt entități finanțate integral din bugetele acestora, cu finanțare din Programele aferente Politicii de Coeziune 2021-2027 în baza propunerilor de cheltuieli detaliate ale acestora.

MIPE este titular al programelor, cu excepția Programului Transport și a Programelor Regionale, acestea fiind asumate de Ministerul Transporturilor, respectiv de Agențiile pentru Dezvoltare Regională (ADR).

Conform Regulamentului nr. 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune aplicabile fondurilor europene 2021-2027, statele membre elaborează un Acord de Parteneriat care stabilește modalități de utilizare eficace și eficiente a fondurilor pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2021 și 31 decembrie 2027.

Alături de programele aferente politicii de coeziune, Acordul de Parteneriat cuprinde referiri la Programele Naționale Afaceri Interne și Programul de Acvacultură și Pescuit.

Atât Acordul de Parteneriat, cât și Programele pentru perioada de programare 2021-2027, au trecut prin modificări succesive, în urma unui amplu proces de consultări atât inter-instituționale, cât și cu partenerii sociali și din mediul privat relevanți, bazat pe regulamentele care guvernează Politica de Coeziune, ținând seama de prioritățile cheie ale Semestrului European, Recomandările Specifice de Țară relevante și răspunzând concomitent nevoilor de dezvoltare ale României identificate în analiza socio-economică desfășurată la nivel național pe domenii.

De asemenea, documentele programatice au fost supuse procesului de negociere cu serviciile Comisiei Europene, astfel încât versiunile finale să ofere cele mai bune soluții de finanțare și implementare pentru toate categoriile de beneficiari și, totodată, să se asigure crearea de sinergii și complementarități cu prioritățile incluse în Planul Național de Redresa și Reziliență (PNRR).

Totodată, în baza Memorandumului cu tema: "Aprobarea versiunii actualizate a Acordului de Parteneriat 2021-2027 în urma finalizării negocierilor informale cu Comisia Europeană și a transmiterii acestuia către Comisia Europeană", aprobat în cadrul ședinței de Guvern din data de 28 iunie 2022, MIPE a transmis oficial Comisiei Europene Acordul de Parteneriat 2021-2027, aprobat ulterior de către Comisie prin Decizia nr. C(2022) 5132 final din data de 25 iulie 2022. De asemenea, până la finalul anului 2022 Comisia a aprobat toate Programele aferente perioadei 2021-2027.

În noua perioadă de programare, Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 prevede **4 condiții favorizante orizontale** de îndeplinirea cărora depinde finanțarea tuturor obiectivelor specifice aferente Fondului European de Dezvoltare Regională (FEDR), Fondului de Coeziune (FC), Fondului Social European Plus (FSE+), Fondului European pentru Afaceri Maritime, Pescuit și Acvacultură, Fondului pentru Azil și Migrație, Fondului pentru Securitate Internă și, Instrumentului de Sprijin Financiar pentru Managementul Frontierelor și Politica de Vize și **16 condiții favorizante tematice (CT)** de îndeplinirea cărora depinde finanțarea unuia sau mai multor obiective specifice care vizează anumite sectoare de intervenție, din care **15 sunt aplicabile României** în contextul investițiilor planificate prin documentele programatice aferente perioadei de programare 2021-2027.

Consultările/negocierile informale cu Comisia Europeană (CE) privind îndeplinirea condițiilor favorizante sunt purtate în baza **autoevaluărilor naționale** elaborate și asumate de autoritățile publice responsabile.

În prezent, **sunt îndeplinite toate cele 4 condiții orizontale** (referitoare la achiziții publice, ajutor de stat, Carta Drepturilor Fundamentale a UE și Convenției Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap), **precum și 4 condiții tematiche** (management al riscului de dezastre, conservarea naturii - Natura 2000, managementul deșeurilor și transport). De asemenea, Comisia a transmis informal acceptarea condiției aferente domeniului egalitate de gen ca fiind îndeplinită.

Condițiile favorizante care nu au fost acceptate ca îndeplinite de Comisia Europeană, au fost asumate în Programele 2021-2027 ca neîndeplinite și, de asemenea, a fost asumată suportarea cheltuielilor de implementare a intervențiilor vizate de condițiile neîndeplinite de la bugetul de stat, până la momentul îndeplinirii acestora, prin Memorandumul cu tema: *Asumarea stadiului condițiilor favorizante 2021-2027, în contextul transmiterii Programelor Operaționale către Comisia Europeană*, aprobat în ședința Guvernului din data de 18 mai 2022.

Ulterior aprobării tuturor Programelor, MIPE, având în vedere rolul de coordonator al acțiunilor ce conduc la îndeplinirea condițiilor favorizante specifice perioadei de programare 2021-2027, precum și monitorizarea menținerii acestora ca îndeplinite pe toată perioada de programare, împreună cu ministerele responsabile de îndeplinirea acestora, au depus toate eforturile necesare în vederea finalizării tuturor documentelor care conduc la acceptarea și declararea tuturor condițiilor favorizante de către Comisie ca îndeplinite. În acest context, este deosebit de important de menționat faptul că asigurarea îndeplinirii condițiilor favorizante va fi monitorizată de către serviciile Comisiei **pe toată perioada Politicii de Coeziune 2021-2027**, fapt care impune concentrarea tuturor eforturilor în vederea acceptării și menținerii condițiilor ca îndeplinite pe toată perioada programatică.

Pe parcursul anului 2023, MIPE a menținut un dialog constant cu reprezentanții Comisiei în vederea analizării autoevaluărilor naționale aferente condițiilor neîndeplinite. De asemenea, MIPE a organizat reuniuni ale Comitetului de Coordonare pentru Monitorizarea îndeplinirii condițiilor favorizante. Complementar acestora, MIPE a asigurat monitorizarea planurilor de acțiune prin organizarea, ori de câte ori a fost cazul, a unor întâlniri la nivel tehnic sau discuții punctuale cu autoritățile desemnate responsabile de îndeplinirea condițiilor favorizante în vederea soluționării aspectelor care blochează îndeplinirea acestora.

Astfel, în urma tuturor acestor acțiuni, s-a înregistrat un progres considerabil prin acceptarea de către Comisie a unor criterii aferente condițiilor neîndeplinite până în prezent, respectiv: **5 criterii aferente condiției specializare inteligentă, 1 criteriu apă/apă uzată, 3 criterii aferente condiției educație, 1 criteriu aferent condiției incluziune socială și 1 criteriu aferent condiției egalitate de șanse, respectiv acceptarea la nivel informal a îndeplinirii condiției privind egalitatea de șanse.**

Totodată, România s-a concentrat pe lansarea cu succes a perioadei de programare **2021-2027**, care s-a derulat în paralel cu implementarea actualelor programe operaționale. În acest context, planificarea elaborării ghidurilor solicitantului în vederea stabilirii unui calendar al lansărilor apelurilor de proiecte este de natură să ofere predictibilitate, să conducă la creșterea calității proiectelor prin acordarea posibilității pregătirii din timp a acestora, să prevină întârzieri considerabile în procesul de evaluare a proiectelor și să creeze premisele unei implementări eficiente și eficace.

În scopul evitării oricăror întârzieri și dificultăți care ar putea apărea în procesul de evaluare a proiectelor, autoritățile de management au întocmit calendarul de lansări pentru apeluri de proiecte.

Calendarul este publicat pe site-ul MIPE și este actualizat periodic în funcție de modificările intervenite la nivelul autorităților de management care gestionează programele; de asemenea, lansările de apeluri de proiecte estimate sunt publicate și pe website-urile fiecărei autorități de management.

Conform acestui calendar, majoritatea ghidurilor solicitantului aferente programelor finanțate în cadrul politicii de coeziune 2021-2027 vor fi publicate în dezbatere publică, iar apelurile de proiecte aferente vor fi lansate până la sfârșitul anului 2023.

Până în prezent, autoritățile de management au lansat în consultare publică ghiduri aferente apelurilor de proiecte în valoare totală de aprox. 28 miliarde euro, din care valoare UE aprox. 17 miliarde euro, care reprezintă aprox. 55% din alocarea UE aferentă acestor programe.

Dintre acestea, s-au lansat ghiduri ale solicitantului finale/Instrucțiuni asistență tehnică pentru apeluri de proiecte în valoare totală de aprox. 19,5 miliarde euro, din care valoare UE aprox. 11,4 miliarde euro, care reprezintă aprox. 37% din alocarea UE aferentă acestor programe. Principalele domenii pentru care au fost lansate apeluri de proiecte sunt: eficiență energetică, infrastructură de transport, mobilitate urbană, educație, biodiversitate, regenerare urbană, IMM și antreprenoriat, combaterea sărăciei, capital uman pentru piața muncii, digitalizare, cercetare, dezvoltare, inovare, cultură, turism.

În trimestrul IV al anului 2023, autoritățile de management estimează lansarea a 159 apeluri de proiecte în valoare totală de aprox. 10,9 miliarde euro, din care aprox. 7,6 milioane euro reprezintă contribuția UE.

5) Facilitatea Mecanismul pentru Redresare și Reziliență

Mecanismul de redresare și reziliență (MRR) este elementul central al instrumentului NextGenerationEU (în valoare de peste 800 de miliarde EUR), cu împrumuturi și granturi în valoare de 723,8 miliarde EUR disponibile pentru sprijinirea reformelor și a investițiilor întreprinse de statele membre UE. Scopul mecanismului este de a atenua impactul economic și social al pandemiei de COVID-19 și de a face ca economiile și societățile europene să devină mai durabile, mai reziliente și mai bine pregătite pentru provocările și oportunitățile oferite de tranziția către o economie verde și de tranziția digitală.

În acest sens, România a transmis oficial, la data de 31 mai 2021, Planul Național de Redresare și Reziliență, document care conține investiții și reforme cu un buget total de aprox. 29,2 mil. euro, din care 14,2 mld. EUR granturi și împrumuturi în valoare de 14,9 mld. EUR.

Planul reprezintă un răspuns coerent și integrat la situația economică și socială actuală, la recomandările specifice de țară aferente Semestrului European pentru 2019-2020, inclusiv în ceea ce privește aspectele fiscale, contribuind la întărirea potențialului de creștere economică, la crearea de locuri de muncă și la reziliența economică, socială și instituțională, punând în aplicare inclusiv a Pilonului european al drepturilor sociale. Astfel, prin reformele și investițiile incluse, planul contribuie la schimbările climatice cu un quantum care reprezintă cel puțin 37 % din alocarea totală și respectiv cel puțin 20 % la tranziția digitală.

Planul se bazează cei șase piloni prevăzuți de Mecanismul de redresare și reziliență, incluzând măsuri privind managementul apelor, deșeurilor, biodiversitate, transportul durabil, energie verde, educație, sănătate, eficiență energetică în clădiri multifamiliale și clădiri publice, toate coroborate cu măsuri orizontale de digitalizarea și întărirea capacității administrației publice.

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2021/241 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, Comisia a evaluat planul transmis de România, Consiliul Uniunii Europene aprobând decizia de punere în aplicare, care a fost comunicată statului membru la 03 noiembrie 2021.

În anul 2022 au fost transmise două cereri de plată. Sumele încasate efectiv aferente Cererii de plată nr.1 sunt în cuantum de 1.772.317.380 euro pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă și 789.672.460 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă, respectiv un total de 2.561.989.840 euro.

Sumele solicitate Comisiei Europene prin cea de-a doua cerere de plată au fost în cuantum de 2.147.491.242 euro pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă și 1.080.198.230 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă.

Cea de-a doua cerere de plată a fost condiționată de îndeplinirea a 51 de ținte și jaloane. În urma evaluării, Comisia a autorizat plata contribuției financiare pentru cea de-a doua tranșă pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă, în valoare de 2.147.491.242 euro, respectiv 1.026.833.397 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă. Ca urmare a neîndeplinirii jaloanelor 129 - Semnarea contractelor pentru construirea unei capacități de electrolizoare noi de cel puțin 100 MW și 133 - Semnarea contractelor pentru proiecte de cogenerare de înaltă eficiență pe gaz și încălzire centralizat, Comisia a redus tranșa de asistență financiară rambursabilă cu suma de 53.364.833 euro, această sumă fiind suspendată pentru un termen de 6 luni.

Sumele încasate efectiv aferente Cererii de plată nr. 2 sunt în valoare de 2.761.662.436 euro (1.868.317.381 euro pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă și 893.345.055 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă), ținând cont de deducerea prefinanțării.

Măsurile implementate și planificate în domeniul fondurilor europene

A) Măsurile implementate

Principalele măsuri întreprinse în anii 2016 - 2023 au vizat, pe de-o parte, procesul de închidere a programelor operaționale 2007 - 2013, procesul de desemnare a autorităților implicate în gestionarea fondurilor ESI și accelerarea implementării programelor operaționale aferente perioadei 2014 - 2020, pregătirea procesului de închidere a PO 2014-2020, pregătirea pentru aprobarea și, ulterior, demararea implementării programelor 2021-2027, iar pe de altă parte generarea unui răspuns prompt și eficient în vederea combaterii efectelor negative ale pandemiei COVID-19, precum și a celor cauzate de conflictul din Ucraina, asupra mediului economic și social.

Astfel, s-au întreprins o serie de măsuri, dintre care menționăm:

➤ Revizuirea cadrului legal și instituțional:

- modificarea HG nr. 678/2015 privind închiderea programelor operaționale finanțate în perioada 2007-2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune și Fondul European pentru Pescuit, prin care au fost stabilite principalele activități și termene care trebuie respectate de către toate structurile implicate în închiderea programelor operaționale;

- modificarea și completarea OUG 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, în scopul flexibilizării condițiilor de plată către beneficiari;
 - adoptarea/modificarea principalelor acte normative necesare procesului de implementare a FESI (HG nr. 398/2015 - cadrul instituțional de coordonare și gestionare a FESI, OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene și HG nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 și H.G. nr. 399/2015 - regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014 - 2020);
 - Ministerul Transporturilor a fost desemnat organism intermediar pentru Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM);
 - aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare a instrumentelor structurale și a fondurilor ESI prin preluarea de către MIPE (MFE) a organismelor intermediare/intermediare regionale POS M și POS DRU;
 - aprobarea unor măsuri în scopul susținerii absorbției integrale a fondurilor europene alocate din programele operaționale 2014 - 2020;
- Fazarea proiectelor: o serie de proiecte majore și non-majore finanțate prin cadrul financiar 2007 - 2013 care nu s-au încheiat la termenul de eligibilitate au putut fi eşalonate, respectiv lucrările rămase de efectuat pot fi finanțate din bugetul 2014-2020. România a fazat 90 de proiecte pe două PO (84 POIM și 6 POC), pentru care valoarea totală eligibilă a fazei II este de 3,5 miliarde euro ;
 - Simplificarea ghidurilor pentru beneficiari și a procedurilor de accesare a fondurilor, pentru o mai mare coerență în funcționarea sistemului, astfel încât regulile să fie aproximativ aceleași pentru beneficiarul care depune un proiect, indiferent de programul din care se finanțează;
 - Elaborarea unor Orientări generale la nivel de program și publicarea calendarelor pentru apelurile de proiecte, în vederea asigurării unei reale predictibilități a posibilităților de finanțare;
 - Înființarea unui helpdesk pentru beneficiari;
 - Elaborarea de forme îmbunătățite ale manualului beneficiarului, cuprinzând informații clare și complete privind toate etapele derulării unui proiect;
 - Publicarea spre consultare a Ghidurilor Solicitantului - Condiții Specifice în cadrul cărora pot fi formulate observații/ propuneri de către cei interesați în vederea îmbunătățirii conținutului acestora, precum și asigurarea unei perioade de timp rezonabile între momentul lansării efective a unei cereri de propuneri de proiecte și data limită de depunere a aplicațiilor de finanțare;
 - Reducerea semnificativă a sarcinii administrative la nivelul potențialilor beneficiari/ beneficiarilor, concomitent cu furnizarea unui instrument eficient de monitorizare și management la nivelul AM, prin utilizarea sistemului electronic MySmis/SMIS 2014+;
 - Asigurarea fondurilor necesare autorităților de management pentru efectuarea plăților către beneficiari, în cazul indisponibilității temporare de fonduri UE, prin accesarea mecanismului de alocare temporară a sumelor din venituri din privatizare (conform OUG 40/2015);

- Asigurarea unui cadru de implementare cât mai predictibil, care să sprijine beneficiarii pe tot parcursul procesului de accesare a fondurilor europene, plecând de la ideea de proiect până la înregistrarea unor rezultate concrete cu impact în economia reală (respectiv, pregătirea/elaborarea/implementarea proiectelor);
- Eliminarea ordinelor de ministru privind cheltuielile eligibile la nivelul fiecărui program operațional;
- Încadrarea în timpii scurți de evaluare pentru proiectele depuse și semnarea rapidă a contractelor de finanțare;
- Monitorizarea atentă a fiecărui proiect, prin introducerea funcției de ofițer de monitorizare în AM-uri;
- Crearea de modele standard de contracte de lucrări - proiectare și execuție;
- Realocarea de fonduri către sectoarele cu potențial maxim de absorbție atât în cadrul, cât și între programele operaționale, pentru a evita riscul dezangajării fondurilor alocate României;
- Introducerea de opțiuni de costuri simplificate: utilizarea unor rate forfetare; introducerea unor bareme-standard pentru costurile unitare;
- Reducerea timpului de verificare de către autoritățile cu rol în gestionarea programelor operaționale a documentelor aferente procesului de contractare prin obținerea în mod direct de către autoritatea de management a certificatelor de atestare fiscală din sistemul informatic PATRIMVEN;
- Simplificarea procedurilor pentru autorizațiile de construire a proiectelor de interes național, prevăzute în Master Planul General de Transport: eliberarea autorizațiilor de construire fără elaborarea și aprobarea prealabilă a unei documentații de amenajarea teritoriului sau de urbanism, dar fără a afecta prevederile referitoare la calitatea și disciplina în construcții;
- Îmbunătățirea continuă a cadrului legal privind gestionarea financiară a fondurilor europene:
 - mecanismul de pre-finanțare a fost îmbunătățit pentru a asigura beneficiarilor lichiditățile necesare implementării (prin acordarea, în general, de tranșe de până la 10% din valoarea proiectului și de până la 40%, cu respectarea unor condiții, în cazul beneficiarilor cărora li se aplică regulile ajutorului de stat/minimis);
 - categoriile de cheltuieli ce pot fi incluse în cererile de plată (salarii, subvenții, burse) au fost extinse;
 - premisele supracontractării până la 200% au fost create în funcție de programul operațional;
 - sumele necesare pentru sprijinirea spitalelor publice, care nu își puteau asigura cofinanțarea proiectelor, au fost asigurate prin bugetul Ministerului Sănătății;
 - decontarea din fonduri europene a investițiilor demarate de autoritățile publice centrale/locale și plătite din alte surse (buget de stat/local sau împrumuturi);
- Adoptarea cadrului legal național necesar pentru reglementarea măsurilor, activităților și responsabilităților care revin autorităților de management și actorilor instituționali din sistemul de management și control în contextul închiderii programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020;

- În paralel cu măsurile de natură administrativă adoptate, MIPE a avut o serie de inițiative legislative, în sensul modificării unor acte normative deja existente sau adoptării de noi acte;
- Implementarea instrumentelor financiare în cadrul Programului Operațional Competitivitate (instrumentul de creditare cu partajarea riscului, instrumentul de capital de risc - acceleratoare) și în cadrul Programului Operațional Regional (instrument de garantare neplafonată și instrument financiar de tip equity) și în cadrul PNDR (instrumentul de creditare cu partajarea riscului);
- Simplificarea legislației aferente promovării și aprobării proiectelor de investiții din România. În acest sens, au fost semnate protocoale de colaborare, conform cărora autoritățile de management pot solicita instituțiilor publice o serie de documente, fără a mai fi necesară prezentarea acestora de către beneficiari;
- Pregătirea perioadei de programare 2021-2027;

Guvernul a aprobat MEMORANDUMUL cu tema "Inițierea negocierilor cu Comisia Europeană privind documentele naționale de programare a finanțărilor din fonduri europene 2021-2027" prin care s-au stabilit măsuri și termene pentru ministerele/autoritățile publice responsabile pentru realizarea auto-evaluărilor naționale privind îndeplinirea condițiilor favorizante.

De asemenea, au fost elaborate și aprobate memorandumuri specifice fiecărei condiții favorizante neîndeplinite, prin care s-au stabilit instituțiile publice responsabile de îndeplinirea criteriilor aferente și planul de acțiune pentru îndeplinirea acestora.

Au fost demarate negocierile pentru pregătirea documentelor de programare (Acord de Parteneriat și Programe).

În perioada 2021-2022, Acordul de Parteneriat și programele au fost actualizate:

- pentru a răspunde observațiilor formulate de serviciile de specialitate ale COM,
- pentru a crea sinergii și a asigura complementaritatea cu prioritățile incluse în Planul Național de Redresare și Reziliență,
- în urma unui amplu proces de consultări atât inter-instituționale, cât și cu partenerii sociali și din mediul privat relevanți,
- pentru a fi în concordanță cu alocarea comunicată oficial de Comisia Europeană.

Pentru a se putea realiza actualizarea programelor operaționale, au fost organizate numeroase consultări cu ministerele de linie, autoritățile de management, ONG-uri, diverși parteneri astfel încât aceste documente să vină în întâmpinarea nevoilor naționale și să respecte prevederile regulamentelor europene.

Totodată, pe baza autoevaluărilor și a documentelor strategice existente, Comisia a acceptat ca îndeplinite 8 condiții favorizante - 4 orizontale și 4 tematice - respectiv: piața achizițiilor publice, normele privind ajutorul de stat, Carta Drepturilor Fundamentale, drepturile persoanelor cu dizabilități, cadrul eficient de management al riscurilor la dezastre, conservarea naturii-Natura 2000, gestionarea deșeurilor, transport. De asemenea, Comisia a transmis informal acceptarea condiției aferente domeniului egalitate de gen ca fiind îndeplinită.

Memorandumul de Înțelegere între Guvernul României și Banca Mondială privind Parteneriatul pentru Modernizarea Administrației Publice și Sprijinirea Reformelor Structurale a fost semnat în data de 13.07.2021, la București.

Ulterior, a fost adoptat HG nr. 1317/30.12.2021 pentru aprobarea acestui Memorandum.

În perioada 2021-2023, au fost finalizate 42 de rapoarte de evaluare în domeniile Energie (2 rapoarte - POIM), Transporturi (3 rapoarte - POIM), Mediu (3 rapoarte de evaluare și 3 ad-hoc - POIM), Tema A a Acordului de Parteneriat, Coeziunea economică, socială și teritorială (2 rapoarte de evaluare, 1 raport-ad-hoc), Tema B, AP, Contribuția FESI la obiectivele tematice și recomandările specifice de țară (2 rapoarte de evaluare, 1 raport-ad-hoc), Tema C, AP, Principiile orizontale (1 raport de evaluare și 1 raport ad-hoc), Tema D, AP, Evaluarea capacității administrative și a poverii administrative (1 raport de evaluare), Tema E, AP, Evaluarea cadrului de performanță (3 rapoarte), POCU Educație (2 rapoarte de evaluare), Incluziune socială (1 - POSDRU, 2 - POCU), Asistență tehnică (3 - POAT, 1 - POSDRU, 4 - POCU), CDI (4 - POC) și TIC (2 rapoarte - POC). Până la finalul lui 2023 vor mai fi finalizate 4 rapoarte, respectiv al treilea raport de evaluare POC 2014-2020 în domeniul TIC, rapoartele de evaluare finală POAD, REACT-EU și POIM energie.

➤ Măsuri socio - economice întreprinse ca reacție la efectele pandemiei COVID-19;

Ca urmare a crizei COVID-19, provocările au fost legate de relansarea economică și în acest sens au fost prioritare măsurile privind păstrarea locurilor de muncă, îmbunătățirea accesului la ocupație, ocupare și reinserție profesională, dezvoltarea competențelor angajaților, corelate cu susținerea antreprenoriatului, a structurilor de economie socială și a altor inițiative ale mediului de afaceri, în sensul diminuării efectelor negative determinate de limitarea sau întreruperea activităților socioeconomice.

Pentru a valorifica în mod corespunzător facilitățile puse la dispoziție de Comisia Europeană, la nivelul MIPE (MFE) au fost realizate evaluări ale impactului pandemiei COVID-19 și au fost identificate, inițiate și aplicate o serie de măsuri în domeniul gestionării fondurilor europene, menite să genereze un răspuns prompt și eficient în combaterea efectelor negative ale crizei asupra mediului economic și social, astfel:

❖ Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 prevede acordarea de sprijin pentru salariații angajaților care reduc sau întrerup temporar activitatea total sau parțial ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență.

❖ a fost promovată Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin cu finanțare din fonduri europene, pe perioada stării de urgență, care vizează:

- decontarea din fondurile europene aferente POIM a cheltuielilor cu echipamente medicale, dispozitive medicale și de protecție medicală, echipamente pentru transport specializat, echipamente pentru decontaminare și suport triaj, containere de logistică medicală, capabilități/formațiuni medicale mobile de diagnostic și tratament utilizate în combaterea răspândirii coronavirusului COVID-19;
- decontarea stimulentei de risc în cuantum de 2.500 lei brut, pe lună pentru personalul din domeniul asistenței sociale și comunitare implicat direct în sprijinirea și/sau îngrijirea persoanelor în vârstă, a copiilor, a persoanelor cu dizabilități și a altor grupuri vulnerabile, pe perioada stării de urgență.
- decontarea din fonduri europene aferente POCU a unui stimulent de risc aplicat salariului existent pentru: medici, personalul medico-sanitar, personalul paramedical, inclusiv personalul auxiliar, implicați direct în tratamentul/transportul/ echiparea / evaluarea/ diagnosticarea pacienților infectați cu COVID-

19; personalul care furnizează servicii de asistență medicală comunitară, respectiv servicii de îngrijire medicală, activități de izolare și monitorizare a persoanelor diagnosticate pozitiv aflate în carantină; personalul din cadrul direcțiilor de sănătate publică implicat în activități de recoltare pentru testarea SARS-CoV-2, verificare, evaluare medicală a persoanelor care traversează punctele de frontieră; personalul din rețeaua de medicină legală implicat în manipularea și efectuarea necropsiilor pacienților decedați diagnosticați cu COVID-19, inclusiv personalul din laboratoarele de toxicologie și histopatologie care efectuează analiza probelor. De asemenea, este prevăzută decontarea echipamentelor și materialelor de protecție pentru lucrătorii de sănătate implicați direct în tratamentul COVID-19.

- distribuirea produselor achiziționate de către MIPE, în calitate de beneficiar al Programului operațional Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate (POAD), în cadrul măsurii precaritate materială, nedistribuite destinatarilor finali către:
 - a) persoanele aflate în carantină, izolare, autoizolare ca urmare a aplicării măsurilor dispuse prin ordonanțele militare emise în temeiul Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României;
 - b) persoanele vârstnice din cămine pentru persoane vârstnice;
 - c) copiii și persoanele adulte cu dizabilități instituționalizate în centre rezidențiale;
 - d) alte persoane aflate în situații vulnerabile, la solicitarea autorităților administrației publice locale.

❖ Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 84/2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Programului operațional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD prevede modificarea modalității de implementare a distribuției pachetelor cu produse alimentare și a celor cu produse de igienă la nivelul fiecărui județ.

❖ Urmare adoptării Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 115/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de persoane cele mai defavorizate care beneficiază de mese calde pe bază de tichete electronice din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora, prin POAD va fi finanțată acordarea de mese calde pensionarilor cu vârste de cel puțin 75 ani și cu venituri la nivelul indemnizației sociale, precum și persoanelor/familiilor fără adăpost, celor evacuate, care nu au domiciliu stabil și în mod special familiilor monoparentale.

❖ Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2020, Guvernul României a aprobat Schema națională de sprijin pentru elevii cei mai defavorizați, prin acordarea de tichete sociale pe suport electronic pentru susținerea cheltuielilor legate de achiziționarea rechizitelor necesare frecventării școlii, precum și a articolelor de vestimentație necesare frecventării școlii și grădiniței.

❖ Pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional, inclusiv asigurarea de echipamente de protecție medicală atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, au fost întreprinse demersuri pentru achiziționarea de echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor pentru uz școlar, achiziționarea de echipamente de protecție medicală și/sau achiziționarea de containere sanitare mobile.

Finanțările din fonduri europene nerambursabile sunt reglementate de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144 /2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020-2021 în contextul riscului de infecție cu virusul SARS-Cov-2, publicată în Monitorul Oficial în data de 25 august 2020.

Beneficiarii măsurilor vor fi unitățile de învățământ preuniversitar de stat, autoritățile publice locale pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, dar și parteneriatele dintre cele două, conform prevederilor OUG nr. 144/2020.

❖ Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 94/2020, privind includerea unor Programe Naționale la finanțare din fonduri europene, este vizată implementarea unor măsuri de susținere a antreprenoriatului, a structurilor de economie socială și a altor inițiative ale mediului de afaceri și măsuri active de ocupare a forței de muncă, în contextul acțiunilor de relansare economico-socială ca urmare a crizei COVID-19.

❖ În ședința Guvernului din 4 iunie 2020 a fost promovat Memorandumul cu tema Măsuri de eficientizare a utilizării fondurilor europene în scopul combaterii efectelor crizei generată de pandemia de COVID-19, privind propunerea de realocare financiară în cadrul și între programele operaționale, ce vizează, printre altele, sprijinirea IMM-urilor, prin elaborarea și aprobarea unei scheme de ajutor de stat cu finanțare prin programele operaționale.

❖ Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 130/2020 a fost aprobată acordarea de sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile, aferente Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, în contextul crizei provocate de COVID-19, Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului (MEAT) fiind instituția cu rol de administrator al schemei de ajutor de stat.

❖ În ceea ce privește alocarea React-EU, pentru România, pentru anul 2021 în valoare de 1.323.880.463 euro, Comisia Europeană a aprobat modificările de program pentru POIM, POC, POAD și POCUIar alocarea pentru anul 2022 (aprox. 216,2 milioane euro) a suplimentat bugetul POIM.

Alocarea React-EU este dedicată în principal sprijinirii ameliorării efectelor provocate de criză. Astfel, s-au continuat cu precădere măsurile deja implementate în contextul pandemiei COVID-19, pentru care s-a aplicat supracontractarea, cu scopul de a se putea finanța cât mai multe contracte, atât din bugetul inițial cât din resursele suplimentare React-EU. Perioada de eligibilitate a cheltuielilor pentru perioada de programare 2014-2020 se termină în decembrie 2023, inclusiv pentru sumele suplimentare.

❖ Îmbunătățirea/simplificarea aplicației MySMIS, ca urmare a derulării unui proces de consultare cu beneficiarii și personalul implicat în evaluarea proiectelor.

De asemenea, în contextul crizei umanitare a refugiaților din Ucraina, MIPE a lansat un demers comun cu autoritățile de management pentru identificarea posibilităților concrete de finanțare din fonduri europene a cheltuielilor cu sprijinul refugiaților din Ucraina, fără a afecta proiectele aflate în implementare, pentru a evita aplicarea de corecții financiare pentru neatingerea obiectivelor și țăintelor prevăzute prin fiecare program.

Prin urmare, având în vedere resursele financiare identificate din economiile generate la nivelul proiectelor finanțate din PO Capital Uman, în cuantum aproximativ de 500 milioane euro FSE, a fost modificat programul pentru a valorifica flexibilitatea prevăzută de Regulamentul nr. 562/2022 (CARE), prin care pot fi finanțate cheltuieli cu refugiații din Ucraina, prin realocarea rapidă a fondurilor disponibile pentru acest sprijin de urgență.

În vederea maximizării absorbției fondurilor europene alocate în perioada de programare 2014-2020 și ca urmare a modificării programelor operaționale, în vederea combaterii efectelor negative ale pandemiei COVID-19, precum și a celor cauzate de conflictul din Ucraina, în anul 2022 au fost lansate apeluri de proiecte, dintre care doar în cadrul PO Infrastructură Mare, respectiv PO Competitivitate, acestea au fost în valoare de aprox. 1,4 mld. euro, pentru:

- Sprijinirea investițiilor destinate promovării producției de energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul întreprinderilor,
- Eficiență energetică la nivelul IMM-urilor și întreprinderilor mari,
- Sprijinirea IMM-urilor și a întreprinderilor mari în implementarea unor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice a clădirilor industriale și construcțiilor anexe și a clădirilor pentru prestări servicii și construcții anexe la nivelul întreprinderilor,
- Sprijinirea entităților din domeniul agroalimentar sub formă de microgranturi și granturi pentru capital de lucru,
- Investiții destinate capacităților de prestare de servicii și rețehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, acțiunea 4.1.1. „Investiții în activități productive”,
- Investiții în rețehnologizare acordate IMM-urilor din domeniul industriei alimentare și al construcțiilor, în vederea refacerii capacității de reziliență.

B) Măsuri planificate pentru implementarea fondurilor ESI

În ceea ce privește măsurile de accelerare a absorbției fondurilor ESI, un accent deosebit va fi acordat următoarelor acțiuni, prevăzute în Programul de Guvernare:

- menținerea unei rate anuale de absorbție care să conducă la maximizarea absorbției fondurilor 2014-2020;
- valorificarea elementelor de flexibilitate puse la dispoziție de Comisia Europeană;
- evitarea riscului de dezangajare prin monitorizarea lunară a stadiului implementării financiare a programelor;
- lansarea în **consultare publică a ghidurilor aferente apelurilor de proiecte** și, ulterior, lansarea apelurilor de proiecte;
- fluidizarea procesului, inclusiv accelerarea ritmului de evaluare și contractare prin îmbunătățirea procedurilor interne de lucru;
- creșterea și optimizarea capacității de implementare a proiectelor deja admise la finanțare, prin sprijinirea beneficiarilor pe tot parcursul derulării investițiilor, prin intermediul managerilor de proiect din cadrul autorităților de management pentru monitorizarea fiecărui proiect și intensificarea dialogului cu fiecare beneficiar pentru analiza stadiului proiectului respectiv și identificarea soluțiilor adecvate, în vederea obținerii unui impact semnificativ al investițiilor;
- monitorizarea constantă a proiectelor selectate, pentru identificarea în timp util a eventualelor întârzieri și luarea de măsuri de remediere și recuperare a întârzierilor;
- asigurarea fondurilor necesare autorităților de management pentru efectuarea plăților către beneficiari;
- asigurarea interconectivității și interoperabilității dintre bazele de date ale instituțiilor statului și sistemul My SMIS pentru simplificarea procesului de depunere a proiectelor și creșterea celerității procedurilor de verificare a proiectelor și beneficiarilor din perioada de evaluare și cea de monitorizare a proiectelor.
- procesarea cu celeritate a cererilor de rambursare finale și autorizarea la plată a acestora;

- pregătirea și dezvoltarea cadrului necesar utilizării opțiunilor de costuri simplificate, respectiv a utilizării instrumentelor financiare pentru demararea cu celeritate a implementării în perioada 2021–2027;
- revizuirea cadrului legal, în conformitate cu evoluțiile specifice din domeniu;
- asigurarea unei bune relații între autorități și beneficiarii de proiecte, în sensul orientării spre dialog și sprijin în procesul de derulare a investițiilor.

C) Stadiul implementării cadrului legal și instituțional privind fondurile ESI pentru cadrul financiar multianual 2014-2020, alte acte normative necesare pentru consolidarea și creșterea absorbției

Cadrul instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor ESI este reglementat prin **Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și gestionare a instrumentelor structurale 2007-2013**, cu modificările și completările ulterioare, care a fost elaborată în temeiul Regulamentului nr. 1303/2013. Actul normativ stabilește instituțiile/structurile implicate în coordonarea, gestionarea și controlul fondurilor ESI, atribuțiile acestora precum și relațiile autorității de coordonare cu autoritățile de management, autoritățile de certificare și autoritatea de audit, relațiile între aceste autorități, precum și relațiile dintre aceste autorități și Comisia Europeană.

De la apariția HG 398/2015 până în prezent, au existat mai multe modificări ale cadrului instituțional - la nivelul organismelor intermediare - modificări determinate de apariția unor acte normative (OUG nr. 68/2015 pentru aprobarea unor măsuri de gestionare a instrumentelor structurale din domeniul transporturilor, HG nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, OUG nr. 23/2016 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare a fondurilor structurale și de investiții europene).

În acest context, s-a impus modificarea Hotărârii Guvernului nr. 398/2015, astfel încât să fie prevăzute, în mod unitar, instituțiile/structurile implicate în coordonarea, gestionarea și controlul Fondurilor ESI.

De asemenea, a fost aprobată **HG nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020** prin care sunt reglementate următoarele aspecte:

- Stabilirea regulilor generale pe care trebuie să le îndeplinească o cheltuială pentru a fi eligibilă;
- Stabilirea regulilor specifice și a anumitor plafoane pentru unele categorii de cheltuieli „sensibile” de tipul contribuției în natură, costul cu achiziția de terenuri și autovehicule sau mijloace de transport;
- Categoriile de cheltuieli neeligibile.

Prevederile privind eligibilitatea reglementează inclusiv situația în care autoritatea de management, în exercitarea funcției de gestionare a programului, conform art. 125 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, acordă asistență financiară nerambursabilă instituției publice din care face parte. Actul normativ sus-menționat a fost modificat prin HG nr. 488/2018 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020 și prin HG nr. 888/2020.

Prin OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, respectiv Hotărârea Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 40/2015 se stabilește cadrul financiar general pentru gestionarea asistenței financiare nerambursabile alocate României din Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune și Fondul de Ajutor European destinat celor mai defavorizate persoane în perioada de programare 2014-2020, precum și a prefinanțării și cofinanțării aferente acestei asistențe, în vederea asigurării unui management financiar eficient al acestor fonduri.

Legislația privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020 a suferit câteva modificări în scopul flexibilizării implementării și reducerii presiunii de pe bugetul propriu al beneficiarului de fonduri europene. Modificările au vizat, printre altele, următoarele:

- ✓ Modificarea mecanismului de prefinanțare.
- ✓ Lărgirea categoriilor de cheltuieli pentru care se poate aplica cererea de plată, astfel încât beneficiarii/liderii de parteneriat/partenerii să poată opta pentru plata salariilor, subvențiilor, burselor, premiilor și onorariilor și la cererea de plată, nu doar la cererea de prefinanțare sau rambursare.
- ✓ Flexibilizarea implementării proiectelor pentru operatorii regionali de apă și apă uzată. Astfel, sumele acordate operatorilor ca prefinanțare se deduc prin aplicarea unui procent la valoarea cererilor de rambursare transmise de aceștia până la cererea de rambursare finală.
- ✓ Asigurarea unui flux financiar suplimentar și relaxarea unor termene de depunere a cererilor de plată și rambursare pentru patru programe operaționale: Programul Operațional Asistență Tehnică, Programul Operațional Capital Uman -Obiectivul specific 4.9: Creșterea numărului de persoane care beneficiază de programe de sănătate și de servicii orientate către prevenție, depistare precoce (screening), diagnostic și tratament precoce pentru principalele patologii, Programul Operațional Competitivitate și Programul Operațional Regional, după cum urmează:
 - Creșterea procentului de prefinanțare de la 10% la 30% în vederea constituirii de stocuri de materii prime și echipamente, cu condiția să existe în implementare contracte de achiziție de produse, echipamente, lucrări sau contracte de achiziții de servicii pentru documentațiile tehnico-economice.
 - Extinderea termenului de depunere de către beneficiari a cererilor de rambursare aferente prefinanțării de la 90 zile la 180 zile.
 - Extinderea termenului în care beneficiarii au obligația de a face dovada plății contribuției proprii, precum și a celui în care beneficiarii trebuie să depună cererile de rambursare aferente cererilor de plată.
 - Extinderea termenului de depunere a cererilor de rambursare a cheltuielilor efectuate de la 3 luni la 6 luni.
- ✓ pentru asigurarea fluxului de numerar necesar implementării proiectelor de către beneficiarii care implementează proiecte generatoare de venituri, în mod specific de către operatorii regionali de apă și canalizare, prin proiectul de act normativ se clarifică mecanismul de acordare temporară de la bugetul de stat a sumelor, care nu pot fi rambursate din program, aferente veniturilor estimate, calculate sub forma unei ratei forfetare.
- ✓ în vederea optimizării fluxurilor financiare la nivelul Programului Operațional Regional 2014-2020 și pentru evitarea întârzierilor în efectuarea plăților către beneficiari, proiectul de OUG stabilește o valoare minimă (de 200.000 lei) a

cheltuielilor efectuate care trebuie incluse într-o cerere rambursare pentru ca această să poată fi depusă de beneficiari la autoritatea de management.

Pentru perioada de programare 2014 - 2020, a fost adoptată **Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării riscului de dezangajare pentru perioada de programare 2014 - 2020**, al cărei scop este reducerea riscului de dezangajare pentru perioada de programare 2014 - 2020 în zona proiectelor de infrastructură de transport, energie, mediu și proiectelor de dezvoltare regională, prin stabilirea unor măsuri menite să asigure o implementare mai eficientă și eficace a acestor proiecte.

Pentru perioada de programare 2014 - 2020, a fost adoptată **Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 156/2021 privind unele măsuri pentru susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri externe nerambursabile** care reglementează măsuri urgente privind, în principal, următoarele aspecte:

- inclusiunea la finanțare, într-o abordare inteligentă, a ariilor teritoriale ale satelor aparținătoare de localitățile urbane, pentru următoarele categorii de proiecte: mobilitate urbană; regenerare urbană; alimentare cu apă și canalizare; gestionarea deșeurilor; infrastructură de drumuri de interes local și conectivitatea acestora la rețeaua rutieră județeană; soluții inteligente de conectare la utilități; soluții de tip "smart village" și "smart city";

- derularea de către zonele urbane funcționale în parteneriat cu municipiile reședință de județ, municipiile, sectoarele municipiului București și orașe de proiecte de mobilitate urbană pentru dezvoltarea transportului public în comun de călători, precum și pentru alte tipuri de activități eligibile

- posibilitatea ca, în baza strategiei de dezvoltare locală, comunele din cadrul zonelor urbane funcționale, să depună proiecte pentru finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programelor Operaționale Regionale pentru implementarea la nivel național a conceptului de "smart village"

- realizarea de către comune, în calitate de beneficiari eligibili, de proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, pentru infrastructura de drumuri de interes local și a conectivității cu drumurile de interes județean și național, rețelele de apă-canalizare; conectarea la rețeaua de distribuție a combustibililor; precum și pentru alte categorii de operațiuni eligibile prevăzute în acest scop de ghidurile solicitantului.

În plus, au fost semnate protocoale de colaborare cu alte instituții care pot sprijini procesul de implementare a acestor fonduri, precum Departamentul pentru Luptă Antifraudă, Agenția Națională pentru Integritate, Agenția Națională de Administrare Fiscală, Oficiul Național al Registrului Comerțului, Autoritatea de Audit din cadrul Curții de Conturi, Autoritatea de Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor.

De asemenea, a fost adoptată **Ordonanța de urgență nr. 36/ 2023 privind închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020**, care reglementează cadrul general unitar necesar derulării acestui proces.

Pentru pregătirea perioadei de programare 2021-2027, a fost adoptată **Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 88/2020 privind instituirea unor măsuri, precum și acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021 - 2027, destinat finanțării prin Programul operațional Asistență tehnică 2014 - 2020 (POAT 2014 - 2020) și Programul operațional Infrastructură mare 2014 - 2020 (POIM).**

Actul normativ reglementează modalitatea de acordare de sprijin financiar beneficiarilor pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice necesare implementării unor proiecte de infrastructură din domenii de interes strategic național și a unor proiecte care fac parte din strategii/planuri de dezvoltare la nivel local din următoarele domenii: transporturi, apă - apă uzată, management deșeuri, dezvoltare urbană, regenerare urbană, infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu, centre de agrement/baze turistice/tabere școlare, specializare inteligentă și infrastructură rutieră de interes județean.

Prin promovarea acestui act normativ se asigură cadrul procedural și financiar necesar autorităților publice locale pentru dezvoltarea proiectelor de infrastructură; cadru necesar pentru evitarea impactului negativ asupra gradului de absorbție determinat de dezangajarea fondurilor europene încă de la sfârșitul anului 2023 și pentru dezvoltarea infrastructurii de transport care are un potențial imens de stimulare a creșterii bunăstării și calității vieții tuturor românilor și asupra integrării efective a României în spațiul European de transport.

Fonduri aferente perioadei de programare 2021-2027

La nivel național, prin Hotărârea Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului instituțional de coordonare, gestionare și control al acestor fonduri a fost aprobat cadrul general necesar în vederea implicării autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027 și a cadrului instituțional de coordonare, gestionare și control al acestor fonduri.

Hotărârea reglementează următoarele fonduri externe nerambursabile alocate României în perioada de programare 2021-2027: Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European Plus, Fondul de Coeziune, Fondul European pentru Afaceri Maritime și Activități Pescărești și de Acvacultură, Fondul pentru Tranziție Justă, Fondul pentru Azil și Migrație, Instrumentul pentru Managementul Frontierelor și Vize și Fondul pentru Securitate Internă, precum și Instrumentul de Asistență pentru Preaderare și Instrumentul de Vecinătate, Dezvoltare și Cooperare Internațională.

Prin acest act normativ au fost desemnate:

- Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene ca autoritate de management pentru: Programul operațional Dezvoltare durabilă, Programul operațional Educație și ocupare, Programul operațional Creștere inteligentă, digitalizare și instrumente financiare, Programul operațional tranziție Justă, Programul operațional Incluziune și demnitate socială și Programul operațional Asistență tehnică;
- Ministerul Transporturilor și Infrastructurii ca autoritate de management pentru Programul operațional Transport;
- Agențiile pentru dezvoltare regională, ca titulari de programe și autorități de management, pentru cele opt programe operaționale regionale;
- Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, ca titular de program, autoritate de management și organism responsabil cu primirea fondurilor de la Comisia Europeană pentru Programul pentru acvacultură și pescuit;
- Ministerul Finanțelor, prin Direcția generală Autoritatea de certificare și plată, ca organism contabil;

- Ministerul Finanțelor, prin Direcția generală Autoritatea de certificare și plată, ca organism responsabil cu primirea fondurilor de la Comisia Europeană;
- Autoritatea de Audit din cadrul Curții de Conturi a României ca autoritate de audit.

De asemenea, prin actul normativ este creată posibilitatea ca autoritățile de management să delege anumite funcții/părți componente ale programului aflat în gestiune către organe intermediare, acestea fiind cuprinse în cadrul instituțional de management și control al fondurilor externe nerambursabile. Prin **Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România** a fost aprobat cadrul general de gestionare a programelor operaționale regionale, de pregătire a sistemului de gestiune și control, precum și de implementare a proiectelor destinate dezvoltării regionale în perioada de programare 2021-2027, agențiile pentru dezvoltare regională, organizate potrivit Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, îndeplinind rolul de Autoritate de management pentru programele operaționale regionale 2021-2027.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în vederea gestionării fondurilor europene nerambursabile destinate dezvoltării regionale, a completat cadrul legal necesar exercitării de către Agențiile pentru Dezvoltare Regională a atribuțiilor care derivă din îndeplinirea calității de autoritate de management în domeniul dezvoltării regionale precum și în domeniul prevenirii, constatării și sancționării neregulilor, asigurând operaționalizarea efectivă, în contextul realizării tuturor funcțiilor prevăzute de reglementările europene și naționale aplicabile, a autorităților de management la nivel regional. A fost reglementată atribuirea prerogativelor de putere publică pentru exercitarea atribuțiilor specifice rolului de autoritate de management de către Agențiile pentru Dezvoltare Regională, în sensul în care acestea emit acte administrative cu caracter individual în domeniul gestionării fondurilor europene nerambursabile destinate dezvoltării regionale, care sunt asimilate, din punct de vedere juridic, actelor administrative definite în legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție Justă stabilește fluxurile financiare pentru gestionarea fondurilor europene alocate României în cadrul politicii de coeziune în perioada de programare 2021-2027.

Ordonanța reglementează modalitatea de cuprindere a fondurilor necesare implementării proiectelor în bugetele beneficiarilor finanțați integral sau parțial de la bugetul de stat, precum și pentru beneficiarii finanțați din bugetele locale.

De asemenea, este stabilită de asemenea modalitatea de cuprindere în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol de autorități de management a cofinanțării publice asigurate de la bugetul de stat precum și altor tipuri de cheltuieli necesare pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene.

Ordonanța de urgență include prevederi specifice fluxurilor financiare necesare funcționării Agențiilor de Dezvoltare Regională ca autorități de management pentru Programele operaționale regionale în perioada 2021-2027, inclusiv suportarea de la bugetul de stat a cheltuielilor necesare pregătirii programelor operaționale până la momentul aprobării acestora, cheltuieli care ulterior vor fi rambursate din asistența tehnică acordată de comisie.

În vederea asigurării premiselor pentru atingerea țintei de absorbție de 100%, ordonanța reglementează condițiile în care autoritățile de management sunt autorizate să încheie contracte de finanțare a căror valoare depășește sumele alocate la nivel de program. Pentru asigurarea disponibilităților de fonduri la nivelul beneficiarilor, ordonanța reglementează trei mecanisme pe care autoritățile de management le pot utiliza pentru implementarea programelor:

1. Prefinanțarea. Aceasta se acordă beneficiarilor alții decât instituțiile publice centrale și constă în plata către beneficiari a unor tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a proiectelor, respectiv 40% în cazul proiectelor care intră sub incidența ajutorului de stat.

2. Mecanismul cererilor de plată. Acesta are ca scop asigurarea rapidă a fondurilor necesare beneficiarilor, alții decât instituțiile publice centrale, prin virarea de către autoritățile de management a sumelor necesare pentru plata facturilor.

3. Mecanismul rambursării. Acesta reprezintă rambursarea cheltuielilor efectuate de beneficiar pentru implementarea proiectelor.

Prin **Ordonanță de urgență nr. 44 din 24 mai 2023 pentru stabilirea unor măsuri necesare optimizării procesului de implementare a proiectelor de infrastructură finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative**, a fost introdus un nou capitol în OUG nr. 133/2021, respectiv CAP. VI¹ *Autorizarea autorităților de management pentru încheierea de contracte de gestionare a instrumentelor financiare cu instituțiile financiare internaționale*. Totodată, tot prin OUG nr. 44/2023, pentru a asigura absorbția întregii alocări destinate pregătirii de proiecte, a fost necesară și modificarea OUG nr. 88/2020 privind instituirea unor măsuri, precum și acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanțării prin Programul operațional Asistență tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) și Programul operațional Infrastructură mare 2014-2020 (POIM) cu modificările și completările ulterioare, în sensul:

- eliminării restricției de a pregăti cel mult două proiecte per regiune de dezvoltare,
- includerii unităților de cult ca beneficiari/parteneri eligibili, ceea ce asigură resursele necesare pentru pregătirea documentațiilor tehnice necesare a fi depuse pentru accesarea fondurilor europene necesare pentru finanțarea proiectelor destinate dezvoltării infrastructurilor de turism.
- modificării art. 17 alin.(1) lit.b) în sensul diminuării plafonului minim al valorii estimate totale fără TVA a proiectului de investiții care poate fi selectat, de la 1 mil. euro, la 0,2 mil. euro,
- clarificării faptului că domeniul menționat în capitolul III și în art. 17 nu vizează exclusiv tabere școlare și utilizării unitare a denumirii domeniului așa cum a fost stabilit la art.2 lit. g) din ordonanță,
- clarificării/extinderii categoriei de solicitanți care pot beneficia de sprijin în pregătirea documentației tehnico-economice prin includerea unităților administrativ-teritoriale care au în proprietate terenuri/infrastructuri pe care se pot înființa/extinde/reabilita/moderniza centre de agrement/ baze turistice/ tabere școlare.

Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 stabilește, la nivel de detaliu, cadrul financiar general aplicabil proiectelor finanțate din Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, principalele dispoziții vizând:

- Modul în care se realizează programarea bugetară a sumelor reprezentând contravaloarea fondurilor europene și a celor destinate contribuției publice naționale;
- Detalierea fluxurilor financiare precum și modul în care beneficiarii proiectelor finanțate din fonduri europene trebuie să reflecte sumele aferente acestor proiecte în evidența contabilă proprie;
- Descrierea mecanismului de acordare, justificare și restituire a prefinanțării acordate beneficiarilor, inclusiv în cazul proiectelor implementate în parteneriat;
- Verificarea de către autoritățile de management a cheltuielilor declarate de beneficiar în cererea/cererile de rambursare depuse, în scopul autorizării cheltuielilor eligibile;
- Descrierea mecanismului aplicabil cererilor de plată, prin stabilirea tipurilor de documente care trebuie să însoțească o cerere de plată, termenul aplicabil autorităților de management/organismelor intermediare pentru virarea sumelor aferente precum și conținutul documentelor emise de aceste din urmă pentru beneficiarii care au înaintat cereri de plată;
- Angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor efectuate la nivelul programelor operaționale, prin stabilirea atribuțiilor autorităților de management/organismelor intermediare în ceea ce privește toate fazele procedurale;
- Stabilirea unor prevederi specifice fluxurilor financiare necesare funcționării Agențiilor de Dezvoltare Regională ca autorități de management pentru Programele operaționale regionale;
- Modul de derulare a proiectelor în parteneriat, prin stabilirea condițiilor minime necesare a fi aplicate de către beneficiarii care implementează astfel de proiecte;
- Modalitatea de restituire de către beneficiari a sumelor individualizate în deciziile de reziliere a contractului de finanțare.

Prin **Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011**, au fost adaptate reglementările privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora la structura sistemului de management și control pentru noua perioadă de programare 2021-2027.

Astfel, a fost reglementată introducerea/modificarea în domeniul neregulilor a unor prevederi punctuale pentru calitatea de autoritate de management a agențiilor pentru dezvoltare regională care să le asigure posibilitatea aplicării legislației în ceea ce privește prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor, pentru a putea asigura funcționarea corespunzătoare a sistemului de management și control al autorităților cu competențe în gestionarea fondurilor europene. Formularea unei definiții generice a autorităților cu competențe în gestionarea fondurilor europene pe lângă armonizarea cu calitatea de autoritate de management a agențiilor pentru dezvoltare regională a vizat și prevenirea necesității modificării frecvente a actului normativ ca urmare a apariției de noi perioade de programare, de noi fonduri, reorganizarea și extinderea atribuțiilor unor structuri, etc.

Totodată, se reglementează posibilitatea ca, în situația în care autoritățile cu competențe pentru programele operaționale regionale 2021-2027 deleagă funcția de control, activitatea de constatare a neregulilor și stabilirea creanțelor bugetare să poată fi realizată de către structura de control din cadrul Ministerului Finanțelor.

Au fost clarificate obligațiile autorităților de management, respectiv ale autorității de certificare sau organismului care îndeplinește funcția contabilă în ceea ce privește cheltuielile care sunt solicitate la rambursare de la Comisia Europeană și care sunt incluse în declarațiile anuale ale conturilor. Se prevede ca procesarea recomandărilor din proiectele de raport ale Autorității de Audit/Comisiei Europene/ECA să se realizeze cu celeritate, pentru ca autoritatea de management să poată susține un punct de vedere fundamentat în procesul de conciliere, respectiv în procesul de închidere a conturilor.

În scopul respectării prevederilor regulamentelor europene în ceea ce privește legalitatea și regularitatea cheltuielilor solicitate la plată și apoi incluse în conturile transmise Comisiei, au fost reglementate categoriile de sume care se deduc temporar sau definitiv din aplicații de plată și declarații anuale ale conturilor. Sumele retrase definitiv în relație cu Comisia Europeană devin cheltuială definitivă la bugetul de stat doar la închiderea programului operațional, în cazul în care nu pot fi înlocuite cu cheltuieli noi.

Prin Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 privind stabilirea cadrului legal privind regulilor de eligibilitate a cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european PLUSplus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă au fost reglementate următoarele:

- regulile generale pe care trebuie să le îndeplinească o cheltuială pentru a fi eligibilă;
- regulile specifice pentru unele categorii de cheltuieli de tipul contribuției în natură, amortizării, leasingului, cheltuieli cu achiziția de terenuri și autovehicule sau mijloace de transport, inclusiv a celor nepoluante;
- categoriile de cheltuieli neeligibile.

Totodată, actul normativ cuprinde:

- reguli care vizează modalitatea de efectuare și de justificare a unei cheltuieli pentru a fi eligibilă în limitele trasate de regulamentele europene, precum și de conținutul programelor operaționale;
- reglementări privind condițiile de eligibilitate pe care o cheltuială trebuie să le îndeplinească cumulativ în cazul operațiunilor care intră sub incidența ajutorului de stat, respectiv prevederile prezentei hotărâri, precum și prevederile specifice tipului de ajutor de stat aplicabil;
- condițiile în care cheltuiala aferentă TVA este eligibilă;
- obligația autorităților de management de a asigura verificarea respectării condițiilor aplicabile, în procesul de evaluare a cererilor de finanțare, în procesul de contractare aferent încheierii contractului/deciziei/ de finanțare, în procesul de verificare a cererilor de rambursare.

Ordonanța de urgență nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027 a fost adoptată cu scopul de a asigura accesul facil, transparent, nediscriminatoriu, competitiv și simplificat la fondurile externe nerambursabile, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil,

migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize.

Actul normativ vizează, printre altele și următoarele aspecte:

- asigurarea predictibilității calendarului de lansări la nivel de program pentru beneficiari, astfel încât să se prevină și eventuale suprapuneri de apeluri cu aceeași tematică în perioade similare de timp;
- pentru asigurarea transparenței alocării fondurilor externe nerambursabile prin publicarea în consultare publică a ghidului solicitantului;
- asigurarea resurselor necesare pentru evaluarea și selecția proiectelor;
- simplificarea modalității de evaluare a proiectelor:
 - condițiile de eligibilitate ale solicitanților de fonduri externe nerambursabile fac obiectul declarații unice a solicitantului care se depune odată cu cererea de finanțare;
 - evaluarea conformității administrative este complet digitalizată;
 - evaluarea tehnico-financiară se realizează pe baza unui număr redus de criterii și a subcriteriilor, astfel încât acestea să permită selecție mai rapidă, parțial digitalizată și automatizată prin interoperabilitatea diferitelor sisteme informatice care asigură furnizarea de informații despre situația juridică și financiară a potențialilor beneficiari;
 - îndeplinirea tuturor criteriilor de eligibilitate se realizează în etapa de contractare, când solicitantul trebuie să facă dovada celor declarate prin declarația unică. Solicitantului nu i se vor solicita documentele deja verificate în procesul de evaluare tehnică și financiară.
- introducerea mecanismului specific de monitorizare bazat pe indicatori de etapă, definiți ca repere cantitative sau calitative față de care este apreciat progresul implementării unui proiect
- consolidarea funcției de monitorizare a proiectelor la nivelul autorității de management/organismului intermediar după caz, elaborarea unui plan de monitorizare, parte a contractului de finanțare, care stabilește o serie de indicatori de etapă pe baza cărora se monitorizează și se evaluează progresul implementării proiectului;
- crearea unui cadru de performanță care să asigure o responsabilizare a părților semnatare a proiectelor, astfel încât, în cazul nerespectării repetate a indicatorilor de etapă și a planului de măsuri de recuperare a întârzierilor, să se permită rețineri din sumele alocate prin proiect pentru ca în final să conducă la rezilierea contractelor.
- în cadrul procesului de monitorizare a proiectelor, beneficiarul elaborează, trimestrial, Rapoarte de progres, iar autoritatea de management/organismul intermediar elaborează Rapoartele de vizită la fața locului;
- stabilirea aspectelor de formă care nu presupun semnarea unui act adițional la contractul de finanțare (proiect) și care se realizează prin notificare;
- obligativitatea elaborării Manualului Beneficiarului care să includă prevederi explicite, inclusiv etape, documente și orice informație necesară beneficiarului în relația cu autoritatea de management/organismul intermediar, inclusiv în ceea ce privește managementul financiar, monitorizare, verificarea, autorizarea și

rambursarea cheltuielilor, atât pentru perioada de implementare, cât și pentru perioada de durabilitate;

- accelerarea implementării și valorificării măsurilor de interoperabilitate și colaborare între autorități pentru creșterea eficienței și simplificării activităților de verificare a condițiilor de eligibilitate, prin schimbul de informații între autorități, cu efecte pozitive în ceea ce privește reducerea sarcinii administrative a solicitanților de fonduri în etapa de evaluare, selecție și contractare a proiectelor.

D) Fondurile aferente CFM 2014-2020, alocarea acestora pe politica de coeziune și pe politica agricolă comună, pe obiective distincte, precum și programele operaționale ce vor fi finanțate din aceste fonduri

În exercițiul financiar 2014-2020 alocarea totală a României este de aprox. 51 miliarde euro, din care 24,6 miliarde euro prin Politica de Coeziune și FEAD și aproximativ 26,4 miliarde euro prin Politica Agricolă Comună și Politica Maritimă Integrată.

MIPE gestionează următoarele programe operaționale:

Program operațional	Tip fond	Alocare (UE) (mil euro)
PO Asistență Tehnică	FEDR	332,76
PO Competitivitate	FEDR	2.379,79
PO Capital Uman	FSE și ILMT	4.596,06
PO Infrastructură Mare	FEDR	2.103,53
	FC	6.535,00
	FEDR REACT EU	700
POAD	FEAD	497,01
POR	FEDR	6.860,00
POCA	FSE	563,59

Programelor Operaționale sprijinite din FESI 2014-2020 li se adaugă Programul Operațional Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate, cu finanțare din Fondul European pentru Ajutorarea Persoanelor cele mai Defavorizate (FEAD), cu o alocare totală de 575 milioane euro (din care contribuția UE este de 497 milioane euro) pentru perioada 2014-2020 și Programele de cooperare teritorială europeană, cu o alocare totală de aprox. 787 (din care contribuția UE este de aprox. 670 milioane euro) milioane euro din fondurile aferente obiectivului cooperării teritoriale europene.

Pentru a acorda asistență în vederea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și pentru pregătirea unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiilor statelor membre, a fost aprobată alocarea unor resurse suplimentare cu titlul de Asistență de redresare pentru coeziune și teritoriile Europei (REACT-EU), în vederea repartizării rapide către economia reală, prin intermediul programelor operaționale existente.

În baza unei metode de alocare stabilită prin regulament, în anul 2021 României îi revin 1,32 mld. Euro în prețuri curente din alocarea totală a acestui instrument, iar alocarea aferentă anului 2022 este de aprox. 216,2 milioane euro.

În vederea asigurării complementarității și valorificării sinergiilor între intervențiile care vor fi finanțate din diferitele fonduri ESI, este importantă asigurarea unei bune coordonări în etapa de implementare a intervențiilor.

Astfel, se asigură coordonarea strategică și complementaritatea intervențiilor pe parcursul implementării programelor finanțate din FESI, urmărind în același timp, coerența, sinergiile și demarcarea cu alte programe/ instrumente naționale și europene.

4. MENTIUNI SPECIALE

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) realizează, după caz, împreună cu ministerele de resort, politica guvernamentală în următoarele domenii strategice de activitate: gestionarea instrumentelor structurale 2007-2013, a fondurilor europene structurale și de investiții 2014–2020, a fondurilor alocate prin mecanismele financiare ale Spațiului Economic European și norvegian 2009–2014, prin mecanismele financiare ale Spațiului Economic European și norvegian 2014– 2021 și a programelor de cooperare teritorială, dezvoltare regională și administrație publică.

Sumele alocate României pentru cadrul financiar multianual 2014-2020, pe total, pe ani, pe obiective distincte și pe programe operaționale gestionate de MIPE

Mil.euro

Programe operaționale gestionate de MIPE	Fonduri ESI	Total	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
PO Infrastructura Mare	FEDR	2.103,58	0	593,27	324,66	333,05	180,35	420,24	251,96	0,00	0,00
	FC	6.535,00	0	1.710,04	949,84	999,9	1.046,79	1.093,83	734,6	0,00	0,00
PO Infrastructura Mare	FEDR REACT- EU	700,05	0	0	0	0	0	0	0	483,88	216,17
PO Capital Uman	FSE și ILMT, REACT EU	4.596,06	561,79	583,86	575,92	624,85	648,45	672,17	695,02	234,00	
POAD	FEAD, REACT EU	497,01	59,32	60,51	61,72	62,95	64,21	65,5	66,8	56,00	
Programul Operațional Competitivitate	FEDR	2.379,79	156,53	168,17	171,39	184,73	201,79	210,67	736,51	550,00	
PO Asistență Tehnică	FEDR	332,76	21,28	31,91	28,91	31,91	71,92	31,91	114,92	0,00	
PO Regional	FEDR	6.860,00	0	1.671,14	941,39	994,50	1.165,65	1.029,44	1.057,87	0,00	0,00
PO Capacitate Administrativă	FSE	563,59	67,22	71,39	75,93	79,53	83,04	86,43	100,06	0,00	0,00
TOTAL		24.567,79	866,14	4.890,29	3.129,76	3.311,42	3.462,20	3.610,19	3.757,74	1.323,88	216,17

PO Infrastructura Mare: plan de finantare (conform POIM versiunea 11 aprobată de CE)

Fond	Categoriea de regiune	2014		2015		2016		2017		2018	
		Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță
FEDR	Mai puțin dezvoltate	0,00	0,00	556.921.098,00	36.346.260,00	304.767.215,00	19.889.978,00	312.648.219,00	20.404.315,00	157.050.365,00	23.302.125,00
FEDR	Mai dezvoltate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total FEDR		0,00	0,00	556.921.098,00	36.346.260,00	304.767.215,00	19.889.978,00	312.648.219,00	20.404.315,00	157.050.365,00	23.302.125,00
FC		0,00	0,00	1.607.436.971,00	102.602.360,00	892.845.927,00	56.990.166,00	939.908.416,00	59.994.154,00	983.978.878,00	62.807.162,00
FEDR REACT-EU		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total REACT-EU		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total		0,00	0,00	2.164.358.069,00	138.948.620,00	1.197.613.142,00	76.880.144,00	1.252.556.635,00	80.398.469,00	1.141.029.243,00	86.109.287,00

Fond	Categoriea de regiune	2019		2020		2021		2022		Total	
		Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță	Alocare principală	Rezerva de performanță
FEDR	Mai puțin dezvoltate	394.491.876,00	25.745.665,00	120.496.531,00	26.463.860,00					1.846.375.304,00	152.152.203,00
FEDR	Mai dezvoltate	0,00	0,00	105.000.000,00	0,00					105.000.000,00	0,00
Total FEDR		394.491.876,00	25.745.665,00	225.496.531,00	26.463.860,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.951.375.304,00	152.152.203,00
FC		1.028.198.845,00	65.629.713,00	666.528.122,00	68.076.263,00					6.118.897.159,00	416.099.818,00
FEDR REACT-EU		0,00	0,00	0,00	0,00	483.880.463,00		216.176.714,00		700.057.177,00	0,00
Total REACT-EU		0,00	0,00	0,00	0,00	483.880.463,00	0,00	216.176.714,00	0,00	700.057.177,00	0,00
Total		1.422.690.721,00	91.375.378,00	892.024.653,00	94.540.123,00	483.880.463,00	0,00	216.176.714,00	8.770.329.640,00	568.252.021,00	568.252.021,00

Prin intermediul MIPE, Romania gestionează următoarele programe:

A. Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM)

MIPE este autoritate de management pentru POIM. Programul a fost aprobat de către CE pe data de 9 iulie 2015.

Bugetul total al POIM este de 10,87 miliarde Euro (cu rezerva de performanță), din care 9,33 miliarde Euro contribuție UE (inclusiv rezerva de performanță).

Obiectivul general al POIM este Dezvoltarea infrastructurii de transport, mediu, energie și prevenirea riscurilor la standarde europene, în vederea creării premiselor unei creșteri economice sustenabile, în condiții de siguranță și utilizare eficientă a resurselor naturale

Conform versiunii aprobate de CE, POIM va finanța investiții din diferite domenii, prin intermediul următoarelor axe prioritare (AP):

- AP1 Îmbunătățirea mobilității prin dezvoltarea rețelei TEN-T centrale și a metroului
- AP2 Dezvoltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, durabil și eficient
- AP3 Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor
- AP4 Protecția mediului prin măsuri de conservare a biodiversității, monitorizarea calității aerului și decontaminare a siturilor poluate istoric
- AP5 Promovarea adaptării la schimbările climatice, prevenirea și gestionarea riscurilor
- AP6 Promovarea energiei curate și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii cu emisii scăzute de carbon
- AP7 Creșterea eficienței energetice la nivelul sistemului centralizat de termoficare în orașele selectate
- AP8 Sisteme inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor naturale
- AP 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19
- AP 10- Protejarea sănătății populației în contextul crizei sanitare cauzate de COVID-19, creșterea eficienței energetice și utilizarea surselor regenerabile de energie, cu finanțare din REACT-EU (FEDR)
- AP 11 - Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei regenerabile

Stadiul POIM la data de 31.10.2023 este următorul (curs inforeuro utilizat oct 2023: 4,9754):

- La data raportării 7 apeluri mai sunt deschise, 1 ape pe transport și 6 apeluri pe energie;
- Au fost semnate **2409** contracte de finanțare în valoare totală eligibilă de **22,86 mld euro**, din care contribuția UE este de aprox. **19,43 mld euro**; Rata de contractare la nivel de program este de **210%**;
- Plățile către beneficiari aferente proiectelor contractate sunt de **9,82 mld euro**, din care contribuția UE reprezintă aprox. **8,34 mld euro**, ceea ce reprezintă aprox. 90% din alocarea totală POIM;

— Au fost transmise aplicații de plată la CE în valoare totală de **9,36 mld euro**, din care contribuția UE **8,41 mld euro**, din care CE a rambursat **6,99 mld euro**;

B. Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 (POCU)

MIPE este autoritate de management pentru POCU. Programul a fost aprobat de către CE pe data de 25 februarie 2015.

Bugetul total al POCU este de 5,33 miliarde Euro, din care 4,60 miliarde Euro contribuție UE (inclusiv rezerva de performanță).

Programul Operațional Capital Uman stabilește prioritățile de investiții, obiectivele specifice și acțiunile asumate de către România în domeniul resurselor umane, continuând astfel investițiile realizate prin Fondul Social European în perioada 2007-2013 și contribuind, totodată, la atingerea obiectivului general al Acordului de Parteneriat (AP 2014-2020) - implicit al fondurilor Europene Structurale și de Investiții din România, și anume, de a reduce disparitățile de dezvoltare economică și socială dintre România și Statele Membre ale UE.

Strategia POCU urmărește integrarea nevoilor de dezvoltare a resurselor umane în ansamblul programelor și politicilor publice ale României, ca SM al UE și are în vedere valorizarea capitalului uman, ca resursă pentru o dezvoltare sustenabilă în viitor.

Conform versiunii aprobate de CE, POCU va finanța investiții din diferite domenii, prin intermediul următoarelor axe prioritare (AP):

AP 1 - Inițiativa „Locuri de muncă pentru tineri”

AP 2 - Îmbunătățirea situației tinerilor din categoria NEETs

AP 3- Locuri de muncă pentru toți

AP 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei

AP 5 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității

AP 6 - Educației și competențe

AP 7 - Asistență Tehnică

AP 8 - REACT EU

AP 9 - CARE - Măsurile imediate pentru acordarea de sprijin cetățenilor proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

AP 10 - SAFE - Măsurile de sprijin pentru categoriile de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie

În cadrul Programului Operațional Capital Uman, au fost lansate apeluri de proiecte în valoare publică totală de aprox. **7.58 miliarde euro** (123.24 % din alocarea totală a POCU), din care au fost contractate **6.98 miliarde Euro**.

Plățile către beneficiari/parteneri pentru proiectele contractate sunt de **4.34 mld euro**, din care contribuția UE reprezintă aprox. **3,98 mld euro**;

Au fost transmise aplicații de plată la CE în valoare totală de **4.79 mld euro**, cu o valoare UE solicitată de **3.73 mld euro**, din care CE a rambursat **3.07 mld euro**.

C. Programul Operațional Competitivitate 2014-2020 (POC)

MIPE este autoritate de management pentru POC. Programul a fost aprobat de către CE pe data de 19 decembrie 2014.

Bugetul total al Programului Operațional Competitivitate (POC) este de 2,84 miliarde Euro, din care 2,38 miliarde Euro contribuție UE (inclusiv rezerva de performanță).

Obiectivul general al POC este de a contribui la realizarea obiectivului global al Acordului de Parteneriat prin susținerea CDI și TIC pentru competitivitate și dezvoltare. POC propune soluții nevoilor și provocărilor legate de nivelul redus al competitivității economice la nivel național, în special în ceea ce privește (a) sprijinul insuficient pentru CDI și (b) infrastructura subdezvoltată de TIC și implicit servicii slab dezvoltate, precum și sprijin pentru întreprinderi mici și mijlocii pentru a face față constrângerilor determinate de pandemia COVID, cât și pentru ameliorarea efectelor provocate de criză, în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și asupra pregătirii unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiei.

Conform versiunii aprobate de CE, POC va finanța investiții din diferite domenii, prin intermediul următoarelor axe prioritare (AP):

- AP1 Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare în sprijinul competitivității economice și dezvoltării afacerilor;
- AP2 Tehnologia informației și comunicațiilor pentru o economie digitală competitivă;
- AP3 Sprijinirea IMM-urilor ca reacție la pandemia COVID-19;
- AP4 Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și asupra pregătirii unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiei

Față de pachetul financiar stabilit la o alocare financiară de 2.835,64 mil. Euro, din care 2.379,79 mil. Euro alocare FEDR, până în prezent au fost lansate un număr de 51 apeluri de proiecte cu o valoare eligibilă în sumă de 2.806,26 mil. euro, reprezentând 98,96% din total alocare, din care FEDR 2.352,96 mil. euro.

Au fost semnate un număr de 1.178 contracte de finanțare cu o valoare totală a finanțării nerambursabilă de 2.835,6 mil. euro, din care contribuția UE de 2.517,17 mil. euro. Procentul din alocarea UE - 113,02 %. (curs valutar inforeuro septembrie 2022 4,8657 lei=1 euro):

- Axa Prioritară 1: 411 contracte de finanțare - valoarea totală a finanțării nerambursabilă acordată este de 1.085,79 mil. euro, din care contribuția UE este de 931,84 mil. euro (116,52 % din alocare UE axă);
- Axa Prioritară 2: 471 contracte de finanțare - valoarea totală a finanțării nerambursabilă acordată este 1.006,98 mil. euro, din care contribuția UE este de 591,64 mil. euro (172,39 % din alocare UE axă);
- Axa Prioritară 3: 1 contract de finanțare - valoare totală a finanțării nerambursabilă acordată este de, 770,91 mil.euro, din care contribuția UE este de 655,57 mil. euro (117,6 % din alocarea UE axă).
- Axa Prioritară 4: 295 contracte de finanțare - valoarea totală a finanțării nerambursabilă acordată este de 341,27 mil. euro, din care contribuția UE este de 656,59 mil. euro (51,98 % din alocare UE axă).

Plățile acordate beneficiarilor însumează 1.496 mil. euro, din care contribuția UE reprezintă 1.368,7 mil. euro FEDR (57,52 % din alocarea UE).

Cheltuielile certificate de Autoritatea de Certificare și Plată sunt în valoare totală eligibilă de 1.391,4 mil. euro din care 1.226,1 mil. euro FEDR (51,52 % din alocarea UE. Valoarea rambursată de CE către România - 856 mil. euro FEDR (35,97 % din alocarea UE).

Prevederile art.12 alin.(1) din OUG nr.40/2015, cu modificările și completările ulterioare, autorizează autoritățile de management să încheie/să emită contracte/decizii/ordine de finanțare a căror valoare poate determina depășirea în limitele a 100% a sumelor alocate în euro la nivel de program din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european, Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane și cofinanțare de la bugetul de stat, cu încadrarea în creditele de angajament aprobate anual cu această destinație prin legile bugetare anuale.

Astfel, pentru o rambursare de 100% de către Comisia Europeană, se are în vedere pentru apelurile lansate în perioada 2019 - 2022 posibilitatea încheierii de contracte prin utilizarea mecanismului de supracontractare 100%, cu scopul de a maximiza rambursarea cheltuielilor efectuate, declarate Comisiei Europene.

Până la finalul anului 2022 se va lansa apelul de proiecte destinat "Investițiilor în rețehnologizare acordate IMM-urilor din domeniul industriei alimentare și al construcțiilor, în vederea refacerii capacității de reziliență" cu o alocare de 179.070.298 euro, din care 150.000.000 euro FEDR-REACT EU, iar 29.070.298 euro cofinanțare de la bugetul de stat, iar prin aplicarea mecanismului de supracontractare prevăzut la art. 12 din O.U.G. nr. 40/2015, cu modificările și completările ulterioare, suma până la care pot fi acordate fonduri este echivalentul în lei a 290.000.000 euro.

Valoarea creditelor bugetare prevăzute pentru 2023 are la bază cofinanțarea necesară pentru cheltuielile estimate a se realiza având în vedere că este ultimul an complet de implementare până la încheierea programului,

Articolele bugetare incluse în bugetul pentru 2023 conțin următoarele estimări:

FEDR - credite de angajament: 4 303 mil lei

- Credite bugetare 4 335 mil lei - sume necesare efectuării plăților către beneficiari

Cofinanțare

- Credite de angajament : 367 mil lei
- Creditele bugetare sunt dimensionate ținând cont de perioada de implementare și restul din alocare rămas de plătit

58.23 - alte cheltuieli neeligibile - nu sunt prevăzute credite pentru anul 2023

În ceea ce privește Programul Operațional Sectorial Creșterea Competitivității Economice (POSCCE) creditele bugetare prevăzute au în vedere sumele aflate în diverse stadii de soluționare în instanțele de judecată. Repartizarea pe articole bugetare eligibile/neeligibile este dată de situația în care acele sume au fost/sau nu incluse în declarația finală de cheltuieli aferentă programului.

Pentru finanțarea FEDR sunt prevăzute credite bugetare în valoarea de 226 mil lei, ca plată a sumelor retrospective, dacă Comisia Europeană rambursează valoarea aplicației de plată finale.

Au fost prevăzute sume în buget și pentru Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și instrumente financiare pentru situația în care acesta va fi aprobat de Comisia Europeană și vor fi demarate demersuri pentru începerea implementării.

D. Programul Operațional PO Asistență Tehnică 2014-2020

Direcția Generală Asistență Tehnică Programe Europene îndeplinește funcția de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Asistență Tehnică 2007-2013, Programul Operațional Asistență Tehnică 2014-2020 și Programul Asistență Tehnică 2021-2027 - aprobat de Comisia Europeană (CE) prin Decizia nr. C(2022)6130/22.08.2022.

POAT 2007-2013 este închis (în data de 30.03.2019 CE a plătit soldul final).

Obiectivul POAT 2014-2020 este de a asigura sprijinul necesar implementării eficiente și transparente a fondurilor ESI alocate României în cadrul Politicii de Coeziune a UE, acest program fiind proiectat astfel încât să asigure un proces de implementare eficientă și eficace a fondurilor europene structurale și de investiții (FESI) în România, ținând cont atât de lecțiile învățate pe parcursul perioadei 2007-2013, cât și de noua arhitectură a sistemului de coordonare, gestionare și control al FESI din România.

POAT 2014-2020 a fost aprobat de CE prin Decizia nr. C(2014)10221/18.12.2014 și reprezintă unul dintre cele 9 programe operaționale cu finanțare din Fondurile Europene Structurale și de Investiții (FESI) de care beneficiază România în baza Acordului de Parteneriat cu Uniunea Europeană în perioada de programare 2014-2020.

POAT 2014-2020 are drept scop asigurarea unui proces de implementare eficientă și eficace a FESI în România în conformitate cu principiile și regulile de parteneriat, programare, evaluare, comunicare, management, inclusiv management financiar, monitorizare și control, pe baza responsabilităților împărțite între Statele Membre și Comisia Europeană (CE).

Strategia POAT 2014-2020 își propune ca obiectiv general asigurarea capacității și a instrumentelor necesare pentru coordonarea, gestionarea și controlul intervențiilor finanțate din FESI, precum și pentru o implementare eficientă a POAT, POIM și POC.

Programul se bazează pe cadrul general descris de prevederile Acordului de parteneriat, iar abordarea strategică POAT este corelată cu documentele strategice relevante la nivel european și național.

POAT 2014-2020 este un program destinat întregului sistem de coordonare, gestionare și control al FESI și potențialilor beneficiari și beneficiarilor acestor fonduri, prin natura sa orizontală răspunzând nevoilor de la nivelul întregului teritoriu al țării. Astfel, deși locația principalilor beneficiari ai acestui PO (structurile de coordonare, gestionare și control al FESI) se situează în regiunea București-Ilfov, intervențiile finanțate din POAT, prin impactul pe care îl au asupra implementării tuturor PO, acoperă toate regiunile României.

Dat fiind natura acțiunilor prevăzute, la nivelul de coordonare și control al tuturor FESI, lista de beneficiari de finanțare POAT este alcătuită în principal din structurile responsabile de coordonarea și controlul FESI, respectiv:

- MIPE
- Autoritatea de Audit
- Autoritatea de Certificare și Plată
- Agențiile pentru Dezvoltare Regională în calitate de AM pentru POR 2021-2027
- Agenția Națională pentru Achiziții Publice
- Departamentul pentru Lupta Antifraudă
- STS
- SRI

iar la nivelul de gestionare al FESI aceasta este formată din Autoritățile de management și Organismele intermediare pentru POIM, POC și POAT.

Obiectivele POAT 2014-2020 sunt:

- întărirea capacității beneficiarilor de proiecte finanțate din FESI de a pregăti și implementa proiecte;
- asigurarea transparenței și a credibilității FESI și a rolului Politicii de Coeziune a UE;
- îmbunătățirea cadrului de reglementare, strategic și procedural pentru coordonarea și implementarea FESI;

- dezvoltarea unei politici îmbunătățite a managementului resurselor umane care să asigure stabilitatea, calificarea și motivarea adecvată a personalului care lucrează în cadrul sistemului de coordonare, gestionare și control al FESI.

Rezultatele obținute până la 31 octombrie 2023 sunt:

Axa prioritară 1

- sprijinirea ADR-urilor din regiunile mai puțin dezvoltate ale României, pentru pregătirea și elaborarea documentațiilor tehnico-economice aferente proiectelor ce urmează a fi finanțate din cadrul financiar 2021-2027 în domenii strategice: specializare inteligentă, regenerare urbană, mobilitate urbană, infrastructură rutieră de interes județean, infrastructură și servicii publice de turism (inclusiv obiective de patrimoniu cu potențial turistic), centre de agreement/baze turistice (tabere școlare).

- sesiuni de instruire pentru potențialii beneficiari și beneficiarii FESI;

- dezvoltarea capacității de management al portofoliului de proiecte, în domeniul TIC din POC;

- sprijinirea principalilor beneficiari ai POIM;

- coordonarea implementării Strategiei Integrate de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării;

- diseminarea informațiilor și derularea activităților de informare și publicitate cu privire la FESI și la POAT, POIM și POC.

Axa prioritară 2

- sprijinirea AM POIM și OI pentru Transport în procesul de gestionare a POIM 2014-2020;

- sprijinirea gestionării proiectelor finanțate din POC;

- sprijinirea OI Cercetare pentru eficientizarea îndeplinirii atribuțiilor privind activitatea de evaluare a proiectelor primite în cadrul Axei prioritare 1 POC și activitatea de verificare administrativă a cererilor de rambursare;

- sprijinirea OIPSI în desfășurarea activităților de monitorizare proiecte, management financiar, verificare achiziții pentru perioada 2014-2020, cât și pentru închiderea 2007-2013;

- monitorizarea durabilității investițiilor realizate prin POS CCE;

- asigurarea sprijinului logistic pentru funcționare, inclusiv deplasări la vizite de monitorizare, vizite la fața locului și/sau verificare a cererilor de rambursare, misiuni de constatare nereguli, reuniuni pe tematica FESI etc. pentru ACP, AA, OI Cercetare, OIPSI, OI pentru Transport, MIPE (structurile de coordonare FESI și AM POIM/POS T/POS M, AM POAT și AM POC/POS CCE);

- sprijinirea ADR-urilor de la nivelul tuturor celor 8 regiuni de dezvoltare în vederea operaționalizării ca Autorități de Management pentru Programele Operaționale Regionale 2021-2027.

Axa prioritară 3

- finanțarea cheltuielilor salariale aferente personalului implicat în coordonarea implementării și gestionării FESI, precum și în gestionarea POIM, POC și POAT;

- sesiuni de instruire pentru structurile din cadrul sistemului de coordonare, gestionare și control al FESI în România

Implementarea proiectelor contractate în cadrul POAT 2014-2020 contribuie la atingerea obiectivelor specifice ale programului prin activitățile propuse.

Stadiul implementării POAT la 31 octombrie 2023:

- 166 cereri de finanțare primite (val. eligibilă solicitată totală de 2.623 mil. lei)

- 158 aprobate și contractate (val. eligibilă totală de 2.275 mil. lei)

Până la 31.10.2023, au fost efectuate plăți FEDR în valoare totală de 1.468 mil. lei și plăți de la bugetul de stat pentru asigurarea contribuției publice solicitate de beneficiari - ADR, ADI ITI și Autoritatea pentru Digitalizarea României, în valoare totală de 25,16 mil. lei.

În ceea ce privește declarațiile de cheltuieli transmise la ACP (DC 1-54), valoarea eligibilă totală este de 1.720,31 mil. lei, din care 1.457,61 mil. lei FEDR. Cheltuielile certificate de Autoritatea de Certificare și Plată sunt în valoare totală eligibilă de 358,30 mil. euro din care 311,74 mil. euro FEDR (93,68% din alocarea UE). Sumele rambursate de către Comisia Europeană în cadrul POAT au o valoare de 245,98 mil. Euro, reprezentând aproximativ 73,92% din alocarea FEDR (cu prefinanțarea primită de la CE în valoare de 42.478.403,65 euro, gradul de absorbție este de 86,69%), fiind rambursate de către CE cheltuielile aferente:

- Aplicațiilor de plată nr. 1-7 din anul financiar 2017-2018;
- Aplicațiilor de plată nr. 1-9 din anul financiar 2018-2019;
- Aplicațiilor de plată nr. 1-9 din anul financiar 2019-2020;
- Aplicațiilor de plată nr. 1-11 din anul financiar 2020-2021;
- Aplicațiilor de plată nr. 1-9 din anul financiar 2021-2022;
- Aplicațiilor de plată nr. 1-6 din anul financiar 2022-2023;
- Aplicației de plată nr. 1 din anul financiar 2023-2024.

Până la 31.10.2023, AM POAT a transmis la CE aplicații de plată în valoare FEDR de 278,39 mil. euro.

POAT 2021-2027 este dezvoltat ținând cont de arhitectura sistemului de coordonare, gestionare și control al fondurilor 2021-2027, luând în calcul și necesitatea reducerii sarcinii administrative în ceea ce privește gestionarea asistenței tehnice (AT) la nivelul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE). Din perspectiva tipului de AT acordat prin POAT 2021-2027, se va continua abordarea din 2014-2020, respectiv sprijinirea măsurilor orizontale pentru sistemul de coordonare, gestionare și control al fondurilor și pentru beneficiari/potențiali beneficiari, precum și a celor specifice destinate implementării programelor operaționale gestionate la nivelul MIPE fără prioritate de AT. Astfel, programele care vor primi sprijin sunt: Programul Dezvoltare Durabilă (PODD), Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF), inclusiv Programul Asistență Tehnică (POAT), precum și Programul Sănătate (POS) - program nou în arhitectura sistemului fondurilor UE.

În ceea ce privește sprijinul acordat beneficiarilor POAT, POS, PODD și POCIDIF, prin POAT se va acorda sprijin pentru aspectele orizontale precum achizițiile publice, ajutorul de stat, prevenirea fraudei și corupției, instrumente financiare, opțiuni de costuri simplificate, indicatori etc. Pentru aspectele ce țin de implementarea măsurilor specifice, se va acorda sprijin din programele respective

E. Programul Operațional Ajutorarea Persoanelor Defavorizate (POAD)

POAD contribuie la consolidarea coeziunii sociale și la reducerea sărăciei extreme prin distribuirea de alimente de bază (sub formă de pachete alimentare și mâncare preparată), de materiale școlare pentru copii, trusouri pentru nou-născuți, articole de îmbrăcăminte și

încălțăminte și produse de igienă către persoanele cele mai defavorizate din România, în perioadă 2014 - 2020.

POAD este o continuare a Programului European de Ajutorare a Defavorizaților (POAD) derulat în perioada 2007 -2013.

Programul este finanțat în proporție de 86,46% din Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane și în proporție de 13.54% din bugetul național.

Bugetul total al POAD este de 0,57 miliarde Euro, din care 0,497 miliarde Euro contribuție UE.

În cadrul POAD, au fost lansate apeluri de proiecte în valoare totală de 685.021 mii euro (119,17% din alocarea totală a POAD), din care au fost contractate 688.085 mii euro, cu o contribuție aferentă de 600.861 mii euro. Plățile către beneficiari reprezintă aprox. 416.116 mii euro, contribuție UE.

Au fost transmise aplicații de plată la CE în valoare totală de 437.131 mii euro, cu o valoare UE solicitată de 381.196 mii euro, din care CE a rambursat 361.191 mii euro.

F. Mecanisme și instrumente financiare europene nerambursabile

Direcția Generală Mecanisme și Instrumente Financiare Europene Nerambursabile (DGMIFEN) din cadrul MIPE este mandatată să funcționeze ca:

- Punct Național de Contact pentru Mecanismele Financiare SEE si Norvegian 2009-2014 și 2014-2021;
- Operator de program pentru fondul de Asistență tehnică si Fondul pentru Relații Bilaterale - mf SEE si Norvegian 2014-2021
- Punct National de Contact si Autoritate Administrativa pentru activitatea de înfrățire instituțională si asistenta tehnica;
- Autoritate de Plata pentru "Fondul de acțiune în domeniul managementului energiei durabile"- FAED;
- Autoritate Delegată pentru Fondul de Securitate Internă 2014 - 2020 - componenta pentru cooperare polițienească și componenta pentru frontiere si vize;
- Autoritate cu competențe în gestionarea fondurilor europene, conform prevederilor Ordonanței de urgență nr. 66 din 29 iunie 2011 privind neregulile, inclusiv recuperarea creanțelor stabilite de CE/autoritati de audit/autoritati de control/instanțe;
- Autoritate responsabilă cu închiderea programelor ISPA si Phare.
- Autoritate de plată pentru cea de-a doua contribuție financiară elvețienă nerambursabilă acordată României prin intermediul Programului de cooperare elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene.
- Organism Intermediar Afaceri Interne în vederea asigurării managementului și controlului Programelor Naționale 2021-2027 Afaceri Interne, cofinanțate din Fondul pentru azil, migrație și integrare (FAMI), Instrumentul pentru managementul frontierelor și politica de vize (IMFV) și Fondul pentru securitate internă (FSI).

În 2023, DGMIFEN a realizat:

- Verificarea asigurarii sustenabilitatii proiectelor implementate in cadrul programelor finantate din mecanismele financiare SEE si Norvegian 2009-2014
- Îndeplinirea rolului de Punct National de Contact (PNC) pentru cele 12 programe - MF SEE si Norvegian 2014-2021
- Implementarea fondului de Asistență tehnică si Fondului pentru Relații Bilaterale - MF SEE si Norvegian 2014-2021
- Coordonarea implementării programelor aferente MF SEE și Norvegian 2014-2021

- Aprobarea apelurilor de proiecte elaborate de către Operatorii de Program
- Verificarea rapoartelor trimestriale si anuale elaborate de Operatorii de program
- Pregătirea raportului strategic si organizarea reuniunii anuale pentru 2023
- Implementarea activitatii ce ii revine PNC in calitate de coordonator al JCBF
- Participarea PNC la misiuni de monitorizare la nivelul Operatorilor de program si proiecte
- Semnarea contractelor de finantare cu Promotorii inițiativelor bilaterale selectate pentru finanțare in cadrul inițiativei bilaterale - Timișoara Capitală Europeană a Culturii 2023 si efectuarea platilor aferente
- Verificarea rapoartelor de implementare si a rapoartelor financiare pentru contractele de finantare in cadrul inițiativei bilaterale - Timișoara Capitală Europeană a Culturii 2023
- Verificarea aplicațiilor aferente inițiativelor predefinite propuse spre finanțare din Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021 la nivelul PNC precum si pentru cele propuse de Operatorii de Program
- Semnarea contractelor de finantare si efectuarea platilor aferente pentru initiativele predefinite finantate din Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021 la nivelul PNC
- Verificarea rapoartelor de implementare si a rapoartelor financiare pentru contractelor de finantare ale initiativelor predefinite finantate din Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021 la nivelul PNC
- Verificarea rapoartelor de implementare ale OP pe Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021
- Verificarea si aprobarea solicitarilor de modificari ale acordurilor de program
- Participarea la comitetele de cooperare si de selectie organizate de Operatorii de Program
- Îndeplinirea atributiilor privind activitatea de comunicare si informare conform prevederilor din regulamentele de implementare
- Sprijin acordat Operatorilor de program in pregătirea fiselor aferente proiectelor predefinite
- Sprijin acordat beneficiarilor / promotorilor de proiecte / promotorilor inițiativelor bilaterale in implementarea proiectelor
- Controlul achizițiilor publice efectuate de beneficiari/promotori în cadrul Mecanismelor financiare SEE și norvegian
- Constituirea Comitetului de Coordonare in vederea operationalizarii HUB-ului national M100 - Hub național pentru implementarea, în România, a Misiunii Oglindă a UE "100 orașe inteligente și neutre din punct de vedere climatic până în 2030"
- Inițiative bilaterale de consolidare a capacităților, schimb de bune practici, dezvoltare de metodologii și instrumente specifice pentru implementarea Misiunii UE privind orașele neutre din punct de vedere climatic și inteligente, cu accent pe cele 3 orașe românești selectate ca parte a Misiunii 100 de orașe (Cluj-Napoca, Suceava, București Sector 2) și alte 10 orașe din România - inițiere
- Îndeplinirea rolului de Punct National de Contact (PNC) pentru proiectele de înfrățire instituțională și oferirea de asistență
- Circularea fișelor de proiect aferente proiectelor de înfrățire instituțională și oferirea de asistență în depunerea ofertelor de către instituțiile donatoare din România
- Îndeplinirea rolului de Autoritate administrativă de înfrățire instituțională și asistență tehnică
- Îndeplinirea rolului de Autoritate delegată pentru Fondul de securitate internă 2014-2020
- Controlul achizițiilor publice efectuate de beneficiari în cadrul programelor FSI
- Completarea rapoartelor misiunilor de control la fața locului cu concluziile verificărilor efectuate asupra proiectelor finanțate din FSI
- Controlul neregulilor sesizate în derularea proiectelor finanțate din FSI prin derularea activității de control în vederea stabilirii creanțelor bugetare rezultate din nereguli și a debitelor, precum și pentru soluționarea contestațiilor
- Raportarea atribuțiilor delegate FSI
- Implementarea fondului de Asistență tehnică FSI

- Participarea la Comitetele de monitorizare a proiectelor finanțate din FSI
- Îndeplinirea rolului de Autoritate de Plată FAED
- Verificarea rapoartelor de implementare ale proiectelor finanțate din FAED
- Certificarea și rambursarea cheltuielilor eligibile solicitate de beneficiarii Programului FAED
- Realizarea de vizite la fața locului la beneficiarii proiectelor FAED
- Verificarea și întocmirea actelor adiționale la contractele de finanțare ale proiectelor FAED
- Controlul achizițiilor publice efectuate de beneficiari în cadrul programelor FAED
- Întocmirea caietelor de sarcini și a referatelor de necesitate în vederea demarării procedurilor de achiziții pentru care DGMIFEN are calitatea de beneficiar
- Derularea activității de reofertare a serviciilor aferente acordurilor cadru ale MIPE aferente proiectelor gestionate de DGMIFEN
- Participarea în comisiile de evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurilor de achiziții pentru care DGMIFEN are calitatea de beneficiar
- Continuarea procesului de închidere a programelor de preaderare PHARE și ISPA
- Recuperarea creanțelor pentru dosarele aflate pe rol
- Gestionarea proiectelor de twinning implementate de instituții din România - BNR și Consiliul Concurenței în Republica Moldova, și Ucraina cu un buget de 3 meuro din care aprox. 2 meuro gestionat de partea română
- Contribuție la crearea cadrului legal și procedural al Programelor Naționale 2021-2027 Afaceri Interne, fiind desemnată Organism Intermediar Afaceri Interne
- Contribuție la realizarea Ordonanței de urgență privind implementarea celei de-a doua contribuții elvețiene în anumite state membre ale Uniunii Europene pentru reducerea disparităților economice și sociale în Uniunea Europeană,
- Stabilirea cadrului procedural pentru desemnarea de Operator de Componenta de Program în vederea implementării componenta EEA din cadrul Programului pentru eficiență energetică și energie regenerabilă, în colaborare cu autorități locale
- Formularea punctelor de vedere la cererile de chemare în judecată depuse la instanțele de judecată pentru contestarea actelor administrative emise de DGMIFEN
- Furnizarea de documente organelor abilitate cu auditarea proiectelor/programelor gestionate și formularea punctelor de vedere asupra constatărilor emise de auditori

În 2024, obiectivele DGMIFEN vizează:

- Îndeplinirea rolului de Punct National de Contact (PNC) pentru cele 12 programe - MF SEE și Norvegian 2014-2021
- Implementarea fondului de Asistență tehnică și Fondului pentru Relații Bilaterale - MF SEE și Norvegian 2014-2021
- Coordonarea implementării programelor aferente MF SEE și Norvegian 2014-2021
- Verificarea rapoartelor trimestriale și anuale elaborate de Operatorii de program
- Pregătirea raportului strategic și organizarea reuniunii anuale pentru 2024
- Implementarea activității ce îi revine PNC în calitate de coordonator al JCBF
- Participarea PNC la misiuni de monitorizare la nivelul Operatorilor de program și proiecte
- Efectuarea platilor aferente contractelor de finanțare pentru Promotorii inițiativelor bilaterale din cadrul apelului Timișoara Capitală Europeană a Culturii 2023
- Verificarea rapoartelor de implementare și a rapoartelor financiare pentru contractele de finanțare aferente inițiativelor bilaterale din cadrul apelului Timișoara Capitală Europeană a Culturii 2023
- Verificarea aplicațiilor aferente inițiativelor predefinite propuse spre finanțare din Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021 la nivelul PNC precum și pentru cele propuse de Operatorii de Program

- Semnarea contractelor de finantare si efectuarea platilor pentru initiativele predefinite finantate din Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021
- Verificarea rapoartelor de implementare si a rapoartelor financiare pentru contractele de finantare aferente initiativei predefinite finantate din Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021
- Verificarea rapoartelor de implementare ale OP pe Fondul pentru relații Bilaterale 2014-2021
- Verificarea si aprobarea solicitarilor de modificari ale acordurilor de program
- Participarea la comitetele de cooperare organizate de Operatorii de Program
- Îndeplinirea atributiilor privind activitatea de comunicare si informare conform prevederilor din regulamentele de implementare
- Sprijin acordat beneficiarilor / promotorilor de proiecte / promotorilor inițiativelor bilaterale in implementarea proiectelor
- Dezvoltarea ghidului pentru initiativa Misiunea UE pentru 100 de orașe inteligente și neutre din punct de vedere climatic și depunerea ofertelor.
- Semnarea contractelor de finantare - martie 2024 și începerea implementării proiectelor - martie - aprilie 2024
- Sprijin acordat Operatorilor de program in finalizarea proiectelor finanțate in cadrul programelor avand in vedere că termenul maxim privind eligibilitatea cheltuielilor este 30 aprilie 2024
- Sprijin acordat Operatorilor de Program în vederea demarării procesului de pregătire a raportarilor finale aferente programelor finantate
- Demararea pregătirii procesului de negociere pentru noua perioada de programare a Mecanismelor Financiare SEE și norvegian
- Continuarea procesului de închidere a programelor de preaderare PHARE și ISPA
- Îndeplinirea rolului de Punct National de Contact (PNC) pentru proiectele de înfrățire instituțională și oferirea de asistență
- Circularea fișelor de proiect aferente proiectelor de înfrățire instituțională și oferirea de asistență în depunerea ofertelor de către instituțiile donatoare din România
- Îndeplinirea rolului de Autoritate administrativă de înfrățire instituțională și asistență tehnică
- Efectuarea plăților către experți, lideri de proiect, rambursări și transfer de fonduri, monitorizarea fondurilor, întocmirea rapoartelor trimestriale / finale în cadrul proiectelor gestionate de MIPE
- Îndeplinirea rolului de Autoritate delegată pentru Fondul de securitate internă 2014-2020
- Controlul achizițiilor publice efectuate de beneficiari în cadrul programelor FSI
- Completarea rapoartelor finale ale misiunilor de control la fața locului cu concluziile verificărilor efectuate asupra proiectelor finanțate din FSI
- Controlul neregulilor sesizate în derularea proiectelor finanțate din FSI prin derularea activității de control în vederea stabilirii creanțelor bugetare rezultate din nereguli și a debitelor, precum și pentru soluționarea contestațiilor
- Raportarea atribuțiilor delegate FSI
- Îndeplinirea rolului de Autoritate de Plată FAED
- Verificarea rapoartelor de implementare ale proiectelor finanțate din FAED
- Certificarea si rambursarea cheltuielilor eligibile solicitate de beneficiarii Programului FAED
- Controlul achizițiilor publice efectuate de beneficiari în cadrul programelor FAED
- Întocmirea caietelor de sarcini și a referatelor de necesitate în vederea demarării procedurilor de achiziții pentru care DGMIFEN are calitatea de beneficiar
- Derularea activității de reofertare a serviciilor aferente acordurilor cadru ale MIPE aferente proiectelor gestionate de DGMIFEN

- Participarea în comisiile de evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurilor de achiziții pentru care DGMIFEN are calitatea de beneficiar
- Îndeplinirea rolului de Organism intermediar afaceri interne
- Controlul achizițiilor publice efectuate de beneficiari în cadrul programelor Afaceri Interne 2021-2027
- Implementarea fondului de Asistență tehnică afaceri interne
- Recuperarea creanțelor pentru dosarele aflate pe rol
- Circularea de fișe de twinning, acordarea de asistență în depunerea ofertelor Certificarea și rambursarea cheltuielilor eligibile solicitate de beneficiarii Programului FAED
- Stabilirea cadrului procedural în vederea îndeplinirii responsabilităților aferente Programelor Naționale 2021-2027 Afaceri Interne, fiind desemnată Organism Intermediar Afaceri Interne
- Îndeplinirea responsabilităților aferente celei de-a doua contribuții elvețiene
- Implementarea fondului de Asistență tehnică aferent celei de-a doua contribuții elvețiene
- Implementarea componentei EEA din cadrul Programului pentru eficiență energetică și energie regenerabilă, în colaborare cu autorități locale

G. Planul Național de Redresare și Reziliență

Direcția Generală Management Mecanism Redresare și Reziliență (DGMMRR) din cadrul MIPE deține în conformitate cu OUG 124/2021 calitatea de coordonator național al PNRR și de punct unic de contact în relația cu Comisia Europeană.

În vederea implementării PNRR, până în prezent au fost semnate sau adoptate următoarele acte legislative:

- semnarea Acordului privind contribuția financiară în conformitate cu art. 23 din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului european și al Consiliului de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență pentru finanțarea Planului național de redresare și reziliență al României,
- OUG nr. 134/2021 pentru aprobarea Acordului de împrumut (Mecanismul de redresare și reziliență) dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 2021 și la Bruxelles la 15 decembrie 2021.
- OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea OUG nr. 155/2020, cu modificările și completările ulterioare
- HG nr. 247/23.02.2022 privind organizarea și funcționarea Comitetului de monitorizare a Planului național de redresare și reziliență al României
- HG nr. 209/14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 124/2021
- OUG nr. 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate
- HG nr. 1235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență al României pentru fiecare coordonator de reformă și/sau investiții, ce a fost modificată prin HG 326/2023

MIPE, în calitate de coordonator național al PNRR, a încheiat cu coordonatorii de reformă și / sau investiții acorduri de finanțare. Acestea cuprind dispoziții referitoare la implementarea și monitorizarea investițiilor și a reformelor, la execuția planificării financiare, precum și la obligațiile de raportare. Au fost semnate 19 acorduri de finanțare, la care s-au semnat un număr egal de acte adiționale care au modificat anexa 2, în vederea transunerii prevederilor HG 1235/2022, modificată prin HG 326/2023, astfel

încât coordonatorii de reforme și/sau investiții să își poată efectua o planificare eficientă a resurselor financiare și umane în vederea implementării reformelor și investițiilor aflate în responsabilitatea lor.

- OUG nr. 76/2023 privind modificarea OUG 124/2021 prin care au fost aduse clarificări cu privire la fluxurile financiare din cadrul PNRR, delimitarea funcțiilor și atribuțiilor coordonatorului național precum și ale coordonatorilor de reforme și/sau investiții

Încă din luna ianuarie 2023 MIPE, în calitate de coordonator național, împreună cu coordonatorii de reformă și investiții, a demarat procesul modificare a PNRR, ca urmare a aplicării art.18 și art. 21, 21a, 21b și 21c din Regulamentul UE 2021/241. Natura modificărilor propuse vizează: eliminarea sau diminuarea alocărilor aferente investițiilor finanțate din sprijinul financiar nerambursabil; modificarea unor măsuri, inclusiv a jaloanelor și țințelor aferente, care nu mai pot fi îndeplinite, în totalitate sau parțial, ca urmare a unor circumstanțe obiective; elaborarea noului capitol REPowerEU prin care se urmărește creșterea rezilienței și independenței energetice a României prin utilizarea energiei produsă din surse regenerabile.

Guvernanța implementării PNRR este asigurată la nivel central de două comitete, constituite în baza art. 7¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență:

- Comitetul interministerial de coordonare a PNRR (CIC-PNRR), responsabil cu examinarea progreselor înregistrate în implementarea PNRR. În data de 27 ianuarie 2022 a avut loc prima reuniune a CIC - PNRR în care a fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a comitetului.

- Comitetul de monitorizare a PNRR (CM PNRR), organism inter-instituțional, cu rol consultativ, de informare și dezbateră fără personalitate juridică, condus de un președinte, reprezentat de ministrul investițiilor și proiectelor europene. Pentru operaționalizarea Comitetului a fost aprobată Hotărârea de Guvern nr. 247/23.02.2022 privind organizarea și funcționarea Comitetului de monitorizare a Planului național de redresare și reziliență al României. În data de 26 iulie 2022 a avut loc cea de a doua reuniune în cadrul căreia s-a adoptat Regulamentul de organizare și funcționare.

A fost finalizat împreună cu STS partea de back office a sistemului IT (E_SMC), compus din module aferente planificării și monitorizării țințelor și jaloanelor și a acordului de tip operațional, și modulul achiziției, dezvoltate în conformitate cu art. 22, alin 2, litera d) din Regulamentul (UE) 241/2021, pentru a putea fi identificat beneficiarul real al finanțării, cât și contractorii și sub-contractorii.

Pe data de 31 aprilie 2022 a fost lansată platforma proiecte.pnrr.gov.ro care permite lansarea apelurilor de proiecte, iar începând cu 12 aprilie 2022 au fost demarate sesiunile de instruire cu coordonatorii de reformă și sau investiții.

DGMMRR asigură monitorizarea continuă a stadiilor de îndeplinire pentru fiecare reformă/investiție respectiv jalon/țință, pe baza informațiilor furnizate de coordonatorii de reforme și/sau investiții. În acest sens, MIPE prezintă periodic situația țințelor și jaloanelor în cadrul Ședințelor de Guvern.

Totodată, MIPE prin DG MMRR asigură transmiterea cererilor de plată către CE. În anul 2022 au fost transmise două cereri de plată. Sumele încasate efectiv aferente Cererii de plată nr.1 sunt în cuantum de 1.772.317.380 euro pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă și 789.672.460 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă, respectiv un total de 2.561.989.840 euro.

Sumele solicitate Comisiei Europene prin cea de-a doua cerere de plată au fost în cuantum de 2.147.491.242 euro pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă și 1.080.198.230 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă.

Cea de-a doua cerere de plată a fost condiționată de îndeplinirea a 51 de ținte și jaloane. În urma evaluării, Comisia a autorizat plata contribuției financiare pentru cea de-a doua tranșă pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă, în valoare de 2.147.491.242 euro, respectiv 1.026.833.397 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă. Ca urmare a neîndeplinirii jaloanelor 129 - Semnarea contractelor pentru construirea unei capacități de electrolizoare noi de cel puțin 100 MW și 133 - Semnarea contractelor pentru proiecte de cogenerare de înaltă eficiență pe gaz și încălzire centralizat, Comisia a redus tranșa de asistență financiară rambursabilă cu suma de 53.364.833 euro, această sumă fiind suspendată pentru un termen de 6 luni. Sumele încasate efectiv aferente Cererii de plată nr. 2 sunt în valoare de 2.761.662.436 euro (1.868.317.381 euro pentru componenta de asistență financiară nerambursabilă și 893.345.055 euro pentru componenta de asistență financiară rambursabilă), ținând cont de deducerea prefinanțării.

În 2024, obiectivele DGMMRR vizează:

- Elaborarea memorandumurilor în vederea mandatării MIPE pentru semnarea acordului de contribuție financiară
- Semnarea acordului de contribuție financiară
- Revizuirea HG de distribuție a bugetului conform noilor alocări din PNRR
- Încheierea de acte adiționale la acordurile de finanțare încheiate cu coordonatorii de reforme și /sau investiții în vederea cuprinderii noilor alocări financiare respectiv noilor jaloane și ținte
- Modificarea anexei la OUG 124/2021 cu modificările și completările ulterioare privind introducerea în anexă a noilor coordonatori de reforme și/sau investiții din capitolul REPowerEU
- Încheierea de noi acorduri de finanțare cu coordonatorii de reforme și/sau investiții ce vor implementa capitolul REPowerEU
- Transmiterea a două cereri de plată către Comisia Europeană
- Monitorizarea continuă a stadiului de îndeplinire a țăintelor și jaloanelor prevăzute în cadrul PNRR, precum și raportarea acestora către CE și Cancelaria Primului Ministru
- Transmiterea situațiilor trimestriale cu privire la sumele utilizate din PNRR către Ministerul Finanțelor, în vederea efectuării schimbului valutar și reîntregirea conturilor din care coordonatorii de reforme și/sau investiții au efectuat cheltuieli pentru a se asigura de absorbția fondurilor din PNRR .

H. Planul Național de Redresare și Reziliență

Direcția Generală Implementare Plande Redresare și Reziliență și Instrumente Financiare (DGIPNRRIF) din cadrul MIPE deține în conformitate cu OUG 124/2021 calitatea de coordonator de reformă și investiție al PNRR și de punct unic de contact în relația cu Comisia Europeană.

În vederea implementării PNRR, până în prezent au fost semnate sau adoptate următoarele acte legislative:

- semnarea Acordului privind contribuția financiară în conformitate cu art. 23 din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului european și al Consiliului de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență pentru finanțarea Planului național de redresare și reziliență al României,

- OUG nr. 134/2021 pentru aprobarea Acordului de împrumut (Mecanismul de redresare și reziliență) dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 2021 și la Bruxelles la 15 decembrie 2021.
- OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea OUG nr. 155/2020, cu modificările și completările ulterioare
- HG nr. 247/23.02.2022 privind organizarea și funcționarea Comitetului de monitorizare a Planului național de redresare și reziliență al României
- HG nr. 209/14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 124/2021
- HG nr. 324/2022 pentru aprobarea Contractului de finanțare dintre Guvernul României reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Fondul European de Investiții privind Fondul de fonduri de capital de risc pentru redresare din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, semnat la Luxemburg la 29 decembrie 2021 și la București la 30 decembrie 2021
- HG 720/2022 privind aprobarea Contractului de finanțare dintre Guvernul României, reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, și Banca Europeană de Investiții privind Fondul de Fonduri pentru digitalizare, acțiune climatică și alte domenii de interes, finanțat din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, semnat la București la 31 martie 2022
- HG 821/2022 privind aprobarea Acordului de contribuție dintre Guvernul României reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană privind stabilirea garanției Uniunii Europene în compartimentul pentru România din cadrul programului InvestEU, finanțat în cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, semnat la București la 18 mai 2022 și la Bruxelles la 24 mai 2022
- OUG nr. 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate.

În anul 2023, pentru componenta C11 Turism și Cultură , au fost semnate 27 de contracte de finanțare și 1 contract de achiziții servicii, în valoare totală eligibilă de 262,210,234.46 lei (TVA inclus).

În total, la nivelul DGIPNRRIF sunt în implementare în cadrul C11, I1 și I2, un număr total de 93 de contracte de finanțare pentru restaurarea a 256 obiective incluse în cele 12 rute turistice/culturale, restaurarea și/sau construcția a 8 muzee nominalizate în CID și 1 contract de servicii de promovare 12 rute turistice/culturale în cadrul programului România Atractivă, având o valoare totală eligibilă de 1,067,918,399.99 lei (TVA inclus) Aceste contracte fiind multianuale se vor finanța din bugetul anului 2024 până la 30 iunie 2026.

Componenta 9, Investiția 3, măsura 1. Schemă de minimis și schemă de ajutor de stat în contextul digitalizării IMM-urilor precizăm următoarele:

În cadrul apelului „Digitalizarea IMM-urilor - Grant de până la 100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-urile în adoptarea tehnologiilor digitale”, cu o valoare totală alocată de 347,5 mil. euro, derulat de MIPE în perioada 15/02/2023 - 30/06/2023 au fost depuse 7.188 proiecte, în timp ce ținta propusă prin intermediul apelului este semnarea a 5.384 contracte de finanțare. În prezent, apelul de proiecte se află în etapa de evaluare a cererilor de finanțare. Etapa de evaluare tehnică și financiară (ETF) a fost

finalizată pentru toate cele 7.188 de cereri de finanțare, proiectele aflându-se în prezent în etapa de verificare a conformității administrative și a eligibilității (CAE). În perioada următoare se va iniția etapa de contractare, aceasta etapă având termen de finalizare data de 30/06/2024.

Pentru apelul de proiecte „Granturi pentru sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate”, cu o valoare totală alocată de 150 mil. euro, MIPE a lansat în consultare publică ghidul solicitantului, urmând ca în perioada ianuarie - martie 2024 să fie deschis apelul pentru depunerea proiectelor. Valoarea țintă propusă a apelului este semnarea a 108 contracte de finanțare.

Pentru asistență tehnică pentru implementarea Măsurii 1, cu o valoare totală alocată de 2,5 mil. euro, MIPE a contractat servicii de specialitate pentru evaluarea proiectelor cu ajutorul unei soluții RPA (Digi 347,5), urmând ca în anul 2024 să beneficieze de serviciile de evaluare ale ICI- București (Digi 150), sumele necesare realizării activităților fiind asigurate din asistență tehnică.

Pentru I2.3. Fondul de fonduri de capital de risc pentru redresare (Alocare: 400 mil. Euro), au fost aprobate operațiuni de investiții în valoare de 125 mil. Euro pentru șase fonduri de investiții (AMC V, Booster Capital Fund I, Innova 7, Gap Minder Fund II, Morphosis Capital Fund II, Mozaik II);

Pentru I3.2. Schemă de minimis pentru ajutarea firmelor din România în procesul de listare la bursa (Alocare: 50 mil Euro), primul apel de proiecte s-a derulat în intervalul 06.03.2023 - 06.04.2023. A fost acordate granturi societăților care doresc să emită acțiuni în conformitate cu condițiile BVB, pe baza principiului „primul venit, primul servit”, pe oricare dintre segmentele de piață disponibile, după cum urmează:

- maxim 25.000 Euro pentru listările prin Sistemul Multilateral de Tranzacționare administrat de BVB (segmentul AeRO).
- maxim 200.000 Euro pentru listările pe Piața Reglementată administrată de BV

MIPE, prin DGIPNRRIF în calitate de coordonator de reformă și investiție al PNRR, a încheiat 3 contracte de finanțare reprezentând instrumente financiare. Menționăm că în contractele de finanțare încheiate sunt prevăzute **obligatii de plată** anuale pentru care se impune alocarea de credite bugetare, în anul 2023, necesare plății tranșelor nr.2 pentru cele trei contracte. Necesarul de fonduri trebuie alocat pentru sprijinul companiilor prin instrumente de tip equity și garanții. Se estimează ca prin finanțarea acestor instrumente efectul de levier va genera o infuzie de peste 6 mld.euro în economia națională.

Creditele bugetare necesare se regăsesc în capitolul 51 Autorități Publice și Acțiuni Externe, titlul 61.11 Sume aferente Investiției 2 instrumente financiare pentru sectorul privat, din bugetul MIPE.

În anul 2024 obiectivele DGIPNRRIF vizează:

- îndeplinirea jaloanelor cuprinse în Planul Național de Redresare și Reziliență
- monitorizarea contractelor de finanțare pe care le avem în implementare
- plata contractelor aflate în implementare
- efectuarea controlului la fața locului pentru contractele cuprinse în eșantionul de control
- deschiderea celui de-al doilea apel de proiecte va fi lansat în T1, 2024, pe o perioadă mai îndelungată, pentru acordarea de sprijin întreprinderilor în vederea admiterii la tranzacționare la Bursa de Valori București.
- plata contractele de finanțare încheiate, reprezentând Instrumente Financiare în care sunt prevăzute **obligatii de plată** anuale pentru care se impune alocarea de credite

bugetare, în anul 2024, necesare plății tranșelor nr.2(restante) și nr.3, pentru cele trei contracte

I. Programul Operațional Regional 2014-2020

Direcția Generală Programul Operațional Regional îndeplinește funcția de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020. Programul a fost aprobat de către CE pe data de 23 iunie 2015.

Bugetul total al POR 2014-2020 este de 8,39 miliarde euro din care 6,86 miliarde euro contribuție UE.

Obiectivul general al Programului Operațional Regional 2014-2020 este creșterea competitivității economice și îmbunătățirea condițiilor de viață ale comunităților locale și regionale prin sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, a condițiilor infrastructurale și a serviciilor, care să asigure o dezvoltare sustenabilă a regiunilor, capabile să gestioneze în mod eficient resursele, să valorifice potențialul lor de inovare și de asimilare a progresului tehnologic.

Conform versiunii aprobate de CE, POR 2014-2020 finanțează investiții din diferite domenii, prin intermediul următoarelor axe prioritare (AP):

- AP 1 Promovarea transferului tehnologic
- AP 2 Îmbunătățirea competitivității întreprinderilor mici și mijlocii
- AP 3 Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon
- AP 4 Sprijinirea dezvoltării urbane durabile
- AP 5 Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural
- AP 6 Îmbunătățirea infrastructurii de importanță regională, precum și a sistemelor de transport durabile
- AP 7 Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului
- AP 8 Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale
- AP 9 Sprijinirea regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din mediul urban
- AP 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale
- AP 11 Extinderea geografică a sistemului de înregistrare a proprietăților în cadastru și cartea funciară
- AP 12 Asistență tehnică
- AP 13 Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii
- AP 14 Crearea infrastructurii spitalelor regionale de urgență
- AP 15 Inițiativa pentru IMM-uri

În cadrul POR 2014-2020 au fost semnate 8028 contracte de finanțare în valoare totală eligibilă de 13,30 mld. euro, din care contribuția UE este de 10,01,86 mld. euro

Plățile către beneficiari, aferente proiectelor contractate, sunt de 7,80 miliarde euro din care contribuția UE reprezintă 6,76 miliarde euro (98,62%).

Au fost transmise aplicații de plată la CE în valoare de 5,68 miliarde euro FEDR.

J. Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020

Direcția Generală Programe Europene Capacitate Administrativă are ca obiectiv general elaborarea, gestionarea și monitorizarea tehnică și financiară a Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 în vederea atingerii țintelor de absorbție.

Programul Operațional Capacitate Administrativă este finanțat din Fondul Social European (FSE), în cadrul obiectivului tematic nr. 11 Consolidarea capacității instituționale a autorităților publice și a părților interesate și eficiența administrației publice (OT 11) și își propune să consolideze capacitatea administrativă a autorităților și instituțiilor publice de a susține o economie modernă și competitivă, abordând provocarea 5 Administrația și guvernarea și provocarea 2 Populația și aspectele sociale din Acordul de Parteneriat al României.

POCA răspunde priorității de investiții 11i *Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernante.*

Buget total este de 671,29 milioane euro, din care 563,59 milioane euro (inclusiv rezerva de performanță) reprezintă sprijinul UE, prin Fondul Social European, respectiv circa 107,70 milioane euro contribuția națională, asigurată din fonduri publice naționale (buget de stat, bugete locale) și este distribuit în procent de 63,37% la nivelul axei prioritare 1- *Administrație publică și sistem judiciar eficiente*, de 22,92% la nivelul axei prioritare 2- *Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente*, de 4,02% la nivelul axei prioritare 3 - *Asistența tehnică* și de 9,69% la nivelul axei prioritare 4 - *Măsuri de sprijin pentru categoriile de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie.*

Rezultate obținute aferente Programului Operațional Capacitate Administrativă (POCA):

Stadiul implementării financiare POCA 2014 - 2020:

- au fost lansate 56 apeluri, în valoare totală eligibilă de 1.476,24 mil. euro, ceea ce reprezintă o rată de lansare de 219,92% din alocarea programului operațional;
- au fost depuse 1.270 proiecte, cu o valoare totală eligibilă de 1.296,31 milioane euro;
- au fost semnate 897 contracte de finanțare, cu valoare totală eligibilă de 932,24 milioane euro, din care FSE este de 795,45 milioane euro, ceea ce reprezintă 141,14% din alocarea POCA;
- gradul de absorbție al fondurilor europene în cadrul POCA este în procent de 86,50% reprezentând o valoare FSE în sumă de 487,49 milioane euro, solicitată la rambursare către Comisia Europeană (CE), prin intermediul aplicațiilor de plată transmise de Autoritatea de Certificare și Plată;
- în anul 2023 au fost transmise declarații de cheltuieli la CE în valoare de 116,66 milioane euro;

Valoarea creditelor bugetare prevăzute pentru 2024 a fost stabilită ținând cont de faptul că 2023 este ultimul an de implementare până la încheierea programului, iar o mare parte din proiectele aflate în implementare sunt prevăzute a se finaliza la data de 29.12.2023, cheltuielile efectuate urmând a fi solicitate la rambursare în prima lună a anului următor.

Creditele bugetare sunt dimensionate ținând cont de perioada de implementare a proiectelor și restul din alocare rămas de plătit, astfel încât la finalizarea programului să se asigure o rată de absorbție de 100%.

k. Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 (PoCIDIF)

MIPE este autoritate de management pentru PoCIDIF. Programul a fost aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr. 9445 din 09.12.2022.

Bugetul total al Programului Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 (PoCIDIF) este de 2,20 miliarde Euro, din care 1,65 miliarde Euro contribuție UE.

POCIDIF vizează măsuri la nivel național în Cercetare, Dezvoltare și Inovare și digitalizare, inclusiv din sectorul cultural, în baza analizei nevoilor de dezvoltare, a priorităților de finanțare din Acordul de Parteneriat (AP), precum și a documentelor strategice relevante la nivel EU și la nivel național (ex. Strategia Națională de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă (SNCISI), Analiza Factorilor care Împiedică Diseminarea Inovării, inclusiv Digitalizarea (AFIDI), Policy Support Facility (FPS), Politică Publică eGov, Catalogul Serviciilor Publice (CSP), Barierele Digitalizării mediului public și privat din România (BDMPP RO)).

Conform versiunii aprobate de CE, PoCIDIF va finanța investiții din diferite domenii, prin intermediul următoarelor Priorități (P):

- Prioritate 1 - Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO;
- Prioritate 2 -Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri;
- Prioritatea 3 -Transformarea digitală și furnizarea de servicii îmbunătățite în sectorul cultural

Până în prezent au fost lansate un număr de 9 apeluri de proiecte cu o valoare eligibilă în sumă de aproximativ 1.288,65 mil. euro, din care FEDR 965,90 mil. euro și se estimează a se lansa 14 apeluri cu o valoare eligibilă în sumă de 913 mil. euro, din care FEDR 684 mil. euro.

De asemenea, până la sfârșitul trimestrului III/2024 se estimează ca se vor semna un număr de 251 contracte cu o valoare eligibilă în sumă de 1.144,40 mil. euro, din care FEDR 854,78 mil. euro.

Valoarea creditelor bugetare prevăzute pentru 2024 are la bază cofinanțarea necesară pentru cheltuielile estimate a se realiza.

Articolele bugetare incluse în bugetul pentru 2024 conțin următoarele estimări:

FEDR - credite de angajament: 5.717 mii lei

- Credite bugetare 500 mii lei - sume necesare efectuării plăților către beneficiari

Cofinanțare

- Credite de angajament : 1.578 mii lei
- Creditele bugetare 141 mii lei - sume necesare efectuării plăților către beneficiari

L. Programul Operațional Sănătate 2021-2027

Programul Sănătate (PS) este un program multifond (finanțare FSE+ și FEDR), cu o alocare totală de 5.880.514.603 euro, din care contribuția Uniunii 2,274,208,945.01 euro și contribuție națională 3,606,305,657.64 euro care vine în continuarea eforturilor bugetului de stat și bugetelor locale în sprijinirea implementării Strategiei Naționale de Sănătate 2022-2030 prin finanțarea de investiții atât în asistența prespitalicească și spitalicească, precum și în reziliența sistemului de sănătate, în principal în: diagnostic și tratament cancer, transplant, controlul bolilor transmisibile (inclusiv infecții asociate asistenței medicale), sistemul național de transfuzii etc. Programul va sprijini, de asemenea, intervenții care vizează dezvoltarea de soluții de cercetare și inovare în domeniul medical și dezvoltarea și utilizarea tehnologiilor digitale pentru facilitarea accesului la informație și educație.

Programul Sănătate are 7 priorități de finanțare care contribuie la realizarea a două din cele cinci obiective de politică pentru perioada de programare 2021-2027, respectiv **OBIECTIVUL DE POLITICĂ 1** - „O Europă mai competitivă și mai inteligentă” și **OBIECTIVUL DE POLITICĂ 4** - ” O Europă mai socială și mai incluzivă”.

Prioritatea 1 - Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive

Această prioritate este multifond (FEDR și FSE+) cu o alocare de 805 milioane euro și contribuie la creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive.

Prioritatea 2 - Servicii de reabilitare, paliative și spitalizări pentru boli cronice adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a populației, impactului dizabilității și profilului de morbiditate

Această prioritate este multifond (FEDR și FSE+) cu o alocare de 717 milioane euro și contribuie la creșterea calității serviciilor de recuperare, paliative și spitalizări pentru boli cronice.

Prioritatea 3 - Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate

Această prioritate este multifond (FEDR și FSE+) cu o alocare de 372 milioane euro contribuie la creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate ceea ce presupune atât dezvoltarea unei infrastructuri specifice, cât și creșterea eficacității serviciilor furnizate prin investiții de tip FSE+.

Prioritatea 4 - Investiții în infrastructuri spitalicești

Această prioritate este monofond (FEDR) cu o alocare de 2,8 miliarde euro și este dedicată continuării investițiilor în spitalele regionale de urgență: Iași, Cluj, Craiova (faza a II-a), dar și pentru construcția a 7 spitale noi

Prioritatea 5: Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical

Această prioritate este monofond (FEDR și FSE+) cu o alocare de 386 milioane de euro și contribuie la dezvoltarea domeniului cercetării prin finanțarea atât a unor operațiuni predefinite (vaccinuri, combaterea cancerului și genomică), cât și a soluțiilor de cercetare cu aplicabilitate în domeniul medical care vor fi selectate prin aplicarea unui mecanism competitiv de selecție a proiectelor

Prioritate: 6 - Digitalizarea sistemului medical

Această prioritate este monofond (FEDR și FSE+) cu o alocare de 228 milioane euro și vizează digitalizarea sistemului de sănătate medical în cadrul a două măsuri și anume: Observatorul național pentru date în sănătate (ONDS) și Dezvoltarea integrată a unor soluții de e-sănătate la nivel național.

Prioritatea 7 - Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant

Această prioritate este multifond (FEDR și FSE+) cu o alocare de 570 milioane euro și este dedicată investițiilor în domeniile oncologie și transplant. Măsurile propuse abordează creșterea eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate în domeniul transplantului și oncologiei.

Până la finalul anului 2024, vor fi lansate apeluri de proiecte în valoare de aprox. 5,5 miliarde euro, ceea ce reprezintă 99% din valoarea programului. Pentru anul 2024 sunt estimate aplicații de plată ce vor fi transmise Comisiei Europene de aproximativ de 135 milioane euro.

M. Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027

Cu o alocare de 5,254 mld euro, Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 va finanța din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) și Fondul de Coeziune (FC) patru priorități de investiții:

1. Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară

2. Protecția mediului prin conservarea biodiversității, asigurarea calității aerului și remediere a siturilor contaminate
3. Promovarea adaptării la schimbările climatice și managementul riscurilor
4. Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.

Planul financiar conform PDD aprobat prin Decizia C(2022) 8703/24.11.2022

Policy / JTF specific objective number or technical assistance	Priority	Basis for calculation Union support	Fund	Category of region*	Union contribution (a)=(g)+(h)	Breakdown of Union contribution		National contribution (b)=(c)+(d)	Indicative breakdown of national contribution		Total (e)=(a)+(b)	Co-financing rate (f)=(a)/(e)
						Less flexibility amount (g)	Flexibility amount (h)		Public (c)	Private (d)		
2	P1	Public	ERDF	Less developed	2,210,000,000.00	1,845,011,954.00	364,988,046.00	390,000,000.00	390,000,000.00		2,600,000,000.00	85.0000000000%
2	P1	Public	CF		375,110,376.00	313,440,374.00	61,670,002.00	442,665,564.00	442,665,564.00		817,775,940.00	45.8695784080%
2	P2	Public	ERDF	Less developed	170,000,000.00	143,694,555.00	26,305,445.00	30,000,001.00	30,000,001.00		200,000,001.00	84.9999995750%
2	P3	Public	ERDF	Less developed	440,199,578.00	367,826,792.00	72,372,786.00	77,682,279.00	77,682,279.00		517,881,857.00	84.9999999131%
2	P4	Public	ERDF	Less developed	325,000,000.00	271,567,065.00	53,432,935.00	57,352,942.00	57,352,942.00		382,352,942.00	84.9999998169%
2	P4	Public	CF		523,763,692.00	437,654,351.00	86,109,341.00	212,428,887.00	212,428,887.00		736,192,579.00	71.1449295932%
Total			ERDF	Less developed	3,145,199,578.00	2,628,100,366.00	517,099,212.00	555,035,222.00	555,035,222.00		3,700,234,800.00	84.9999999459%
Total			CF		898,874,068.00	751,094,725.00	147,779,343.00	655,094,451.00	655,094,451.00		1,553,968,519.00	57.8437759201%
Grand total					4,044,073,646.00	3,379,195,091.00	664,878,555.00	1,210,129,673.00	1,210,129,673.00		5,254,203,319.00	76.9683508702%

N. Programul Operațional Tranziție Justă 2021-2027

Programul Tranziția Justă (PTJ) răspunde nevoilor de investiții definite la nivelul planurilor teritoriale pentru o tranziție justă (PTTJ), elaborate pentru județele Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș, teritorii indentificate în anexa D a Raportului de țară aferent anului 2020 pentru a fi sprijinite din Fondul pentru o Tranziție Justă în perioada 2021 - 2027. Planurile teritoriale, anexate prezentului program, descriu impactul tranziției la neutralitatea climatică a teritoriilor vizate în contextul obiectivelor, politicilor și măsurilor prevăzute în Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC) 2021 - 2030, prin care se asigură contribuția națională la atingerea țintelor Uniunii Europene (UE) privind energia și clima pentru 2030 și pentru neutralitatea climatică a economiei până în 2050.

Principalele acțiuni ale Programului Tranziție Justă sunt următoarele:

- Decarbonarea producției de energie și agent termic pe bază de cărbune;
- Noi investiții în electricitate din RES și gaze naturale (grupuri pregătite pentru hidrogen);
- Reducerea semnificativă a emisiilor de CO₂ în sectoare strategice.

Toate investițiile PTJ vor contribui la tranziția la o economie cu emisii reduse de carbon (2050) și la atingerea țintelor de mediu aferente. Astfel, toate investițiile vor fi planificate / proiectate, implementate și, ulterior, exploatate pentru a nu prejudicia semnificativ mediul în înțelesul Regulamentului (UE) 852/2020. Investițiile vor utiliza cele mai bune tehnologii disponibile din perspectiva protecției mediului și a eficienței energetice.

Ca stat membru al Uniunii Europene, România și-a asumat obiectivul UE privind neutralitatea climatică până în 2050 conform Legii Europene a Climei. Atingerea obiectivelor privind neutralitatea climatică presupune, în primul rând, decarbonarea sectorului energetic prin

închiderea treptată a minelor, închiderea sau reconversia unor unități de producție a energiei electrice și termice bazate pe combustibili fosili, măsuri care vor fi reflectate în cadrul Legii privind decarbonarea și în legislația secundară aferentă, de stabilire a calendarului pentru dezafectarea capacității totale instalate pe cărbune și lignit. Acest proces al decarbonării energetice trebuie dublat de un proces de decarbonare a întreprinderilor cu mari emisii de CO₂ (în special întreprinderile din siderurgie, industria chimică și cea de petrol și gaze), precum și de o consolidare a eforturilor de implementare a măsurilor de eficiență energetică în industrie ce ar putea aduce economii de energie substanțiale în industria cimentului și industria prelucrătoare. Toate aceste procese vor avea un impact ridicat asupra forței de muncă, generând șomaj, dispariția unor meserii, nevoia de noi competențe și aptitudini, creând presiuni în special asupra forței de muncă cu un grad redus de specializare și educație. În plus, trebuie avut în vedere faptul că tranziția înseamnă pierderea unor locuri de muncă deosebit de importante ca nivel al veniturilor (un salariu mediu net și de peste 30% peste media județului) cu impact direct asupra nivelului de trai al persoanelor afectate și al familiilor acestora. Abordarea echitabilă și coerentă a consecințelor sociale și economice ale tranziției către neutralitatea climatică a Uniunii necesită utilizarea la maximum a finanțărilor oferite prin FTJ. Ariile geografice de intervenție precum și nevoile aferente sunt stabilite la nivelul planurilor teritoriale pentru o tranziție justă elaborate pentru cele 6 județe (Hunedoara, Gorj, Dolj, Galați, Prahova și Mureș) identificate în Anexa D a Raportului de Țară 2020 ca necesitând sprijin imediat pentru atenuarea efectelor negative economice și sociale ale tranziției la neutralitatea climatică.

locarea totală pentru Programul Tranziție Justă este de 2.139.715.532,00 euro, din care contribuția Uniunii Europene este de 1.999.179.395,00 euro, reprezentând 84,5490715736%, iar contribuția națională este de 391.022.526,00 euro.

6. POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE

— prioritati investitionale pentru perioada 2024-2027: realizarea lucrarilor de investitii;

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

- I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie până la 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare - total	I	43.655.618	46.908.889	8.261.857	6.590.889	5.876.582
Din care:	II	14.086.644	8.667.443	3.664.570	7.181.212	3.082.791
Program 1 - Cod 2391 " Gestionarea programelor cu finanțare europeană"	I	42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274
	II	13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824
Program 2 - Cod 2392" Management și administrație"	I	1.333.133	926.267	755.265	791.611	695.308
	II	788.918	781.626	772.299	841.036	753.967

mii lei

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 54 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		43.655.618	46.908.889	7,45	8.261.857	6.590.889	5.876.582
						II.Credite bugetare	7.371.658	14.086.644	8.667.443	-38,47	3.664.570	7.181.212	3.082.791
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		43.654.428	46.908.389	7,45	8.261.357	6.590.389	5.876.082
						II.Credite bugetare	7.467.634	14.085.454	8.666.943	-38,47	3.664.070	7.180.712	3.082.291
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		120.445	71.540	-40,60	68.070	71.685	66.791
						II.Credite bugetare	135.265	120.445	71.540	-40,60	68.070	71.685	66.791
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		13.364	16.948	26,82	10.480	11.520	11.720
						II.Credite bugetare	3.048	13.364	9.411	-29,58	10.480	11.520	11.720
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		2.502	1.502	-39,97	1.537	1.567	1.595
						II.Credite bugetare	1.193	2.502	1.502	-39,97	1.537	1.567	1.595
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		24.283.344	32.281.644	32,94	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.108.563	4.150.233	5.500.578	32,54	3.000.000	3.000.000	3.000.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		13.126.192	8.987.279	-31,53	200		
						II.Credite bugetare	5.087.407	8.898.731	2.000.000	-77,52			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		1.190	500	-57,98	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	1.190	500	-57,98	500	500	500
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		1.190	500	-57,98	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	1.190	500	-57,98	500	500	500
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-96.071						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-96.071						
5100						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5400						EXTERNE							
						I.Credite de angajament		22.262.683	28.909.412	29,86	8.261.757	6.590.889	5.876.582
						II.Credite bugetare	5.054.150	9.801.262	7.390.326	-24,60	3.664.470	7.181.212	3.082.791
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		22.261.493	28.908.912	29,86	8.261.257	6.590.389	5.876.082
						II.Credite bugetare	5.144.304	9.800.072	7.389.826	-24,59	3.663.970	7.180.712	3.082.291
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		120.445	71.540	-40,60	68.070	71.685	66.791
						II.Credite bugetare	135.265	120.445	71.540	-40,60	68.070	71.685	66.791
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		13.169	16.748	27,18	10.480	11.520	11.720
						II.Credite bugetare	3.005	13.169	9.211	-30,06	10.480	11.520	11.720
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		2.064	1.402	-32,07	1.437	1.567	1.595
						II.Credite bugetare	1.030	2.064	1.402	-32,07	1.437	1.567	1.595
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		11.447.252	17.782.467	55,34	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.087.644	4.063.733	5.223.761	28,55	3.000.000	3.000.000	3.000.000
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		4.569.982	5.487.279	20,07	200		
						II.Credite bugetare	2.785.202	4.700.482	1.000.000	-78,73			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
						61 TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		1.190	500	-57,98	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	1.190	500	-57,98	500	500	500
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		1.190	500	-57,98	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	1.190	500	-57,98	500	500	500
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		633	300	-52,61	100		
						II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61	100		
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		633	300	-52,61	100		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
7400						II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61	100		
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		195	200	2,56			
						II.Credite bugetare	43	195	200	2,56			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		438	100	-77,17	100		
						II.Credite bugetare	163	438	100	-77,17	100		
						PROTECTIA MEDIULUI							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.174.792	2.247.933	766.817	-65,89			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.180.614	2.247.933	766.817	-65,89			
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
8000						I.Credite de angajament		12.817.592	14.499.177	13,12			
						II.Credite bugetare	5.919	78.000	266.817	242,07			
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		6.306.765	2.000.000	-68,29			
						II.Credite bugetare	1.174.695	2.169.933	500.000	-76,96			
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
5001						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		18.500					
						II.Credite bugetare	15.000	8.500	10.000	17,65			
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.249.445	1.500.000	-33,32			
						II.Credite bugetare	1.127.510	2.028.316	500.000	-75,35			
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		43.646.041	46.901.806	7,46	8.255.627	6.583.513	5.869.006
						II.Credite bugetare	7.370.358	14.077.602	8.662.160	-38,47	3.658.540	7.173.836	3.075.215
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		43.645.051	46.901.306	7,46	8.255.127	6.583.013	5.868.506
						II.Credite bugetare	7.466.334	14.076.612	8.661.660	-38,47	3.658.040	7.173.336	3.074.715
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						II.Credite bugetare	134.891	118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					I.Credite de angajament		9.604	14.283	48,72	7.000	7.200	7.200
						II.Credite bugetare	2.655	9.604	6.746	-29,76	7.000	7.200	7.200
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
						II.Credite bugetare	1.193	1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		24.283.344	32.281.066	32,94	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.108.563	4.150.233	5.500.000	32,52	3.000.000	3.000.000	3.000.000
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		13.124.120	8.985.479	-31,53			
						II.Credite bugetare	5.086.874	8.897.194	2.000.000	-77,52			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-96.071						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-96.071						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		22.253.739	28.902.629	29,88	8.255.627	6.583.513	5.869.006
						II.Credite bugetare	5.053.056	9.792.853	7.385.343	-24,58	3.658.540	7.173.836	3.075.215
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		22.252.749	28.902.129	29,88	8.255.127	6.583.013	5.868.506
						II.Credite bugetare	5.143.210	9.791.863	7.384.843	-24,58	3.658.040	7.173.336	3.074.715
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						II.Credite bugetare	134.891	118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		9.604	14.283	48,72	7.000	7.200	7.200
						II.Credite bugetare	2.655	9.604	6.746	-29,76	7.000	7.200	7.200
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
						II.Credite bugetare	1.193	1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5101			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE I.Credite de angajament		11.447.252	17.781.889	55,34	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.087.644	4.063.733	5.223.183	28,53	3.000.000	3.000.000	3.000.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020 I.Credite de angajament		4.567.910	5.485.479	20,09			
						II.Credite bugetare	2.784.669	4.698.945	1.000.000	-78,72			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT II.Credite bugetare	-90.249						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT II.Credite bugetare	-90.249						
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE I.Credite de angajament		22.253.106	28.902.329	29,88	8.255.527	6.583.513	5.869.006
						II.Credite bugetare	5.052.850	9.792.220	7.385.043	-24,58	3.658.440	7.173.836	3.075.215
			01			CHELTUIELI CURENTE I.Credite de angajament		22.252.116	28.901.829	29,88	8.255.027	6.583.013	5.868.506
						II.Credite bugetare	5.143.004	9.791.230	7.384.543	-24,58	3.657.940	7.173.336	3.074.715
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL I.Credite de angajament		118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						II.Credite bugetare	134.891	118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII I.Credite de angajament		9.409	14.083	49,68	7.000	7.200	7.200
						II.Credite bugetare	2.612	9.409	6.546	-30,43	7.000	7.200	7.200
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI I.Credite de angajament		564	902	59,93	937	1.067	1.095
						II.Credite bugetare	1.030	564	902	59,93	937	1.067	1.095
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE I.Credite de angajament		11.447.252	17.781.889	55,34	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.087.644	4.063.733	5.223.183	28,53	3.000.000	3.000.000	3.000.000

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5401						58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020						
							I.Credite de angajament	4.567.910	5.485.479	20,09			
							II.Credite bugetare	2.784.669	4.698.945	1.000.000	-78,72		
						59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
							I.Credite de angajament	3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
							II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130
						60	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR						
							I.Credite de angajament	196.347	257.635	31,21			
							II.Credite bugetare	228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
						61	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR						
							I.Credite de angajament	5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
							II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000
						70	CHELTUIELI DE CAPITAL						
							I.Credite de angajament	990	500	-49,49	500	500	500
							II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500
						71	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
							I.Credite de angajament	990	500	-49,49	500	500	500
							II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500
						84	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
							II.Credite bugetare	-90.249					
						85	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
							II.Credite bugetare	-90.249					
						5401	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE						
							I.Credite de angajament	633	300	-52,61	100		
							II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61	100	
						01	CHELTUIELI CURENTE						
							I.Credite de angajament	633	300	-52,61	100		
							II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61	100	
						20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
							I.Credite de angajament	195	200	2,56			
							II.Credite bugetare	43	195	200	2,56		
						55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
							I.Credite de angajament	438	100	-77,17	100		
							II.Credite bugetare	163	438	100	-77,17	100	
7000	01						Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE						
							I.Credite de angajament	19.124.357	16.499.177	-13,73			
							II.Credite bugetare	1.174.792	2.247.933	766.817	-65,89		
						01	CHELTUIELI CURENTE						
							I.Credite de angajament	19.124.357	16.499.177	-13,73			
							II.Credite bugetare	1.180.614	2.247.933	766.817	-65,89		
						56	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
							I.Credite de angajament	12.817.592	14.499.177	13,12			
							II.Credite bugetare	5.919	78.000	266.817	242,07		
						58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
7401						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		6.306.765	2.000.000	-68,29			
						II.Credite bugetare	1.174.695	2.169.933	500.000	-76,96			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						PROTECTIA MEDIULUI							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.174.792	2.247.933	766.817	-65,89			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.180.614	2.247.933	766.817	-65,89			
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		12.817.592	14.499.177	13,12			
						II.Credite bugetare	5.919	78.000	266.817	242,07			
8000	01					58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		6.306.765	2.000.000	-68,29			
						II.Credite bugetare	1.174.695	2.169.933	500.000	-76,96			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		18.500					
						II.Credite bugetare	15.000	8.500	10.000	17,65			
8001						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.249.445	1.500.000	-33,32			
						II.Credite bugetare	1.127.510	2.028.316	500.000	-75,35			
						ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5008			58			FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		18.500					
						II.Credite bugetare	15.000	8.500	10.000	17,65			
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.249.445	1.500.000	-33,32			
						II.Credite bugetare	1.127.510	2.028.316	500.000	-75,35			
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
5108			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			578				
						II.Credite bugetare			578				
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.072	1.800	-13,13	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537					
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
5010			58			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			578				
						II.Credite bugetare			578				
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.072	1.800	-13,13	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537					
						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						II.Credite bugetare	374	2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						II.Credite bugetare	393	3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.500	500	-66,67	500	500	500

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5110						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67	500	500	500
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
						71							
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
						01							
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
						10							
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						II.Credite bugetare	374	2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						20							
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						II.Credite bugetare	393	3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						55							
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.500	500	-66,67	500	500	500
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67	500	500	500
						70							
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
						71							
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 54 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		43.646.041	46.901.806	7,46	8.255.627	6.583.513	5.869.006
						II.Credite bugetare	7.370.358	14.077.602	8.662.160	-38,47	3.658.540	7.173.836	3.075.215
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		43.645.051	46.901.306	7,46	8.255.127	6.583.013	5.868.506
						II.Credite bugetare	7.466.334	14.076.612	8.661.660	-38,47	3.658.040	7.173.336	3.074.715
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						II.Credite bugetare	134.891	118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		9.604	14.283	48,72	7.000	7.200	7.200
						II.Credite bugetare	2.655	9.604	6.746	-29,76	7.000	7.200	7.200
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
						II.Credite bugetare	1.193	1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
				01		A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		1.002					
						II.Credite bugetare	1.193	1.002	1.002	0,00			
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila							
						I.Credite de angajament		564					
						II.Credite bugetare	1.030	564	902	59,93			
				14		Fond National de Preaderare							
						I.Credite de angajament		438					
						II.Credite bugetare	163	438	100	-77,17			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		24.283.344	32.281.066	32,94	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.108.563	4.150.233	5.500.000	32,52	3.000.000	3.000.000	3.000.000
				21		Transferuri de fonduri din bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						I.Credite de angajament		4.900					
						II.Credite bugetare	4.750	1.900	3.000	57,89			
				22		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale, institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						I.Credite de angajament		3.600					
						II.Credite bugetare	750	3.600					
				01		Transferuri din bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						II.Credite bugetare	500						
				02		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri , societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						I.Credite de angajament		3.600					
						II.Credite bugetare	250	3.600					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				23		Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		55.378					
						II.Credite bugetare	51.426	22.975	25.641	11,60			
				25		Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in cadrul Uniunii Europene extinse							
						II.Credite bugetare			2.914				
				02		Finantarea externa nerambursabila			2.914				
						II.Credite bugetare							
				39		Sume aferente corectiilor financiare suportate din bugetul de stat							
						I.Credite de angajament		10.000					
						II.Credite bugetare	3.000	1.500	1.000	-33,33			
				47		Transferuri pentru Programul de finantare Fondul de actiune in domeniul managementului energiei durabile							
						I.Credite de angajament		6.292					
						II.Credite bugetare	7.894	6.292					
				48		Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		616					
						II.Credite bugetare		616	501	-18,67			
				01		Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		123					
						II.Credite bugetare		123	100	-18,70			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		493					
						II.Credite bugetare		493	401	-18,66			
				49		Programe finantate din Fondul Social European Plus (FSE+), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		4.504.625					
						II.Credite bugetare	1.040.743	3.856.228	4.121.239	6,87			
				01		Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		285.450					
						II.Credite bugetare	102.449	270.450	198.928	-26,45			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.758.653					
						II.Credite bugetare	922.040	2.771.868	3.192.575	15,18			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		1.460.522					
						II.Credite bugetare	16.254	813.910	729.736	-10,34			
				55		Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		280.959					
						II.Credite bugetare		134.045	374.461	179,35			
				01		Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		142.649					
						II.Credite bugetare		78.517	200.630	155,52			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		127.510					
						II.Credite bugetare		51.294	162.714	217,22			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		10.800					
						II.Credite bugetare		4.234	11.117	162,56			
				56		Asistenta tehnica in cadrul programelor							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		459.916					
						II.Credite bugetare		19.869	313.659	1.478,64			
					01	Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		101.039					
						II.Credite bugetare		1.601	209.389	12.978,64			
					02	Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		343.015					
						II.Credite bugetare		17.614	89.272	406,82			
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		15.862					
						II.Credite bugetare		654	14.998	2.193,27			
					57	Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare, aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		18.856.058					
						II.Credite bugetare		27.208	640.451	2.253,91			
					01	Transferuri catre bugetele locale							
						I.Credite de angajament		6.403.507					
						II.Credite bugetare			219.227				
					02	Transferuri catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii							
						I.Credite de angajament		3.338.900					
						II.Credite bugetare		24.365	133.834	449,29			
					03	Transferuri catre ONG-uri,societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat							
						I.Credite de angajament		9.113.651					
						II.Credite bugetare		2.843	287.390	10.008,69			
					61	Asistenta tehnica si finantare nelegata de costuri pentru fondurile in domeniul afacerilor interne 2021-2027							
						II.Credite bugetare			1.910				
					02	Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			1.900				
					03	Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			10				
					64	Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN, aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		25.000					
						II.Credite bugetare			5.000				
					68	Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate in cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei							
						II.Credite bugetare			10.000				
					01	Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice							
						II.Credite bugetare			10.000				
					72	Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027							
						II.Credite bugetare			224				
					01	Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			83				
					02	Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			141				
					76	Sume aferente contractelor de finantare incheiate in conditiile O.U.G.109/2022, conform art.III din							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
58						O.G.22/2023							
						I.Credite de angajament		76.000					
						II.Credite bugetare		76.000					
						01 Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		8.500					
						II.Credite bugetare		8.500					
						02 Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		55.000					
						II.Credite bugetare		55.000					
						03 Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		12.500					
						II.Credite bugetare		12.500					
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		13.124.120	8.985.479	-31,53			
						II.Credite bugetare	5.086.874	8.897.194	2.000.000	-77,52			
						01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		523					
						II.Credite bugetare	157	523					
						01 Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		78					
						II.Credite bugetare	23	78					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		445					
						II.Credite bugetare	134	445					
						02 Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		2.949.601					
						II.Credite bugetare		2.928.351	27.000	-99,08			
						01 Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.512					
						II.Credite bugetare		1.740					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.927.419					
						II.Credite bugetare		2.860.398					
						03 Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		20.670					
						II.Credite bugetare		66.213	27.000	-59,22			
						06 Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane							
						I.Credite de angajament		356.750					
						II.Credite bugetare	1.970.111	667.172	20.138	-96,98			
						01 Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		13.930					
						II.Credite bugetare	104.976	54.617					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		321.346					
						II.Credite bugetare	688.294	515.558					
						03 Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		21.474					
						II.Credite bugetare	1.176.841	96.997	20.138	-79,24			
						09 Asistenta tehnica pentru fondurile in domeniul afacerilor interne							
						I.Credite de angajament		124					
						II.Credite bugetare	2	124					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		124					
						II.Credite bugetare	2	124					
				14		Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		49.588					
						II.Credite bugetare	66.541	121.333	1.000	-99,18			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		7.233					
						II.Credite bugetare	10.074	18.402					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		41.055					
						II.Credite bugetare	55.742	101.690					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		1.300					
						II.Credite bugetare	725	1.241	1.000	-19,42			
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		387					
						II.Credite bugetare	38	305					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		109					
						II.Credite bugetare	28	76					
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		273					
						II.Credite bugetare		224					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		5					
						II.Credite bugetare	10	5					
				17		Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		329.273					
						II.Credite bugetare	234.276	345.148	300	-99,91			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		58.232					
						II.Credite bugetare	65.852	60.810					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		256.709					
						II.Credite bugetare	160.619	270.405					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		14.332					
						II.Credite bugetare	7.805	13.933	300	-97,85			
				19		Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor aprobate la finantare in cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei							
						II.Credite bugetare	6.189						
				01		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice							
						II.Credite bugetare	6.189						
				21		Transferuri de fonduri din bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.354.728					
						II.Credite bugetare	914.507	1.624.892	364.298	-77,58			
				22		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale, institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii si alti							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		5.132.116					
						II.Credite bugetare	1.606.163	2.244.962	776.385	-65,42			
				01		Transferuri din bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		723.268					
						II.Credite bugetare	241.737	204.105	281.787	38,06			
				02		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		4.408.848					
						II.Credite bugetare	1.364.426	2.040.857	494.598	-75,77			
				23		Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		1.498.000					
						II.Credite bugetare	215.073	839.466	565.131	-32,68			
				29		Cofinantarea publica asigurata de la bugetul de stat aferenta instrumentelor financiare							
						I.Credite de angajament		10.000					
				31		Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		1.200					
						II.Credite bugetare	672	1.200	1.200	0,00			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		1.200					
						II.Credite bugetare	672	1.200	1.200	0,00			
				33		Asistenta tehnica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		50					
						II.Credite bugetare		50	50	0,00			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		50					
						II.Credite bugetare		50	50	0,00			
				34		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021							
						I.Credite de angajament		3.780					
						II.Credite bugetare	18.420	24.680	22.498	-8,84			
				01		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice							
						I.Credite de angajament		1.038					
						II.Credite bugetare	8.700	14.400	16.724	16,14			
				02		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari, altii decat institutii publice							
						I.Credite de angajament		2.742					
						II.Credite bugetare	9.720	10.280	5.774	-43,83			
				35		Sume aferente corectiilor financiare suportate de la bugetul de stat							
						I.Credite de angajament		438.000					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare	54.725	98.988	222.000	124,27			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
						Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		623					
						II.Credite bugetare	871	22					
						Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		2.608					
						II.Credite bugetare	1.633	2.608	2.000	-23,31			
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
						Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		164.997					
						II.Credite bugetare		197.942	68.834	-65,23			
						Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		31.350					
						II.Credite bugetare		30.207	13.078	-56,71			
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
						Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		40.993					
						II.Credite bugetare	2.952	17.201	23.792	38,32			
						Finantare publica nationala							
						I.Credite de angajament		46.432					
						Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		15.985					
						II.Credite bugetare	519	3.332	12.653	279,74			
						Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		140.593					
						II.Credite bugetare		4.053	123.719	2.952,53			
						Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		118.145					
						II.Credite bugetare		3.406	113.995	3.246,89			
						Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		22.448					
						II.Credite bugetare		647	9.724	1.402,94			
						Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		532.542					
						II.Credite bugetare		30.266	97.103	220,83			
						Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		447.859					
						II.Credite bugetare		27.030	80.000	195,97			
						Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		84.683					
						II.Credite bugetare		3.236	17.103	428,52			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				08		Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		5.132.458					
						II.Credite bugetare		73.548	192.733	162,05			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		4.312.118					
						II.Credite bugetare		64.763	163.283	152,12			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		820.340					
						II.Credite bugetare		8.785	29.450	235,23			
				11		Sume aferente investitiei 2 "Instrumente financiare pentru sectorul privat"							
						II.Credite bugetare	1.126.183	541.000	550.000	1,66			
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
				71		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		990					
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		425					
						II.Credite bugetare		425	275	-35,29			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		308					
						II.Credite bugetare	90	308	150	-51,30			
				30		Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		257					
						II.Credite bugetare	5	257	75	-70,82			
				84		PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-96.071						
				85		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-96.071						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-96.071						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-2.905						
				05		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-93.166						
5100	01					Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		22.253.739	28.902.629	29,88	8.255.627	6.583.513	5.869.006
						II.Credite bugetare	5.053.056	9.792.853	7.385.343	-24,58	3.658.540	7.173.836	3.075.215
				01		CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		22.252.749	28.902.129	29,88	8.255.127	6.583.013	5.868.506
						II.Credite bugetare	5.143.210	9.791.863	7.384.843	-24,58	3.658.040	7.173.336	3.074.715
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5101						II.Credite bugetare	134.891	118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		9.604	14.283	48,72	7.000	7.200	7.200
						II.Credite bugetare	2.655	9.604	6.746	-29,76	7.000	7.200	7.200
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
						II.Credite bugetare	1.193	1.002	1.002	0,00	1.037	1.067	1.095
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		11.447.252	17.781.889	55,34	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.087.644	4.063.733	5.223.183	28,53	3.000.000	3.000.000	3.000.000
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.567.910	5.485.479	20,09			
						II.Credite bugetare	2.784.669	4.698.945	1.000.000	-78,72			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		22.253.106	28.902.329	29,88	8.255.527	6.583.513	5.869.006
						II.Credite bugetare	5.052.850	9.792.220	7.385.043	-24,58	3.658.440	7.173.836	3.075.215
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		22.252.116	28.901.829	29,88	8.255.027	6.583.013	5.868.506
						II.Credite bugetare	5.143.004	9.791.230	7.384.543	-24,58	3.657.940	7.173.336	3.074.715
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						II.Credite bugetare	134.891	118.400	70.000	-40,88	66.020	69.129	64.235
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		9.409	14.083	49,68	7.000	7.200	7.200
						II.Credite bugetare	2.612	9.409	6.546	-30,43	7.000	7.200	7.200
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		564	902	59,93	937	1.067	1.095
						II.Credite bugetare	1.030	564	902	59,93	937	1.067	1.095
				01		A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		564					
						II.Credite bugetare	1.030	564	902	59,93			
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila							
						I.Credite de angajament		564					
						II.Credite bugetare	1.030	564	902	59,93			
				56		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		11.447.252	17.781.889	55,34	7.375.339	6.503.487	5.793.791
						II.Credite bugetare	1.087.644	4.063.733	5.223.183	28,53	3.000.000	3.000.000	3.000.000
				23		Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		25.378					
						II.Credite bugetare	39.007	19.475	13.641	-29,96			
				25		Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor economice si sociale in cadrul Uniunii Europene extinse							
						II.Credite bugetare			2.914				
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			2.914				
				47		Transferuri pentru Programul de finantare Fondul de actiune in domeniul managementului energiei durabile							
						I.Credite de angajament		6.292					
						II.Credite bugetare	7.894	6.292					
				48		Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		616					
						II.Credite bugetare		616	501	-18,67			
				01		Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		123					
						II.Credite bugetare		123	100	-18,70			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		493					
						II.Credite bugetare		493	401	-18,66			
				49		Programe finantate din Fondul Social European Plus (FSE+), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		4.504.625					
						II.Credite bugetare	1.040.743	3.856.228	4.121.239	6,87			
				01		Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		285.450					
						II.Credite bugetare	102.449	270.450	198.928	-26,45			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.758.653					
						II.Credite bugetare	922.040	2.771.868	3.192.575	15,18			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		1.460.522					
						II.Credite bugetare	16.254	813.910	729.736	-10,34			
				55		Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		280.959					
						II.Credite bugetare		134.045	374.461	179,35			
				01		Finantare nationala							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		142.649					
						II.Credite bugetare		78.517	200.630	155,52			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		127.510					
						II.Credite bugetare		51.294	162.714	217,22			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		10.800					
						II.Credite bugetare		4.234	11.117	162,56			
				56		Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		459.916					
						II.Credite bugetare		19.869	313.659	1.478,64			
				01		Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		101.039					
						II.Credite bugetare		1.601	209.389	12.978,64			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		343.015					
						II.Credite bugetare		17.614	89.272	406,82			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		15.862					
						II.Credite bugetare		654	14.998	2.193,27			
				57		Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare, aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		6.169.466					
						II.Credite bugetare		27.208	384.634	1.313,68			
				01		Transferuri catre bugetele locale							
						I.Credite de angajament		3.206.609					
						II.Credite bugetare			169.227				
				02		Transferuri catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii							
						I.Credite de angajament		2.085.141					
						II.Credite bugetare		24.365	83.834	244,08			
				03		Transferuri catre ONG-uri,societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat							
						I.Credite de angajament		877.716					
						II.Credite bugetare		2.843	131.573	4.527,96			
				61		Asistenta tehnica si finantare nelegata de costuri pentru fondurile in domeniul afacerilor interne 2021-2027							
						II.Credite bugetare			1.910				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			1.900				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			10				
				68		Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate in cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei							
						II.Credite bugetare			10.000				
				01		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice							
						II.Credite bugetare			10.000				
				72		Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027							
						II.Credite bugetare			224				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			83				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					02	Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			141				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		4.567.910	5.485.479	20,09			
						II.Credite bugetare	2.784.669	4.698.945	1.000.000	-78,72			
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		523					
						II.Credite bugetare	157	523					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		78					
						II.Credite bugetare	23	78					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		445					
						II.Credite bugetare	134	445					
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		2.949.601					
						II.Credite bugetare		2.928.351	27.000	-99,08			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.512					
						II.Credite bugetare		1.740					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.927.419					
						II.Credite bugetare		2.860.398					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		20.670					
						II.Credite bugetare		66.213	27.000	-59,22			
				06		Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane							
						I.Credite de angajament		356.750					
						II.Credite bugetare	1.970.111	667.172	20.138	-96,98			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		13.930					
						II.Credite bugetare	104.976	54.617					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		321.346					
						II.Credite bugetare	688.294	515.558					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		21.474					
						II.Credite bugetare	1.176.841	96.997	20.138	-79,24			
				09		Asistenta tehnica pentru fondurile in domeniul afacerilor interne							
						I.Credite de angajament		124					
						II.Credite bugetare	2	124					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		124					
						II.Credite bugetare	2	124					
				14		Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		49.588					
						II.Credite bugetare	66.541	121.333	1.000	-99,18			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		7.233					
						II.Credite bugetare	10.074	18.402					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		41.055					
						II.Credite bugetare	55.742	101.690					
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		1.300					
						II.Credite bugetare	725	1.241	1.000	-19,42			
					16	Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		387					
						II.Credite bugetare	38	305					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		109					
						II.Credite bugetare	28	76					
					02	Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		273					
						II.Credite bugetare		224					
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		5					
						II.Credite bugetare	10	5					
					17	Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		292.607					
						II.Credite bugetare	156.919	307.534	300	-99,90			
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		41.006					
						II.Credite bugetare	23.316	44.607					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		239.451					
						II.Credite bugetare	129.008	250.776					
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		12.150					
						II.Credite bugetare	4.595	12.151	300	-97,53			
					19	Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor aprobate la finantare in cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei							
						II.Credite bugetare	6.189						
					01	Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice							
						II.Credite bugetare	6.189						
					21	Transferuri de fonduri din bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		125.703					
						II.Credite bugetare	110.008	113.250	214.298	89,23			
					22	Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale, institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		781.597					
						II.Credite bugetare	455.539	531.873	398.385	-25,10			
					01	Transferuri din bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		175.489					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare	136.695	123.554	181.787	47,13			
				02		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		606.108					
						II.Credite bugetare	318.844	408.319	216.598	-46,95			
				23		Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		6.000					
						II.Credite bugetare	73	2.550	315.131	12.258,08			
				31		Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		1.200					
						II.Credite bugetare	672	1.200	1.200	0,00			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		1.200					
						II.Credite bugetare	672	1.200	1.200	0,00			
				33		Asistenta tehnica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		50					
						II.Credite bugetare		50	50	0,00			
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		50					
						II.Credite bugetare		50	50	0,00			
				34		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-2021							
						I.Credite de angajament		3.780					
						II.Credite bugetare	18.420	24.680	22.498	-8,84			
				01		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice							
						I.Credite de angajament		1.038					
						II.Credite bugetare	8.700	14.400	16.724	16,14			
				02		Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian pentru promotorii de proiect/beneficiari, altii decat institutii publice							
						I.Credite de angajament		2.742					
						II.Credite bugetare	9.720	10.280	5.774	-43,83			
				59		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.231	2.000	-38,10	2.070	2.130	2.185
						II.Credite bugetare	2.504	2.630	2.000	-23,95	2.070	2.130	2.185
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		623					
						II.Credite bugetare	871	22					
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		2.608					
						II.Credite bugetare	1.633	2.608	2.000	-23,31			
				60		TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		196.347	257.635	31,21			
						II.Credite bugetare		228.149	81.912	-64,10	81.913	93.810	
				01		Fonduri europene nerambursabile							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		164.997					
						II.Credite bugetare		197.942	68.834	-65,23			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		31.350					
						II.Credite bugetare		30.207	13.078	-56,71			
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		5.909.003	5.289.841	-10,48	803.661		
						II.Credite bugetare	1.129.654	669.400	1.000.000	49,39	500.000	4.000.000	
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		40.993					
						II.Credite bugetare	2.952	17.201	23.792	38,32			
				02		Finantare publica nationala							
						I.Credite de angajament		46.432					
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		15.985					
						II.Credite bugetare	519	3.332	12.653	279,74			
				04		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari instituti publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		140.593					
						II.Credite bugetare		4.053	123.719	2.952,53			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		118.145					
						II.Credite bugetare		3.406	113.995	3.246,89			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		22.448					
						II.Credite bugetare		647	9.724	1.402,94			
				05		Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		532.542					
						II.Credite bugetare		30.266	97.103	220,83			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		447.859					
						II.Credite bugetare		27.030	80.000	195,97			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		84.683					
						II.Credite bugetare		3.236	17.103	428,52			
				08		Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		5.132.458					
						II.Credite bugetare		73.548	192.733	162,05			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		4.312.118					
						II.Credite bugetare		64.763	163.283	152,12			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		820.340					
						II.Credite bugetare		8.785	29.450	235,23			
				11		Sume aferente investitiei 2 "Instrumente financiare pentru sectorul privat"							
						II.Credite bugetare	1.126.183	541.000	550.000	1,66			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5401						I.Credite de angajament		990	500	-49,49	500	500	500
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49	500	500	500
						Active fixe							
						I.Credite de angajament		990					
						II.Credite bugetare	95	990	500	-49,49			
						Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		425					
						II.Credite bugetare		425	275	-35,29			
						Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		308					
						II.Credite bugetare	90	308	150	-51,30			
						Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		257					
						II.Credite bugetare	5	257	75	-70,82			
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-90.249						
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-2.905						
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-87.344						
						Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		22.253.106					
						II.Credite bugetare	5.052.850	9.792.220	7.385.043	-24,58			
						Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		22.253.106					
						II.Credite bugetare	5.052.850	9.792.220	7.385.043	-24,58			
						ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		633	300	-52,61	100		
						II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61	100		
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		633	300	-52,61	100		
						II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61	100		
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		195	200	2,56			
						II.Credite bugetare	43	195	200	2,56			
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		438	100	-77,17	100		
						II.Credite bugetare	163	438	100	-77,17	100		
						A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		438					
						II.Credite bugetare	163	438	100	-77,17			
						Fond National de Preaderare							
						I.Credite de angajament		438					
						II.Credite bugetare	163	438	100	-77,17			
						Alte servicii publice generale							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
7000	01					I.Credite de angajament		633					
						II.Credite bugetare	206	633	300	-52,61			
						Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.174.792	2.247.933	766.817	-65,89			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.180.614	2.247.933	766.817	-65,89			
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						(FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		12.817.592	14.499.177	13,12			
						II.Credite bugetare	5.919	78.000	266.817	242,07			
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		6.306.765	2.000.000	-68,29			
						II.Credite bugetare	1.174.695	2.169.933	500.000	-76,96			
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
7401						PROTECTIA MEDIULUI							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.174.792	2.247.933	766.817	-65,89			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		19.124.357	16.499.177	-13,73			
						II.Credite bugetare	1.180.614	2.247.933	766.817	-65,89			
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						(FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		12.817.592	14.499.177	13,12			
						II.Credite bugetare	5.919	78.000	266.817	242,07			
						Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		20.000					
						II.Credite bugetare	2.919	500	5.000	900,00			
						Sume aferente corectiilor financiare suportate din bugetul de stat							
						I.Credite de angajament		10.000					
						II.Credite bugetare	3.000	1.500	1.000	-33,33			
						Transferuri din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare, aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		12.686.592					
						II.Credite bugetare			255.817				
01						Transferuri catre bugetele locale							
						I.Credite de angajament		3.196.898					
						II.Credite bugetare			50.000				
						Transferuri catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii							
						I.Credite de angajament		1.253.759					
						II.Credite bugetare			50.000				
						Transferuri catre ONG-uri,societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		8.235.935					
						II.Credite bugetare			155.817				
			64			Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN, aferente cadrului financiar 2021-2027							
						I.Credite de angajament		25.000					
						II.Credite bugetare			5.000				
			76			Sume aferente contractelor de finantare incheiate in conditiile O.U.G.109/2022, conform art.III din O.G.22/2023							
						I.Credite de angajament		76.000					
						II.Credite bugetare		76.000					
			01			Finantare nationala							
						I.Credite de angajament		8.500					
						II.Credite bugetare		8.500					
			02			Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		55.000					
						II.Credite bugetare		55.000					
			03			Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		12.500					
						II.Credite bugetare		12.500					
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		6.306.765	2.000.000	-68,29			
						II.Credite bugetare	1.174.695	2.169.933	500.000	-76,96			
			21			Transferuri de fonduri din bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		1.169.025					
						II.Credite bugetare	177.757	251.532	50.000	-80,12			
			22			Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale, institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		4.157.740					
						II.Credite bugetare	887.213	1.416.545	278.000	-80,37			
			01			Transferuri din bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		485.000					
						II.Credite bugetare	77.042	32.000	50.000	56,25			
			02			Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		3.672.740					
						II.Credite bugetare	810.171	1.384.545	228.000	-83,53			
			23			Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		897.000					
						II.Credite bugetare	55.000	457.856	150.000	-67,24			
			35			Sume aferente corectiilor financiare suportate de la bugetul de stat							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8000	01					I.Credite de angajament		83.000					
						II.Credite bugetare	54.725	44.000	22.000	-50,00			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						05 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-5.822						
						01 Administratie centrala							
						I.Credite de angajament		19.124.357					
						II.Credite bugetare	1.174.792	2.247.933	766.817	-65,89			
						Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		18.500					
						II.Credite bugetare	15.000	8.500	10.000	17,65			
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.249.445	1.500.000	-33,32			
						II.Credite bugetare	1.127.510	2.028.316	500.000	-75,35			
						ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.267.945	1.500.000	-33,86			
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament		18.500					
						II.Credite bugetare	15.000	8.500	10.000	17,65			
						21 Transferuri de fonduri din bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						I.Credite de angajament		4.900					
						II.Credite bugetare	4.750	1.900	3.000	57,89			
						22 Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale, institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						I.Credite de angajament		3.600					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare	750	3.600					
				01		Transferuri din bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						II.Credite bugetare	500						
				02		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri , societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare							
						I.Credite de angajament		3.600					
						II.Credite bugetare	250	3.600					
				23		Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		10.000					
						II.Credite bugetare	9.500	3.000	7.000	133,33			
				58		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		2.249.445	1.500.000	-33,32			
						II.Credite bugetare	1.127.510	2.028.316	500.000	-75,35			
				17		Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		36.666					
						II.Credite bugetare	77.357	37.614					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		17.226					
						II.Credite bugetare	42.536	16.203					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		17.258					
						II.Credite bugetare	31.611	19.629					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		2.182					
						II.Credite bugetare	3.210	1.782					
				21		Transferuri de fonduri din bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		1.060.000					
						II.Credite bugetare	626.742	1.260.110	100.000	-92,06			
				22		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale, institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		192.779					
						II.Credite bugetare	263.411	296.544	100.000	-66,28			
				01		Transferuri din bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		62.779					
						II.Credite bugetare	28.000	48.551	50.000	2,98			
				02		Transferuri din bugetul de stat catre ONG-uri, societati comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN aferente cadrului							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
01						financiar 2014-2020							
						I.Credite de angajament		130.000					
						II.Credite bugetare	235.411	247.993	50.000	-79,84			
						Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN							
						I.Credite de angajament		595.000					
						II.Credite bugetare	160.000	379.060	100.000	-73,62			
						Cofinantarea publica asigurata de la bugetul de stat aferenta instrumentelor financiare							
						I.Credite de angajament		10.000					
						Sume aferente corectiilor financiare suportate de la bugetul de stat							
						I.Credite de angajament		355.000					
						II.Credite bugetare		54.988	200.000	263,72			
						Actiuni generale economice si comerciale							
						I.Credite de angajament		2.267.945					
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			
	10					Programe de dezvoltare regionala si sociala							
						I.Credite de angajament		2.267.945					
						II.Credite bugetare	1.142.510	2.036.816	510.000	-74,96			

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 54 / 11 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	08					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	111	423					
						TOTAL VENITURI							
4808						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	111	423					
						IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI							
						PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI							
						FINANCIAR 2014-2020							
		33				Asistenta tehnica aferenta Mecanismelor	111	423					
						financiare Spatiul Economic European si							
						Norwegian 2014-2021							
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						(FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			578				
						II.Credite bugetare			578				
			16			Alte facilitati si instrumente postaderare							
						II.Credite bugetare			578				
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			578				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-							
						2020							
						I.Credite de angajament		2.072	1.800	-13,13	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537					
			09			Asistenta tehnica pentru fondurile in domeniul							
						afacerilor interne							
						I.Credite de angajament		643					
						II.Credite bugetare	167	631					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		643					
						II.Credite bugetare	167	631					
			16			Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		709					
						II.Credite bugetare	255	483					
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		709					
						II.Credite bugetare	255	483					
			33			Asistenta tehnica aferenta Mecanismelor financiare							
						Spatiul Economic European si Norwegian							
						I.Credite de angajament		720					
						II.Credite bugetare	111	423					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		720					
						II.Credite bugetare	111	423					
5108						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI							
						EXTERNE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.072	2.378	14,77	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			578				
						II.Credite bugetare			578				
			16			Alte facilitati si instrumente postaderare							
						II.Credite bugetare			578				
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			578				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.072	1.800	-13,13	200		
						II.Credite bugetare	533	1.537					
			09			Asistenta tehnica pentru fondurile in domeniul afacerilor interne							
						I.Credite de angajament		643					
						II.Credite bugetare	167	631					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		643					
						II.Credite bugetare	167	631					
			16			Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		709					
						II.Credite bugetare	255	483					
			02			Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		709					
						II.Credite bugetare	255	483					
			33			Asistenta tehnica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						I.Credite de angajament		720					
						II.Credite bugetare	111	423					
			02			Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		720					
						II.Credite bugetare	111	423					
	01					Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		2.072					
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			
	03					Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		2.072					
						II.Credite bugetare	533	1.537	578	-62,39			

**MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR
EUROPENE**

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027**

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 54 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	1.082	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
0002	10					I.VENITURI CURENTE	1.082	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	1.082	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.082	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	1.082	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
	50					Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	1.082	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						II.Credite bugetare	374	2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						II.Credite bugetare	393	3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.500	500	-66,67	500	500	500
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67	500	500	500
			02			B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		1.500					
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67			
			04			Alte transferuri curente in strainatate							
						I.Credite de angajament		1.500					
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare		100					
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare		100					
5110						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
						I.Credite de angajament		7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.505	4.705	-37,31	6.030	7.376	7.576
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
						II.Credite bugetare	767	7.305	4.705	-35,59	6.030	7.376	7.576
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
01						I.Credite de angajament		2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						II.Credite bugetare	374	2.045	1.540	-24,69	2.050	2.556	2.556
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						II.Credite bugetare	393	3.760	2.665	-29,12	3.480	4.320	4.520
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		1.500	500	-66,67	500	500	500
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67	500	500	500
						02 B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		1.500					
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67			
						04 Alte transferuri curente in strainatate							
						I.Credite de angajament		1.500					
						II.Credite bugetare		1.500	500	-66,67			
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
						01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		200					
						II.Credite bugetare		200					
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare		100					
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		100					
						II.Credite bugetare		100					
						Autoritati executive si legislative							
						I.Credite de angajament		7.505					
						II.Credite bugetare	767	7.505	4.705	-37,31			
						03 Autoritati executive							
						I.Credite de angajament		7.505					
						II.Credite bugetare	767	7.505	4.705	-37,31			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 54 / 26

Pag. 1 din 3 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie programata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54 38918422	Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene								
	TOTAL CHELTUIELI								
	I. Credite de angajament	117.170.417		43.655.618	46.908.889	8.261.857	6.590.889	5.876.582	5.876.582
	II. Credite bugetare								
	Buget de stat	39.765.451		14.086.644	8.667.443	3.664.570	7.181.212	3.082.791	3.082.791
	I. Credite de angajament	117.124.999		43.646.041	46.901.806	8.255.627	6.583.513	5.869.006	5.869.006
	II. Credite bugetare	39.722.568		14.077.602	8.662.160	3.658.540	7.173.836	3.075.215	3.075.215
	Fonduri externe nerambursabile								
	I. Credite de angajament	4.650		2.072	2.378	200			
	II. Credite bugetare	2.115		1.537	578				
	Venituri proprii								
	I. Credite de angajament								
	II. Credite bugetare	40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
2391	PROGRAM	40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
2391	Gestionarea programelor cu finantare europeana								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 54 / 26

Pag. 2 din 3 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54 38918422	2391	TOTAL PROGRAM							
2391	I. Credite de angajament	111.973.525		42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274
2391	II. Credite bugetare	35.073.638		13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
2391	Buget de stat								
2391	I. Credite de angajament	111.973.525		42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274
2391	II. Credite bugetare	35.073.638		13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
2392	PROGRAM								
2392	Management si administratie MIPE								
2392	TOTAL PROGRAM								
2392	I. Credite de angajament	5.196.892		1.333.133	926.267	755.265	791.611	695.308	695.308
2392	II. Credite bugetare	4.691.813		788.918	781.626	772.299	841.036	753.967	753.967
2392	Buget de stat								
2392	I. Credite de angajament	5.151.474		1.323.556	919.184	749.035	784.235	687.732	687.732
2392	II. Credite bugetare	4.648.930		779.876	776.343	766.269	833.660	746.391	746.391
2392	Fonduri externe nerambursabile								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 54 / 26

Pag. 3 din 3 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	I. Credite de angajament							
		2392	II. Credite bugetare	4.650	2.072	2.378	200			
		2392	Venituri proprii	2.115	1.537	578				
		2392	I. Credite de angajament							
		2392	II. Credite bugetare	40.768	7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
				40.768	7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 1 din 15 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

54 38918422 Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene

PROGRAM : 2391

Gestionarea programelor cu finantare europeana

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

MIPE este autoritatea pentru: coordonarea instrumentelor structurale 2007-2013, coordonarea fondurilor europene structurale si de investitii 2014-2020, coordonarea fondurilor europene nerambursabile aferente politicii de coeziune alocate Romaniei pentru perioada de programare 2021-2027, coordonarea fondurilor alocate prin Mecanismul pentru interconectarea Europei, mecanismele financiare ale Spatiului Economic European si Norvegian, prin Programul de cooperare elvetiano-roman, respectiv gestionarea Facultatii de tranzitie 2007, Frontierelor Externe, Fondul Facilitatea Schengen, Fondul de Securitate Interna 2014-2020, programele de infratire institutionala si asistenta tehnica, si a fondurilor de preaderare PHARE si ISPA. MIPE are calitatea de coordonator national pentru elaborarea, negocierea, aprobarea, implementarea, monitorizarea si controlul fondurilor acordate in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta

OBIECTIV PROGRAM

Operationalizarea functiilor si atributiilor MIPE conf. HG nr.52/2018, actualizata cu modificarile si completarile ulterioare, in vederea gestionarii eficiente si eficace a fondurilor europene la care Romania are acces pentru perioada de referinta si in domeniile de competenta

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 2 din 15 - mii lei-
 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari anii
 ulteriori

Cod ordonator
 54 38918422

Cod program
 2391

Cod indicator

Valoarea totala a
 programului

Realizari 2022 si ani
 anteriori

Executie preliminata
 2023

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Accesarea fondurilor aferente Programelor Operationale 2014-2020; Accesarea fondurilor aferente Programelor Operationale 2021-2027; Accesarea fondurilor aferente Mecanismului de redresare si rezilienta

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6756	Programe Operationale 2014-2020 pentru care MIPE are calitate de AM (nr)	7	7	7	7
7426	Programe Operationale 2021-2027 pentru care MIPE are calitate de AM (nr)	7	7	7	7
7427	Cereri de plata catre CE pentru PNRR (numar cereri)	1	2	2	1

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 376

Transferuri din fonduri de la bugetul de stat reprezentind cofinantarea publica asigurata de la bugetul de stat pentru proiectele finantate din fonduri europene pentru care MIPE are calitate de AM (Costul cheltuielilor aferente anului 2024 in valoare de 7.616.632 mii lei este echivalentul sumelor cuprinse in buget). Cost asociat:7616632 mii lei

Masura 377

Sumele aferente corectiilor financiare suportate de la bugetul de stat si alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN pentru care MIPE are calitate de AM. (Costul cheltuielilor aferente anului 2024 in valoare de 2.692.996 mii lei este echivalentul sumelor cuprinse in buget). Cost asociat:2692996 mii lei

Masura 651

Cheltuieli din fondul de ajutor european destinat celor defavorizate persoane pentru proiectele finantate din FEN pentru care MIPE are calitate de beneficiar (Costul cheltuielilor aferente anului 2024 in valoare de 3.947.239 mii lei este echivalentul sumelor cuprinse in buget). Cost asociat:3947239 mii lei

Masura 652

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 3 din 15 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
-----	-----------	----------------	------------------	----------------------------------	-----------------------------------	------------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

Masuri aferente PNRR: implementarea mecanismului de redresare si rezilienta pentru componenta de nerambursabil : C7-Transformare digitala si C14-Buna guvernanta - Costul aferent 2024 pt GRANT (82.000 mii lei) Cost asociat:82000 mii lei

Masura 653

Masuri aferente PNRR: implementarea mecanismului de redresare si rezilienta pentru componenta de imprumut pentru componentele: C9-Suport pentru sectorul privat, cercetare,dezvoltare si inovare si C11-Turism si cultura - Costul aferent 2024 pt LOAN (4.680.000 mii lei) Cost asociat:4680000 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

6757				Valoarea apelurilor lansate pentru perioada de programare 2021-2027 (UM - miliarde euro)	8	7	2			
6758				Valoarea platilor efectuate pentru acordarea sprijinului material anumitor categorii de persoane vulnerabile si familii, conform OUG nr. 63/2022. (UM- mii lei)						
7428				Numar beneficiari de tichetele sociale, pe suport electronic, pentru acordarea sprijinului material conform OUG nr. 63/2022.	3.750.000					
7429				Valoarea platilor efectuate pentru acordarea prime de cariera didactica pentru personalul didactic si didactic auxiliar, precum si unei prime de cariera profesionala pentru personalul nedidactic din invatamantul de stat conform OUG nr 87/2023, act (UM -mii lei)	2.500.000					
7430				Numar beneficiari de prime de cariera didactica pentru personalul didactic si didactic auxiliar, precum si unei prime de cariera profesionala conform OUG nr 87/2023, act.	424.654					
7431				Ponderea alocarii financiare accesate prin PNRR (%) toate componentele din PNRR (Grant si imprumuturi)	326.057					
7432				Valoarea platilor efectuate (UM - milioane euro) GRANT pentru componentele si investitiile implementate de MIPE prin PNRR	9	40	1			
7433				Valoarea platilor efectuate (UM - milioane euro) LOAN pentru componentele si investitiile implementate de MIPE prin PNRR.	17	17	19			
					134	937	578	398	404	

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 4 din 15 - mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2391		I. Credite de angajament 111.973.525		42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274
				II. Credite bugetare 35.073.638		13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
				Buget de stat							
				I. Credite de angajament 111.973.525		42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274
				II. Credite bugetare 35.073.638		13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament 111.973.525		42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274
				II. Credite bugetare 35.073.638		13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
				Buget de stat							
				CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament 111.973.525		42.322.485	45.982.622	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274
		5001		II. Credite bugetare 35.073.638		13.297.726	7.885.817	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
		5101		AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
		5101		I. Credite de angajament 72.618.712		20.966.849	27.983.445	7.506.592	5.799.278	5.181.274	5.181.274

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27

Pag. 5 din 15

- mii lei-

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2391	5101	II. Credite bugetare 29.549.686		9.050.591	6.609.000	2.892.271	6.340.176	2.328.824	2.328.824
			510156								
			510156	I. Credite de angajament 50.524.274		10.706.377	16.953.140	6.702.931	5.799.278	5.181.274	5.181.274
			510156	II. Credite bugetare 17.653.929		3.909.819	4.529.738	2.310.358	2.246.366	2.328.824	2.328.824
			510158								
			510158	I. Credite de angajament 9.637.951		4.155.122	5.482.829				
			510158	II. Credite bugetare 5.240.573		4.243.223	997.350				
			510160								
			510160	I. Credite de angajament 453.982		196.347	257.635				
			510160	II. Credite bugetare 485.784		228.149	81.912	81.913	93.810		
			510161								
			510161	I. Credite de angajament 12.002.505		5.909.003	5.289.841	803.661			
			510161	II. Credite bugetare 6.169.400		669.400	1.000.000	500.000	4.000.000		
			7401								
				PROTECTIA MEDIULUI							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 6 din 15 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
54	38918422	2391	7401	I. Credite de angajament 35.623.534		19.124.357	16.499.177			
			7401	II. Credite bugetare 3.014.750		2.247.933	766.817			
			740156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
			740156	I. Credite de angajament 27.316.769		12.817.592	14.499.177			
			740156	II. Credite bugetare 344.817		78.000	266.817			
			740158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			740158	I. Credite de angajament 8.306.765		6.306.765	2.000.000			
			740158	II. Credite bugetare 2.669.933		2.169.933	500.000			
			8001	ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA						
			8001	I. Credite de angajament 3.731.279		2.231.279	1.500.000			
			8001	II. Credite bugetare 2.509.202		1.999.202	510.000			
			800156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
			800156	I. Credite de angajament 18.500		18.500				
			800156	II. Credite bugetare 18.500		8.500	10.000			

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
54	38918422	2391	800158							

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I. Credite de angajament										
3.712.779					2.212.779			1.500.000		
II. Credite bugetare										
2.490.702					1.990.702			500.000		

COMENTARIU :

2392

PROGRAM :

Management si administratie MIPE

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Asigura cheltuielile necesare bunei functionari a institutiei, respectiv toate functiile suport, cuprinzand domeniile administrativ, logistic, managementul resurselor umane, plata drepturilor salariale, inclusiv a expertilor externi, plata cheltuielilor de intretinere si functionare a activitatii, indiferent de sursa de finantare, tehnologia informatiei, achizitiile, coordonarea politicilor publice, controlul managerial intern, planificarea strategica, juridic . Programul bugetar are ca tinta sporirea capacitatii institutionale in vederea asigurarii contextului performant necesar domeniilor pentru care se asigura parghiile de finantare.

OBIECTIV PROGRAM

Asigurarea personalului necesar si a logisticii functionarii MIPE, inclusiv a institutiilor subordonate, in vedera implementarii functiilor si atributiilor MIPE conform HG nr.52/2018, actualizata cu completarile si modificarile ulterioare

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
54	38918422	2392		DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: anul:					

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

Stabilitatea functionala a MIPE prin asigurarea ocuparii posturilor aprobate(100); Realizarea bugetului in conformitate cu programarea bugetara anuala (utilizare cheltuieli operationale: cheltuieli cu salarizarea personalului, cheltuieli de intretinere si functionare MIPE,, alte cheltuieli de administrare, alte transferuri din total fonduri bugetare alocate)

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6760	Nr. de angajati din totalul de posturi aprobate	2.199	2.191	2.191	2.191	2.191
6761	Grad de utilizare a fondurilor pentru functionarea MIPE din fondurile bugetare alocate anual (% fonduri utilizate din fonduri bugetare alocate)	98	100	100	100	100

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 267

Utilizarea fondurilor pentru imbunatatirea managementului resurselor umane si adaptarea la nevoile MIPE prin selectarea, angajarea, mentinerea si asigurarea perfectionarii continue de personal specializat (Costul cheltuielilor de personal aferente anului 2024 in valoare de 534.249 mii lei este echivalentul sumelor cuprinse in buget la titlul 10 si la titlu 56, respectiv 58 aferente proiectelor de asistenta tehnica finantate din FEN pentru care MIPE are calitatea de beneficiar) Cost asociat:534249 mii lei

Masura 268

Utilizarea fondurilor de la bugetul de stat pentru finantarea cheltuielilor legate de administrarea si functionarea MIPE - (Costul cheltuielilor aferente anului 2024 in valoare de 242.094 mii lei este echivalentul sumelor cuprinse in buget la titlul 20 , la titlu 56, respectiv 58 aferente proiectelor de asistenta tehnica finantate din FEN pentru care MIPE are calitatea de beneficiar, la titlu 55, la titlu 59, la titlu 71) Cost asociat:242094 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 9 din 15 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	INDICATORI DE EFICIENTA							
		6765	Cheltuiala medie salariala/angajat - mii lei		16	20	20	20	20	
		6766	Cheltuieli de administrare(bunuri si servicii , cheltuieli de capital, alte cheltuieli, alte transferuri)/angajat - mii lei		14	9	9	8	9	
SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI										
<u>Total General</u>										
I. Credite de angajament										
			5.196.892		1.333.133	926.267	755.265	791.611	695.308	695.308
II. Credite bugetare										
			4.691.813		788.918	781.626	772.299	841.036	753.967	753.967
<u>Buget de stat</u>										
I. Credite de angajament										
			5.151.474		1.323.556	919.184	749.035	784.235	687.732	687.732
II. Credite bugetare										
			4.648.930		779.876	776.343	766.269	833.660	746.391	746.391
<u>Fonduri externe nerambursabile</u>										
I. Credite de angajament										
			4.650		2.072	2.378	200			
II. Credite bugetare										
			2.115		1.537	578				
<u>Venituri proprii</u>										
I. Credite de angajament										
			40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27
Pag. 10 din 15
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	II. Credite bugetare 40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
			5.196.892		1.333.133	926.267	755.265	791.611	695.308	695.308
II. Credite bugetare										
			4.691.813		788.918	781.626	772.299	841.036	753.967	753.967
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001			I. Credite de angajament							
			5.151.474		1.323.556	919.184	749.035	784.235	687.732	687.732
5001			II. Credite bugetare							
			4.648.930		779.876	776.343	766.269	833.660	746.391	746.391
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE										
5101			I. Credite de angajament							
			5.113.775		1.286.257	918.884	748.935	784.235	687.732	687.732
5101			II. Credite bugetare							
			4.610.283		741.629	776.043	766.169	833.660	746.391	746.391
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL										
510110			I. Credite de angajament							
			452.019		118.400	70.000	66.020	69.129	64.235	64.235
510110			II. Credite bugetare							
			452.019		118.400	70.000	66.020	69.129	64.235	64.235

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 11 din 15 - mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	510120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		510120	I. Credite de angajament							
			52.092		9.409	14.083	7.000	7.200	7.200	7.200
		510120	II. Credite bugetare							
			44.555		9.409	6.546	7.000	7.200	7.200	7.200
		510155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		510155	I. Credite de angajament							
			5.660		564	902	937	1.067	1.095	1.095
		510155	II. Credite bugetare							
			5.660		564	902	937	1.067	1.095	1.095
		510156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
		510156	I. Credite de angajament							
			4.171.275		740.875	828.749	672.408	704.209	612.517	612.517
		510156	II. Credite bugetare							
			3.632.987		153.914	693.445	689.642	753.634	671.176	671.176
		510158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		510158	I. Credite de angajament							
			415.438		412.788	2.650				
		510158	II. Credite bugetare							
			458.372		455.722	2.650				
		510159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		510159	I. Credite de angajament							
			13.801		3.231	2.000	2.070	2.130	2.185	2.185

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 12 din 15 - mii lei-

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	510159	II. Credite bugetare 13.200	2.630	2.000	2.070	2.130	2.185	2.185
		510171		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		510171		I. Credite de angajament 3.490	990	500	500	500	500	500
		510171		II. Credite bugetare 3.490	990	500	500	500	500	500
		5401		ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE						
		5401		I. Credite de angajament 1.033	633	300	100			
		5401		II. Credite bugetare 1.033	633	300	100			
		540120		TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		540120		I. Credite de angajament 395	195	200				
		540120		II. Credite bugetare 395	195	200				
		540155		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
		540155		I. Credite de angajament 638	438	100	100			
		540155		II. Credite bugetare 638	438	100	100			
		8001		ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA						
		8001		I. Credite de angajament 36.666	36.666					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 13 din 15 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
54	38918422	8001	II. Credite bugetare 37.614		37.614				
		800158							
		800158	I. Credite de angajament 36.666		36.666				
			II. Credite bugetare 37.614		37.614				
			Fonduri externe nerambursabile						
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	I. Credite de angajament 4.650		2.072	2.378		200	
		5008	II. Credite bugetare 2.115		1.537	578			
		5108	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE						
		5108	I. Credite de angajament 4.650		2.072	2.378		200	
		5108	II. Credite bugetare 2.115		1.537	578			
		510856	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		510856	I. Credite de angajament 578			578			
		510856	II. Credite bugetare 578			578			

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27 Pag. 14 din 15 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	510858								
					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
			510858	I. Credite de angajament 4.072		2.072	1.800	200			
			510858	II. Credite bugetare 1.537		1.537					
				Venituri proprii							
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
			5010	I. Credite de angajament 40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
			5010	II. Credite bugetare 40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
			5110	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE							
			5110	I. Credite de angajament 40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
			5110	II. Credite bugetare 40.768		7.505	4.705	6.030	7.376	7.576	7.576
			511010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
			511010	I. Credite de angajament 13.303		2.045	1.540	2.050	2.556	2.556	2.556
			511010	II. Credite bugetare 13.303		2.045	1.540	2.050	2.556	2.556	2.556
			511020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 54 / 27
Pag. 15 din 15
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
54	38918422	2392	511020	I. Credite de angajament 23.265	3.760	2.665	3.480	4.320	4.520	4.520
			511020	II. Credite bugetare 23.265	3.760	2.665	3.480	4.320	4.520	4.520
			511055	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
			511055	I. Credite de angajament 4.000	1.500	500	500	500	500	500
			511055	II. Credite bugetare 4.000	1.500	500	500	500	500	500
			511071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
			511071	I. Credite de angajament 200	200					
			511071	II. Credite bugetare 200	200					

COMENTARIU :

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL										
5000 TOTAL GENERAL		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
50017101 Active fixe		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	1.525		425	275	275	275	275	275
		II	1.525		425	275	275	275	275	275
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	998	90	308	150	150	150	150	150
		II	998	90	308	150	150	150	150	150
5001710130 Alte active fixe		I	562	5	257	75	75	75	75	75
		II	562	5	257	75	75	75	75	75

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii										
5000 TOTAL GENERAL		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
50017101 Active fixe		I	3.085	95	990	500	500	500	500	500
		II	3.085	95	990	500	500	500	500	500
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	1.525		425	275	275	275	275	275
		II	1.525		425	275	275	275	275	275
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	998	90	308	150	150	150	150	150
		II	998	90	308	150	150	150	150	150
5001710130 Alte active fixe		I	562	5	257	75	75	75	75	75
		II	562	5	257	75	75	75	75	75

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
I - Credite de angajament	II - Credite bugetare	CAPITOL/GRUPA/SURSA									
											-mii lei-
b.Dotari independente											
5000 TOTAL GENERAL		I	II	2.523	90	733	425	425	425	425	425
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	II	2.523	90	733	425	425	425	425	425
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	II	2.523	90	733	425	425	425	425	425
50017101 Active fixe		I	II	2.523	90	733	425	425	425	425	425
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	II	1.525		425	275	275	275	275	275
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	II	998	90	308	150	150	150	150	150
				998	90	308	150	150	150	150	150
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii											
5000 TOTAL GENERAL		I	II	562	5	257	75	75	75	75	75
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	II	562	5	257	75	75	75	75	75
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	II	562	5	257	75	75	75	75	75
50017101 Active fixe		I	II	562	5	257	75	75	75	75	75
5001710130 Alte active fixe		I	II	562	5	257	75	75	75	75	75
				562	5	257	75	75	75	75	75

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL CAPITOL 51 -- AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE									
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	3.085	95	990	500	500	500	500	
	II	3.085	95	990	500	500	500	500	
BUGET DE STAT									
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	3.085	95	990	500	500	500	500	
	II	3.085	95	990	500	500	500	500	
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	3.085	95	990	500	500	500	500	
	II	3.085	95	990	500	500	500	500	
51017101 Active fixe	I	3.085	95	990	500	500	500	500	
	II	3.085	95	990	500	500	500	500	
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.525		425	275	275	275	275	
	II	1.525		425	275	275	275	275	
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	998	90	308	150	150	150	150	
	II	998	90	308	150	150	150	150	
5101710130 Alte active fixe	I	562	5	257	75	75	75	75	
	II	562	5	257	75	75	75	75	

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii										
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	3.085		95	990	500	500	500	500	
BUGET DE STAT	II	3.085		95	990	500	500	500	500	
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	3.085		95	990	500	500	500	500	
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	3.085		95	990	500	500	500	500	
51017101 Active fixe	I	3.085		95	990	500	500	500	500	
	II	3.085		95	990	500	500	500	500	
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.525			425	275	275	275	275	
	II	1.525			425	275	275	275	275	
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	998		90	308	150	150	150	150	
	II	998		90	308	150	150	150	150	
5101710130 Alte active fixe	I	562		5	257	75	75	75	75	
	II	562		5	257	75	75	75	75	

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE
COD OBIECTIV 2

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	2.523	90	733	425	425	425	425	
	II	2.523	90	733	425	425	425	425	
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	2.523	90	733	425	425	425	425	
BUGET DE STAT	II	2.523	90	733	425	425	425	425	
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	2.523	90	733	425	425	425	425	
	II	2.523	90	733	425	425	425	425	
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.523	90	733	425	425	425	425	
51017101 Active fixe	I	2.523	90	733	425	425	425	425	
	II	2.523	90	733	425	425	425	425	
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.525		425	275	275	275	275	
	II	1.525		425	275	275	275	275	
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	998	90	308	150	150	150	150	
	II	998	90	308	150	150	150	150	

MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE
COD OBIECTIV 5

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	562	5	257	75	75	75	75	
	II	562	5	257	75	75	75	75	
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	562	5	257	75	75	75	75	
BUGET DE STAT	II	562	5	257	75	75	75	75	
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	562	5	257	75	75	75	75	
	II	562	5	257	75	75	75	75	
510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	562	5	257	75	75	75	75	
51017101 Active fixe	I	562	5	257	75	75	75	75	
	II	562	5	257	75	75	75	75	
5101710130 Alte active fixe	I	562	5	257	75	75	75	75	
	II	562	5	257	75	75	75	75	